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Przed nowym 
rokiem szkolnym

Antypolskie knowania Ukraińców

Uwaga społeczeństwa polskiego 
zwrócona jest przedewszystkiem na 
szalejący u nas kryzys gospodarczy i po
lityczny. Jest to rzecz zrozumiała, bo 
te dwa zagadnienia dotykają każdego 
obywatela bezpośrednio i boleśnie, z ko
nieczności też im przedewszystkiem po
święca się najwięcej rozważań i kry
tyki.

Dziedzina wychowania i nauczania 
młodych pokoleń sporadycznie tylko 
wypływa na łamach prasy, nieco ob
szerniej w tygodnikach i miesięczni
kach pedagogicznych, to też niewielu 
ludzi w Polsce, niew-iązanych ze szkol
nictwem, zdaje sobie sprawę z ogromu 
spustoszeń i zniszczeń, które przeszły 
przez nasze szkolnictwo. Tej katastrofy 
nie odrobią całe szeregi lat, a dotknęła 
ona działy od najwyższych do najniż
szych.

Uniwersytety, których zadaniem jest 
nietylko kształcenie przyszłych sędziów, 
profesorów, lekarzy itd., ale przede
wszystkiem i głównie twórcza praca 
naukowa, jako podstawa i warunek 
rozwoju kultury duchowej narodu, a 
nawet jego rozwoju materjalnego, bo 
przecież teoretyczne i oderwane napo- 
zór badania i odkrycia w pracowniach 
uczonych, stale bywały początkiem 
praktycznego późniejszego ich wyzyski
wania i doniosłych zastosowań tech 
nicznyoh, — otóż uniwersytety nasze z 
tego drugiego swego zadania coraz czę
ściej rezygnować będą musiały. Jeśli 
są takie pracownie, czy seminarja, któ
re na półrocze otrzymują na zakup no
wych dzieł aż 15 złotych, to oczywiście 
twórcza praca naukowa w takim wy
padku jest iluzją. N-ie dotknął kryzys 
na szczęście uniwersytetów, wskutek 
broniącej je autonomji.

Natomiast na terenie szkolnictwa 
średniego obydwa kryzysy, zwłaszcza 
polityczny, odbiły się katastrofalnie. 
Przeniesienia dla dobra szkoły zbyt 
■wiele robiły hałasu i ogromna ich więk
szość, jako- sprzeczna z ustawą, stale 
prawie uchylana była przez Najwyższy 
Trybunał Administracyjny. Obecnie 
wynaleziono inny środek dla pozbywa
nia się niewygodnych; cichy, ale o wiele 
skuteczniejszy. W sferach zaintereso
wanych nazwano go „asenterunkiem“. 
Poprostu posyła się dyrektorów, nau
czycieli (tali samo zresztą i urzędników) 
przed komisje lekarskie, które znajdują 
w ludziach niespodziewanie „ukryte“ 
choroby i dla oszczędności — posyłają 
ich na emeryturę.

Z drugiej zaś strony dla „swoich" są 
wszelkie możliwe i niemożliwe ułat
wienia. Wbrew ustawie np., często sta
nowiska dyrektorów i profesorów obsa
dza się nie za pośrednictwem konkur
sów, ale wprost nominacją „swojego 
zgóry. Nikt nie jest pewien swego losu 
ani na dzień naprzód. Widmo redukcyj 
wisi nawet nad najlepszym nauczycie
lem, a nikt się nie dow,ie, co stało się 
przyczyną jego usunięcia.

Stan taki, nie do zniesienia w każ
dym urzędzie, dla szkoły i wychowania 
jest jej zupełną ruiną. Gąyź można fflór

Nie ulega żadnej wątpliwości, że za
mordowanie posła Tadeusza Hołówki 
jest dziełem spisku terorystyczno- 
ukraińskiego. Zgrozę tragiczną mordu 
potęguje ta okoliczność, że śp. Hołówko 
był zapalonym zwolennikiem porozu
mienia polsko - ukraińskiego, przyczem 
stanowisko jego wobec Ukraińców było 
podyktowane niewątpliwie pozytywne- 
mi motywami ideowemi, ale również 
ujemnem odnoszeniem się do Rosji.

Mordowi temu towarzyszy występ 
posłanki ukraińskiej Rudnickiej na 
kongresie mniejszości- narodowych w 
Genewie, występ wybitnie wrogi w sto
sunku do państwa polskiego. Dwa te 
czyny są ogniwami tego samego łańcu
cha, zmierzającego do podcięcia pań
stwowości polskiej na wewnątrz i zdy
skredytowania jej na zewnątrz.

Jeżeli jednakowoż chodizi o teren 
międzynarodowy, a przynajmniej o po
ważne jego czynniki- państwowe, to za
mordowanie Hołówki antypolskim dą
żeniom ukraińskim nietylko nie pomo
że, lecz zaszkodzi. Czynniki te — że 
wskażemy Ligę Narodów — zwykły 
wprawdzie występować w obronie 
mniejszości narodowych, żądają od nich

jednakowoż bezwzględnie lojalności 
względem państwa, w którego skład 
wchodzą.

Rzecz inna, że do rozpętania się tero- 
ryzmu ukraińskiego przyczynia się po
średnio i polityka polska krańcowemi 
sprzecznościami. Najpierw daleko idące- 
mi ustępstwami wobec ukrainizmu i 
perspektywami tworzenia państwa u- 
kraińskiego rozzuchwalono elementy 
skrajnie-nacjonalistyczne a społecznie 
bolszewizmem podszyte. Gdy rozhuśta
ła się zbrodnicza akcja sabotażowa, wy
stąpiono znów przeciwko niej za pomo
cą brutalnych metod „pacyfistycznych", 
które nietylko skompromitowały Pol
skę wobec zagranicy, ale wśród ludno
ści ruskiej dolały oliwy do ognia. W 
ostatnim zaś okresie odwrócono się 
od tych metod i zaczęto próbować poli
tyki ugodowej. Wówczas padły strzały 
w Truskawcu.

Naszem zdaniem polityka polska 
wobec Ukraińców i wszelkich mniej
szości w państwie polakiem powinna 
być stanowcza a sprawiedliwa, konsek
wentna i równa, by budziła respekt dla 
Polski i umacniała jej podstawy we
wnętrzne.

Szczegóły zamordowania posła Hołówki
Truskawiec, 31.8. (PAT). — 

Szczegóły, poprzedzające zamordowa
nie ś. p. posła Hołówki, przedstawiają 
się następująco: Dnia 29 bm. w godz. 
popołudniowych ś. p. Hołówko zwró
cił się do przełożonej pensjonatu ss. 
Bazyljanek, w którym mieszkał, s. 
Augustyny z prośbą o wystawienie mu 
rachunku, gdyż 30 bm. miał opuścić 
Truskawiec.

Po wpisaniu się do księgi i uregulo
waniu rachunku poseł Hołówko udał 
się do swego pokoju, gdzie czynił 
przygotowania do wyjazdu, poczem 
spożył kolację. Na 3 minuty przed 
dokonaniem zamachu służąca przy
niosła mu kompot.

Truskawiec, 31.8. (PAT). — 
Wiadomość o morderstwie rozeszła 
się lotem błyskawicy po calem Zagłę
biu Naftowem i wywołała niebywałe 
poruszenie. Od rana przybywa do 
Truskawca z Borysławia, Drohobycza 
i okolicy wielu mieszkańców żywo ko
mentując ohydny mord. Willa ss. Ba
zyljanek oblegana jest przez kuracju
szy i przybyłą publiczność, głęboko 
przejętych krwawem wydarzeniem.

Truskawiec, 31. 8. (Teł. wł.) W 
związku z zamordowaniem b. pos. Ta
deusza Hołówki areszowano portjera 
pensjonatu ss, Bazyljanek, jednego

akademika oraz dwie inne osoby 
pośród mieszkańców Truskawca.

Za wykrycie sprawców wyznaczo
no nagrodę 10 tys. zł.

Aresztowany portjer pensjonatu 
zeznał, że w przeddzień zamachu 
przyszedł do niego jakiś osobnik i wy
pytywał go szczegółowo o tryb życia 
posła Hołówki.

Sekcja zwłok, przeprowadzona 
wczoraj, wykazała, że b. poseł Holów, 
ko został ugodzony 6 kulami z broni 
krótkiej. Strzały oddane były, z 2-ch 
rewolwerów odmiennego kalibru z 
bardzo bliskiej odległości. Początko
wej wersji o ranach kłutych, pocho
dzących od sztyletu, sekcja zwłok nie 
potwierdziła. (w)

Truskawiec, 31. 8. (PAT). 
Eksportacja zwłok ś. p. posła Hołów
ki na dworzec w Truskawcu odbyła 
się dzisiaj o godz. 12 min. 15. Przy
jazd pociągu do Lwowa nastąpi o go
dzinie 16 min. 13. Odjazd do Warsza
wy o godz. 20.20.

Warszawa, 31. 8. (Teł. wł.) Z po
wodu zamordowania posła Hołówki, 
wojewoda lwowski, dr. Rożniecki, wy
dał odezwę, wzywającą społeczeństwo 
do spokoju i zapewniającą, że władze 
uczynią same wszystko, by dać należy
tą satysfakcję sprawiedliwości.

Ukrainka pos. Rudnicka w Genewie przeciw Polsce
Genewa, 31. 8. (Tel. wł.) W sobotę 

rozpoczął się w Genewie siódmy kon
gres mniejszości narodowych. Jest to 
znowu zjazd kadłubowy, bo nie uczest
niczą w nim mniejszości polskie ® Eu
ropy, jak wogóle przedstawiciele mniej
szości w Niemczech. Kongresowi prze
wodniczy p. Wilfan. W imieniu grupy 
ukraińskiej w Polsce przemawiała po
słanka Rudnicka, atakując Polskę gwał
townie, że nawet przewodniczący dr. 
Wilfan mus-iał jej dwukrotnie przery
wać. Rudnicka nie zadowolniła się 
oskarżeniami, jakie pod adresem Pol
ski napisali Ukraińcy w zbiorowej 
książce o niektórych mniejszościach, 
wydanej z okazji kongresu mniejszości.

wić o zapale w pracy, o jej radości, o 
atmosferze wychowawczej, tak niesły-

w

Rozszerzyła ona te oskarżenia, twier- 
dlząc, że torror w Małopolsce wschód 
niej szaleje w dalszym ciągu itd.

Sprawa ukraińska — dowodziła Rud
nicka — posiada charakter specjalny z 
trzech powodów: po pierwsze, Ukraiń
cy stanowią w Małopolsce wschodniej 
większość, a nie mniejszość. Po drugie 
sprawa ukraińska jest międzynarodo
wa zarówno wskutek traktatu mniej 
szościowego, jak i wskutek decyzji Ra
dy Ambasadorów, nakładającej na Pol
skę obowiązek dania Ukraińcom auto
nomji terytorjalnej. Po trzecie, Ukraiń
cy nie mają własnego państwa. Na za 
kończenie Rudnicka zgłosiła dwa wnio- 

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)

kształtowania młodych dusz w takich 
warunkach?

Kjjasys gospodaies? JaraT* aoieSć 1

kilkaset etatów w szkołach średnich i 
seminarjach. Są gimnazja w Polsce, w 
których redukcje dosięgły 30—40 proc, 
nauczycieli. Będą takie, w których pew
nych przedmiotów wogóle uczyć się nie 
będzie. Pozatem ma się podwyższyć 
opłaty, już i tak dzisiaj poważne, ho wy
noszące 150 zł rocznie.

Najgorzej, wprost katastrofalnie, 
przedstawia się stan w szkolnictwie po- 
wszechnem. Sytuacja jest taka, że po
jawiają się nawet głosy, czyby nie 
znieść powszechnego nauczania, ho wte
dy budżet szkolnictwa powszechnego 
spadłby z przeszło trzystu na kilkana
ście, czy kilkadziesiąt miljonów. Oczy
wiście, że nad tego rodzaju pomysłami 
nawet dyskutować nie można, ale sa
mem swem pojawieniem się charakte
ryzują grozę sytuacji. Oświetli ją lepiej 
jeszcze kilka cyfr. Izb szkolnych mamy 
okrągło 56 000, a potrzeba ich 85 000. Z 
istniejących połowa nie nadaje się na 
cele szkolne. Są między niemi takie, 
które dla 60 dzieci mają powierzchni 
20 m. kw„ są setki takich, które podłóg 
nie mają, tylko ubitą glinę w czasie po
ndy, a błoto w czasie deszczów.

O ile w roku 1928/29 procent dzieci, 
uczących się w szkołach, doszedł do 
92 i pół procent, to w roku 1929/30 spadł 
on do 90, czyli pół miljona dzieci do 
szkół nie było przyjętych. Na rok szkol
ny 1931/32 brak miejsca dla 700 000 
dzieci 1

A nauczycielstwo? Przerzucono do
datek mieszkaniowy, wypłacany do
tychczas przez państwo na gminy, co 
stało się źródłem wielu konfliktów mię
dzy ludnością a nauczycielstwem, zwła
szcza na wsi. Obciążono ich pracą i ilo
ścią dzieci prawie że ponad miarę sił. 
We wszystkich kuratorjach zredukowa
no ponad 2 tysiące młodych nauczycie
li tak, że razem z maturzystami tego
rocznymi mamy w Polsce jakieś 7 000 
bezrobotnych nauczycieli. Go za strasz
liwa ironjal Tysiące nauczycieli bezro
botnych, a równocześnie setki tysięcy 
dzieci, które nie mogą się uczyć, Choć
by chciały...

Wobec nakazu łączenia klas szóstej 
i siódmej, siedmioklasowa szkoła po
wszechna przestała właściwie istnieć. 
Kto wie, czy w przyszłym roku szkol
nym nie zejdziemy jeszcze niżej. I 
dzieje si ęto w czasie, kiedy, jakby zno
wu na iron-ję, z łona najsilniejszego 
związku nauczycielskiego, tak wybitnie 
angażującego się w czasie wyborów, ca
ły szereg nauczycieli zasiada jako po
słowie w B. B., a kilku wizytatorów mi>- 
nisterjalnyoh jest nawet w jego zarzą
dzie głównym.

Tak oto wygląda nasze szkolnictwo 
przy rozpoczynającym się nowym ro
ku szkolnym, najcięższym od chwili, od
zyskania niepodległości. Ale najgorsze 
jest to, że nikt nie wiie, czy pełna świa
domość tego stanu istnieje w tych, któ
rzy w wielkiej mierze są za niego odpo
wiedzialni, czy zaczyna się bodaj my
śleć o jakimś planie wstrzymania kata
strofy i ratowania tego, co jeszcze po
zostało i jest możliwe do uratowania. 
W czasie obrad sejmowych nie mogą 
o tem zapomnieć posłowie narodowi.
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WIECZOREM TRADYCYJNY TOWARZYSKI DANCING. Polecam się łaskawym względom J. SZYMAŃSKI.

Skupić siły społeczne!
Najdonioślejszem zagadnieniem do

by obecnej nie tylko w Polsce, lecz w 
całym świecie jest zaradzenie klęsce 
bezrobocia.

Radykalne usunięcie tej klęski spo
łecznej uzależnione jest od zasadniczych 
zmian w metodach produkcji i polityce 
gospodarczej państw. Zmniejszenie ilo
ści bezrobotnych w kraju przez dostar
czenie im pracy może być dokonane 
przez organy państwowe, samorządowe 
i organizacje gospodarcze. Natomiast 
łagodzenie skutków bezrobocia jest obo
wiązkiem nietylko państwa i samorzą
du, ale także wszystkich obywateli 
kraju.

Pomoc rządu musi z natury rzeczy 
opierać się na odpowiednich ustawach, 
które zapewnią rządowi środki mate
rialne na roboty publiczne, na zasiłki 
dla bezrobotnych, na pomoc we wszel
kiej innej formie. Władze samorządo
we muszą również mieć kredyty, przy
znane przez organa uchwalające.

Z tych względów akcja rządowa i sa
morządowa musi się obracać w ścisłych 
ramach ustaw i budżetów, jest przeto 
mało elastyczna i posiada z konieczno
ści wady wszelkiej pracy biurokratycz
nej.

Jeżeli chodzi o pomoc bezpośrednią, 
udzielaną jednostkom dotkniętym bez
robociem, to powinna być ona organizo
wana przez czynniki społeczne. Tego 
zadania nie może podjąć się rząd, a na
wet i samorząd, gdyż pomoc bezpośred
nia, organizowana przez urzędników, 
będzie wymagała zaangażowania no
wych pracowników, wskutek czego 
¡znaczna część sum przeznaczonych na 
pomoc zostanie pochłonięta przez admi
nistrację (jak to ma miejsce w kasach 
chorych); natomiast instytucje społecz
ne opierają swoją pracę prawie wyłącz
nie na bezinteresownej pracy swoich 
członków.

Oprócz tego urzędy i samorządy roz
porządzają tylko funduszami przyzna
nemu przez odpowiednie ciała, a w bar
dzo nieznacznym tylko stopniu mogą 
liczyć na ofiarność obywateli, którzy 
uważają, że spełnili swój obowiązek, 
płacąc podatki państwowe lub samo
rządowe. Zupełnie inaczej rzecz się ma 
z instytucjami społecznemi lub komi
tetami obywatelskiemu, które, odwołu
jąc się do ofiarności ogółu obywateli, 
gromadzą niejednokrotnie znaczne fun
dusze, szczególnie jeżeli na czele tych 
instytucyj stoją ludzie, cieszący się za
ufaniem wśród ogółu obywateli.

Tego rodzaju podział pracy między 
organa rządowe i samorządowe z jednej, 
a instytucje obywatelskie z drugiej 
strony, powinien być wysoce pożądany 
z punktu widzenia rządu, gdyż insty
tucje społeczne mogą sięgnąć do tych 
środków materialnych społeczeństwa, 
które nie są dostępne dla rządowej czy 
miejskiej śruby podatkowej, a oprócz 
tego szeregują do walki z klęską spo
łeczną tych obywateli, którzy bez i«nir 
cjatvwy ze strony organizacyj społecz
nych byliby tylko biernymi widzami ak
cji, prowadzonej przez czynniki rządo
we i samorządowe.

Nie można także lekceważyć czynni
ka moralnego. Może on odegrać dużą 
rolę, zapobiegając próbom wywołania 
zamętu społecznego w momencie nie
słychanie sprzyjającym wszelkiemu sia
niu anarchji; setki tysięcy bezrobot
nych stanowią materjał niesłychanie 
podatny do posiewu haseł wywroto
wych. Wszelka pomoc, niesiona przez 
organizacje społeczne, pomoc udzielana 
nie pod przymusem, a niesi-ona dobro
wolnie, jest niewątpliwie czynnikiem 
osłabiającym skutki agitacji wywroto
wej.Czynniki miarodajne muszą zrozu 
mieć, że wciągnąć do akcji niesienia 
pomocy bezrobotnym szerokie warstwy 
społeczeństwa mogą tylko ci. którzy 
cieszą się powszechne.m zaufaniem; a 
wszak sama prasa rządowa przyznaje, 
że rząd przeżywa obecnie kryzy? zaufa-
ma

Pomimo ciężkiego położenia ekono-

z wypróbowanemi już, zasłużonemi or
ganizacjami dobnoczynnemi, których 
praca powinna być naszem zdaniem 
skoordynowana.

Tylko ujęta w jedną całość praca 
społeczna zdolna jest wytworzyć atmo
sferę nakazu moralnego. Tylko w tej 
współpracy wytworzyć się może to wy
sokie poczucie obowiązku, które rato
wało i uratowało od tylu trudności na
szą sprawę narodową w przeszłości.

To zjednoczenie pod sztandarem do
brej woli może jedynie obudzić za
chwianą wiarę w siły społeczne i doko
nać w świętejsprawie pomocy bliźnie-

' mu wielkiej rzeczy.

«-z
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wprost nieprawdopodobną., że takie 
poglądy mogą być publicznie podawa
ne w prasie niemieckiej, a komisarz 
sowiecki dla spraw zagranicznych 
musiał udawać się do Berlina, by roz
wiewać niepokój opinji niemieckiej w 
tej sprawie“.

„Temps" powołuje się wreszcie na 
zdanie p. Litwinowa, który podkreślił 
w Berlinie znaczenie francusko-rosyj- 
skiego paktu nieagresji, zaznaczając 
jednocześnie, że nie dotknie on w ni- 
czem zobowiązań Francji wobec Pol
ski i Rumunji. „Temps“ oświadcza, że 
uwaga p. Litwinowa jest zupełnie słu
szna, gdyż Francja nie prowadziłaby z 
Sowietami rokowań wbrew swoim zo
bowiązaniom wobec Ligi Narodów, 
Polski i Rumunji.

„Temps“ powiada, że jest cynizmem 
ze strony prasy niemieckiej i rosyj
skiej insynuować, że w rokowaniach 
francusko-sowieckich nie było mowy 
o Polsce.

Na zakończenie „Temps“ stwierdza 
kategorycznie, że nie będzie paktu nie
agresji oraz umowy handlowej między 
Francją a Sowietami bez jednoczesne
go zabezpieczenia Polski i Rumunji, 
bądź w formie porozumienia bezpo
średniego, bądź w formie porozumienia 
trzech mocarstw, przeciwko jakiemu
kolwiek niebezpieczeństwu napaści ze 
strony Rosji sowieckiej.

Wobec przemówienia p. Zaleskiego 
w Paryżu i wywodów „Tempsa“ ma 
teraz głos rząd sowiecki do wyjaśnie
nia opinji publicznej, dlaczego zda
niem p. Litwinowa niema rokowań 
polsko-rosyjskich, a ostatnie propozy
cje p. Patka w sprawie paktu nieagresji 
są tylko krokiem wstecz.

micznego, społeczeństwo nasze złoży 
raz jeszcze dowody ofiarności i chrze
ścijańskiej miłości bliźniego, popierając 
materjalnie i moralnie organizacje spo
łeczne, które biorą na siebie ten ciężki 
trud niesienia pomocy bezrobotnym.

Pod względem organizacyjnym u- 
ważamy za najbardziej celowe oprzeć 
pracę na komitetach parafialnych, któ
re dają gwarancję najlepszej kontroli 
nad zebrąnemi funduszami i które mo
gą najłatwiej sprawdzić rzeczywisty 
stan materjalny Osób starających się o 
pomoc, i to na komitetach w związku

We Francji o pakcie nieagresji z Rosją Nabożeństwo żałobne
Prasa francuska poświęca sporo 

¡miejsca pobytowi ministra spraw za- 
granicnych, p. Zaleskiego, w Paryżu, 
gdyż dało ono powód do wystąpień na; 
tury politycznej i aktualnej. Z okazji 
zwiedzenia przez p. Zaleskiego wysta
wy ¡kolonialnej, rząd francuski wydał 
na jego cześć bankiet, w którym m. m. 
uczestniczyli prezes rady ministrów, p. 
Laval, członkowie rządu francuskiego, 
oraz marszałek Lyautey. Ministra Zale
skiego powitał min. kolonij, p. Rey
naud, który przypomniał udiział Pola
ków we francuskiej polityce kolonjal- 
nej, m. in. wspomniał nazwisko Be
niowskiego. Wreszcie powołał się na 
znany list Colberta do Ludwika XIV, 
w którym minister francuski oświad
czał gotowość poświęcenia całego swe
go majątku dla przyjścia z materialną 
pomocą Polsce.

W odpowiedzi- na to przemówienie, 
zabrał głos p. Zaleski, który wyra
ził podziw dla wystawy kolonialnej 
oraz dla ministra Reynaud i marszałka 
Lyautey, oświadczając, że wszystko, co 
obchodzi Francję, nie może być obojęt
ne Polsce. Po tych ustępach kurtuazyj
nych poświęcił p. Zaleski kilka zna
miennych zdań polityce, wyrażając ra- 
dość, że może w przededniu obrad Ligi 
Narodów zetknąć się znowu z francuski
mi mężami stanu i podkreślić niezatar
tą przyjaźń francusko - polską. Mówiąc 
o rokowaniach ® Sowietami; p. Zaleski 
oświadczył:

„Niedawno oba ¡nasze rządy za 
wspólną zgodą rozpoczęły, każdy z© 
swej strony, rokowania z trzeciem mo
carstwem w celu dodania do istnieją
cych układów nieagresji nowego takie
go samego paktu. Była to inicjatywa 
całkiem zrozumiała, którą dwa nasze, 
tak pokojowe, narody powitały z głębo- 
kiem zadowoleniem. Polska śledziła « 
największem zaufaniem i z najżywszą 
sympatją wysiłki, jakie w tym celu 
przeprowadzał rząd. francuski. Uważam 
je za normalne następstwa pokojowej 
polityki, prowadzonej zawsze przez 
Francję i Polskę. I dlatego nie mogę u- 
kryć, że zaniepokojenie, jakie te roko
wania wywołały w niektórych krajach, 
zdziwiło mnie. Zaniepokojenie było tak 
żywe, że wydawało się, iż rokowania 
się Zachwieją. Nasze cele są -jasne, na
sze wysiłki zmierzają tylko do wzmoc
nienia pokoju. Dlatego wyrażani na-

dzieję, że mimo nieprzewidzianych 
przeszkód, które nieraz powstają, wy
siłki naszych dwóch rządów ¡nie pozo
staną bezowocne.“

Po przemówieniu p. Zaleskiego za
brał głos marszałek Lyautey, oświad
czając, że w ciągu 35 lat pracy kolonial
nej, miał w swojej armji Polaków. Nar 
leżeli zawsze do najlepszych żołnierzy.

Wreszcie przemówił p. Laval, wyra-; 
żając sympatję Francji dla Polski, i 
stwierdzając, że w czasie rozmów dyplo
matycznych, które odbywały się ¡nie
dawno i które jeszcze będą się odbywa
ły, prezes rady ministrów Francji nigdy 
nie zapomniał i nie zapomni, że musi 
się zawsze kierować uczuciem przyja
źni, istniejącem między obu krajami. ..

Nawiązując do tej manifestacji 
francusko-polskiej, „Temps“ poświęca 
znowu wstępny artykuł rokowaniom o 

.pakt nieagresji z Rosją. Przedewszyst- 
kiiem zajmuje się znamiennemi 
oświadczeniami p. Litwinowa w Berli
nie, stwierdzając, że wywody sowiec
kiego komisarza, jakoby nie było ro
kowań między Sowietami a Polską, są 
zupełni® nieścisłe, gdyż rokowania te 
istnieją od dość dawna, a nawet sam 
p. Litwinow przyznał, że nastąpiła w 
tej sprawie niedawno wymiana not i 
uwag między Polską a Rosją.

Następnie „Temps“, przechodząc do 
przemówienia p. Zaleskiego na wysta
wie kolonjalnej, stwierdza, że zaprze
cza ono w sposób dobitny wywodom 
p. Litwinowa. Jeżeli p. Litwinow — 
pisze „Temps“ — chciał uspokoić 
Niemcy co do ewentualnych układów 
francusko-rosyjskiego i rosyjsko-pol
skiego, to gotów wywołać nieufność w 
Niemczech i w innych krajach.

„Temps“ raz jeszcze wyraża zdanie, 
że Niemcy zdemaskowały swe zamia
ry, oświadczając, że pakt nieagresji 
polsko-rosyjski nie da się pogodzić z 
traktatem niemiecko-rosyjskim w Ra
pallo i w Berlinie. z

„Należy z tego wysnuć wniosek — 
pisze „Temps“ — że traktat ten istot
nie posiada ostrza, skierowane prze
ciwko Polsce, gdyż Niemcy interpre
tują go w ten sposób, że Sowiety ni® 
mogą zagwarantować, jeśli o nich cho
dzi. granicy polsko-rosyjskiej,, gdyż 
wskutek tego ogólne bezpieczeństwo 
Polski doznałoby wzmocnienia, a celę 
polityki Rzeszy na wschodzie nie mo
głyby być zrealizowane. Jest rzeczą

za poległych hallerczyków pod SI. 
Hilaire.

W niedzielę, dn. 30 sierpnia br. zo
stało odprawione przez ks. Charbou- 
nier, proboszcza parafji St. Hilaire le 
Grand (Francja) msza św. za dusze 
żołnierzy Armji gen. Hallera pole
głych na polu chwały we Francji. Na
bożeństwo zostało zamówione przez p. 
W. Filipowską, przewodniczącą Koła 
Pań przy Zw. Hall, w Poznaniu, która 
odbyła w tym roku podróż po 
Szampanji dla zwiedzenia grobów na
szych bohaterskich żołnierzy.

W St. Hilaire le Grand ma stanąć 
w roku przyszłym pomnik na cześć 
poległych bohaterów w czasie . wojny 
światowej, model tego pomnika był 
wystawiony na niedawno odbytej 
Wystawie Hallerowskiej w Poznaniu.

Rokowania Stolicy św. 
z Hjszpanją

Citta del Vaticano, tel. wł. 
KAP. 31. 8. W dobrze poinformowa
nych kołach watykańskich utrzymują, 
że między Stolicą świętą i rządem re
publiki hiszpańskiej toczą się ożywio
ne rokowania dyplomatyczne, lecz, że 
w tej chwili byłoby jeszcze przedwcze
śnie mówić o jakimś nowym traktacie.

Celem tych narad ma być osiągnię
cie porozumienia tego rodzaju, by 
przy uwzględnieniu interesów repu
bliki sytuacja religijna kraju uchro
niona zastała od gwałtownych wstrzą
sów. Panuje przypuszczenie, że w re
zultacie dojdzie do podpisania układu, 
który zastąpi obecny konkordat. Dziś 
jednak sprawy nie posunęły się je
szcze tak daleko.

Tydzień Odrodzenia 
w Lublinie

Lublin, 31. 8. (PAT.) W bieżą
cym tygodniu odbywa się w Lublinie 
w murach miejscowego Katolickiego 
Uńiwersytetu 10-ty tydzień społeczny 
Odrodzenia. Z dostojników Kościoła 
biorą w nim udział: ks. Prymas 
Hlond, ks. kard. Rakowski, ks. biskup 
Przeździecki i ks. biskup Fulman. W 
obradach Merze ponadto udział 3 wy
bitnych księży francuskich.
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Antypolskie knowania Ukraińców
(Ciąg dalszy m strony I-szej.)

Bki: aby kongres potępił akcję pacyfika- 
cyjmą w Małopolsce, oraz, aby kongres 
zażądał od Ligi Narodów wniesienia 
skarg ukraińskich na porządek najbliż
sze jsesji Rady Ligi Narodów.

Mowę Rudnickie,' entuzjastycznie 
oklaskiwali Niemcy z Polski, posłowie 
lUlitz, Graebe i Nauman. Należy nad
mienić, że na czele delegacji niemiec
kiej stoją ks. Pszczyński oraz poseł 
Graebe.

G e n e w a, 31. 8. (Tel. wł.) Z okazji 
kongresu mniejszości w Genewie uka
zała się obszerna książka zbiorowa, 
opracowana przez sekretarza kongresu, 
Ammendego, p. n. „Mniejszości w pań
stwach europejskich". Książka nie 
wspomina nic o położeniu Polaków, 
Duńczyków i Łużyczan w Niemczech. 
Natomiast gdzie może, to szkodzi Pol
sce. Rozpisuje się np. o rzekomych po
gromach Żydów’ w lx>dzi i w Radomiu.

Przebieg rokowań Watykanu 
z rządem włoskim

Ojciec śir. o rokowaniach pojednawczych

Sprostowanie. .
Kurs 6% listów żytnich z dnia 28. 8. 

rb. winien notować 14.90 a nie jak mylnie 
podano 14.75.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 43 % % P.

obligacje miasta Poznania z 192» r. 
92.—% P. „ . .

8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
88%—88%% + . „ . 

4% listy zast konw. Pozn. Ziem Kredyt. 
31.—% +

(Kurs w złotych!
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego 

15.— +
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 86— P. 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję!

Bank Polski I em. 111.— P.
Tendencja nieco żywsza.

Citta del Vaticano, 31. 8. 
(Tel. wł. KAP.) Rokowania z rządem 
włoskim o Akcję katolicką rozwijają 
się w dalszym ciągu. Wczoraj Ojciec 
św. po raz drugi wypowiedział słowa, 
które rzucają wyraźne światło na 
przebieg tych rozmów rekoncyljacyj- 
nych. Przyjmując grupę pań, u- 
częszczających na kurs liturgiczny. 
Papież zaznaczył m. in.: „Trzeba z 
ufnością patrzeć w przyszłość. Rów-

Tłomano**
31. 8.

Polemika „Osservatore
Cittń del Vaticano,

(Tel. wł. KAP). „Osservatore Roma
no" odpowiedział we wczorajszym nu
merze byłemu premjerowi włoskiemu 
Nitti'emu, który w dzienniku brazylij
skim „Estado de San Paulo“ umieścił 
artykuł, twierdąc, że konflikt między 
Kościołem i państwem włoskiem z po
wodu Akcji katolickiej był nieunik
nionym rezultatem rekoncyljacji, któ
ra niepowinna była mieć miejsca, o- 
raz z braku właściwej wolności pod 
regimem faszystowskim.

Organ Stolicy Apostolskiej zazna
czył, że zarówno życie państwa jak i

Przed sesją Ligi Narodów
Rzym, 31. 8. (PAT.) Włoskie sfe

ry polityczne przywiązują wielkie zna
czenie do obrad genewskich. Minister 
Grandi, przed odjazdem delegacji, któ
rej przewodniczy, otrzymał bezpośred
nio szczegółowe instrukcje od pre- 
mjera Mussoliniego w sprawach jakie 
będą omawiane zarówno w komisji 
Paneuropy, jak również na radzie i 
plenum Ligi.

Oprócz Grandiego. udali się do Ge
newy Minister Bottai, profesor Scia- 
lojai, senator de Michelis oraz szereg 
rzeczoznawców i doradców.

Pr a era, 31. 8. (PAT.) Dziś wyjeż
dża do Genewy wiceminister spraw za
granicznych dr. Krofta wraz z człon

Udekorowanie
marsz. Lyautey’a
orderem polskim

Paryż, 31. 8. (PAT.) Min. Zaleski 
,w dniu wczorajszym o g. 17,30 w gma
chu ambasady polskiej udekorował 
wielką wstęgą Orderu Polonia Resti- 
tuta marszałka Lyautey*a. Uroczy
stość dekorowania odbyła się w obec
ności attache wojskowego płk. Błe
szyńskiego oraz personelu ambasady.

Wyrok
w procesie Woldemarasa
Kowno, 31. 8. (Tel. wL) W proce

sie przeciwko Woldemarasowi sąd 
wojskowy w Kownie ogłosił dziś wy
rok. Woldemaras wraz z 10-ciu współ- 
oskarżonymi został uwolniony. 12-u 
oskarżonych skazanych zostało na rok 
Więzienia.

Oskarżony o zamach na płk. Rustei- 
kisa, szefa policji kryminalnej, Wojt- 
kiewiezjus skazany został na 15 lat, 
zaś pomocnik jego Papalejkis na 12 
lat ciężkiego więzienia z jednoczesńem 
pozbawieniem ich praw obywatel 
skich.

Odroczenie strajku
pracowników miejskich
Warszawa, 31. 8. (Tel. wł.) — 

Na wczorajszem zgromadzeniu delega
tów pracowników miejskich postano
wiono strajk pracowników odłożyć, po-

Przed wyrokiem
w sprawie Anschlussn
Wiedeń, 31. 8. (PAT.) Prasa tu

tejsza donosi z Genewy: W dobrze po
informowanych kołach Ligi Narodów 
liczą się « tem, że wyrok trybunału ha
skiego w sprawie unji celnej niemiec-

meważ dnia 6 września komuniści or- I ko-austrjackiej zaakceptuje francuską 
ganizują swoją manifestaste | i «LreuQ tez® nwmiecko^ustrjaft-

nież trudności mogą się stać pożytecz
nemu Konieczne było pewne wy
tchnienie. Teraz trzeba spokojnie wy
czekiwać na godzinę Bożą, a nowa 
droga także może się różnić w pewien 
sposób od tej, która już została prze
byta. Zawsze tak bywa, że droga, ja
ką się przebiegło, może pouczyć o no
wych rzeczach, nadających większą 
pewność tej, która jeszcze została do 
przebieżenia".

s> b. pretnjerem Nittim
Kościoła może rozwijać się w całej 
pełni, jak w zupełnej harmonji, jeżeli 
obie strony mają dla siebie zrozumie
nie i jeżeli należycie się doceniają.

„Osservatore Romano" dodał przy- 
tem, że pogląd Nitti‘ego na sytuację 
Kościoła we Włoszech jest masońską 
koncepcją Kościoła, podporządkowa
nego państwu, i podkreślił, iż od ta
kich publicystów Kościół nie oczekuje 
uznania jego praw do własnej obrony.

Francesco Nitti jest również do
brze znany jako nieprzejednany wróg 
Polski.

kami delegacji czechosłowackiej na 
sesję t. zw. komisji koordynacyjnej, 
powołanej na wiosnę b. r. przez komi
tet europejski.

Skład delegacji czechosłowackiej 
na tegoroczną sesję zgromadzenia Li
gi Narodów nie został jeszcze ustalo
ny. Istnieje projekt, by obok urzędni
ków i fachowców, z których dotych
czas składały się delegacje, powołać 
do delegacji tegorocznej członków izb 
ustawodawczych.

Na czele delegacji stać będzie mi
nister spraw zagranicznych dr. Benesz, 
który wyjedzie z Pragi prawdopodob
nie 4 wrześcia.

nicy miejscy nie chcą, ażeby ich akcja 
wypadła razem z komunistyczną. Wo
bec tego strajk pracowników miej
skich, o ile wybuchnie, to dopiero po 

września. (w)

Rozmowy polityczne 
czesko - sowieckie

poseł
poseł
gen.

naro-

Praga, 31. 8. (PAT). B. 
czechosłowacki w Białogrodzie, 
do parlamentu oraz sekretarz 
czechosłowackiego stronnictwa 
dowo - socjal. Seba bawił niedawno w
Moskwie, gdzie przeprowadził rozmo
wy z miarodajnymi czynnikami poli
tycznymi, w szczególności z kom. spr. 
zagr. Litwinowem. Zdaniem „Prager 
Tagebl.“ krok p. Seby dotyczy uznania 
Sowietów „de jurę“ przez Czechosło
wację.

Pismo stwierdza, że czescy demo
kraci narodowi, którzy dotychczas 
stawiali największy opór temu uzna
niu, zgodzą się na nie, o ile przemysł 
czeskosłowacki otrzyma odpowiednie 
zamówienia w Rosji. Na wypadek 
podjęcia normalnych stosunków dy
plomatycznych, dotychczasowa misja 
czeskosłowacka w Moskwie byłaby 
zamieniona na poselstwo.

ką. W ten sposób byłyby losy unji cel
nej rozstrzygnięte.

Ze względu na zmianę sytuacji po
litycznej nie odegra sprawa unji cel
nej na naradach genewskich zbyt wiel
kiej roli. Pozycja Austrji w Genewie 
byłaby bardzo utrudniona, ponieważ 
kredyt mogłaby uzyskać tylko od 
Francji, która dzięki swej przewadze 
finansowej jest także w dziedzinie po
litycznej mocarstwem miarodajnem.

Sprawa teatrów polskich.
Warszawa, 31. 8. (PAT.! Dzień 

wczorajszy w świecie aktorskim upły
nął w Warszawie pod znakiem uspo
kojenia zarówmo dyrektorów jak i ak
torów. Przypuszczają, że łagodząca 
akcja prezesa Śliwińskiego wyda do
datnie rezultaty.
Konferencja prasowa polsko-rumuńska

Warszawa, 31. 8. (PAT) Wczo
raj o godz. 9 rano przybyła do War
szawy delegacja dziennikarzy rumuń
skich na szóstą doroczną konferencję 
polsko - rumuńskiego Porozumienia 
Prasowego (P.R.P.). W skład delegacji 
wchodzą pp.: Clarnet, przewodniczą
cy, Vion, prezes Związku Dziennika
rzy i redaktor „Universula" oraz To- 
tu, redaktor „Vitterula", nadto zastęp
ca szefa biura prasowego w rumuń- 
skiem Prezydjum Rady Ministrów, 
dawny attache prasowy poselstwa ru
muńskiego w Warszawie Drągu i atta
che obecny Cotrus.

Po zwiedzeniu miasta goście byli 
podejmowani przez komitet polski P. 
R. P. śniadaniem w hotelu Polonia, 
poczem zwiedzili dom akademicki na 
Ochocie i kolonję dziennikarską na 
Żoliborzu. O godz. 5 popoł odbyło się 
w poselstwie rumuńskiem przyjęcie 
dla uczestników konferencji, którzy 
następnie udali się na przedstawienie 
do teatru „Wesoły Wieczór“. W dniu 
dzisiejszym dalszy ciąg i zamknięcie 
konferencji, wieczorem zaś odjazd de
legacji rumuńskiej do Krakowa.

Zatrucie grzybami.
L w’ ó w, 31. 8. (PAT.) W miejsco

wości Kasperowce tutejszego powiatu 
uległo zatruciu grzybami 5 osób, z 
któryth 3 osoby zmarły po 2 dniach.

Podobny wypadek zdarzył się w 
Bedrykowcach tutejszego powiatu, w 
rodzinie Medyńskich. Po spożyciu 
grzybów zachorowała matka z 5 dzie
ci. Matka i jedna z córek zmarły w 
szpitalu, stan pozostałych sierot jest 
bardzo ciężki.

Niendała wyprawa kasiarzy
Łódź, 31. 8. (PAT.) Dziś w nocy 

wywiadowcy policyjni zatrzymali 2 
kasiarzy w czasie obserwowania przez 
nich jednego z banków łódzkich, w 
którym prawdopodobnie mieli doko
nać włamania. Znaleziono przy nich 
w walizce przybory, służące do 
pmwania kas.

Włamywacze ci są członkami szaj
ki, która już od dłuższego czasu doko
nywała włamań na terenie woj. łódz
kiego przeważnie do kas gminnych i 
magistrackich.
Półgodzinna strzelanina podczas obła

wy policyjnej
Kraków, 31. 8. (Tel. wł.) Z powo

du licznych naipadów rabunkowych w 
ostatnich czasach, policja w Krakowie 
urządziła w nocy z soboty na niedzielę 
wielką obławę, w czasie której are
sztowano ok. 100 podejrzanych osob
ników. Przy wkraczamiu policji do jed
nego z podejrzanych mieszkań znajdu
jący się tam 2 bandyci zaczęli strze
lać z rewolwerów. Policja odpowiadała 
również strzałami. Strzelanina trwa
ła około pół godziny. Po wyczerpaniu 
nabojów bandyci poddali się. (w)

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.925 zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu, płaci! dziś za 100 guld. gd. w 
dewizach 173.21 do 173.47 zł, gotówką 172.87 
złotych.

POZNANSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 31. 8. 1931

Przebieg dziesiejszego zebrania giełdo
wego był nieco żywszy.

Z papierów państwowych poszukiwano 
5% pożyczkę konwersyjną po 43)4% oraz 
4% pożyczkę inwestycyjną po 86.—. Z pa
pierów lokacyjnych poszukiwano 8% obli
gacje m. Poznania 1929 r. po 92%, nato
miast handlowano w tranzakcjach 8% li
sty dolarowe stare po 88%—88%%, 4% Ib 
sty zastawne konwert. po 31.— oraz 6 
listy żytnie po 15.—.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych notowano jedynie Bank Polaki po 
11L—w płacenia. ~ *------*<

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
W a r n n k I: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Poznań, dnia 31. 8. 1931. 

Ceny orjentacyjne
parytet Poznań 

Żyto nowe — zdrowe, suche 
Usposobienie spokojne.

Pszenica nowa zdrowa sucha 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . .
Usposobienie słabe.

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. ___

0wie3..................................... 16.50— 17.o0
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . . . > > t 
Otręby pszenne . . . • »
Otręby pszenne (grube) s .
Rzepak ....................... », i
Groch Victoria . s . s i

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 825 tonn, pszenicy 85 tonn, jęczmie
nia 60 tonn.

21.75— 22.00 

21.00 — 22.00

17.75— 19.00 

21.50— 23.50

34.00— 35.00

33.75— 35.75

13.25— 14.00 
13.00— 14.00
13.75— 14.75 
26.50— 27.50 
24.00— 27.00

GIEŁDA WARSZAWSKA
8 . 1931.

Gotówka
8,92%; sp.: 8,94%;

z dnia 31.
Waluty

Dolary St. Zjedn. tr. 
kup.: 8,90)4.

Dewizy:

Belgia 
Londyn 
Nowy Jork

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwa ¡car ja 
Wiedeń 
Włochy

trans.
124.50

43.391/4

8.921

sprzed.
124.81

43.50

8.941

kup.
124.19

43.281/2

8.901

8.905
34.91
26.37

173.29
125.17

46.59

8.925 8.945
35.00 35.09
26.431/2 26.50

173.72 174.15
■ 125.48 125.79
• Włochy 46.71 46.83

roz- i Banknoty niem. pryw. 211,60.
Tendencja niejednolita.

Papiery wartościowe 1 obligacje:
4% poż. inwest. » 0.00— 83.00
5% poż. konw. . i s s » 0.00— 44.50

10% poż. kol......................... 107.00—106.50
Akcje w złotych:

Bank Polski ...... 00.00—112.00
W. T. Węgla . . * . , 0.00— 18.00

Tendencja utrzymana..
Komentarz.

Dla poż. państw, tendencja przeważnie 
mocniejsza, dla list. zast. nieco słabsza. Z 
akcyj bankowych utrzymany Bank Polski, 
zaś z przemysłowych Węgiel słabszy.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 31. 8. 1931.

Pszenica march, nowe zbiory 208.00—210.00 
Tendencja spokojna.

Żyto march, nowe zbiory -. 170.00—172.00 
Tendencja w przebiegu mocniejsza.

Jęczmień pastewny 1 prze
mysłowy  ................... .... 154,00—164.00
Tendencja spokojna.

Owies march. 132.00—142.00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna........................ 26.00—33.00
Tendencja nieco słabsza.

Mąka żytnia........................ 24.00 —26.50
Tendencja utrzymana,

Otręby pszenne . . *
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ... i 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . * »
Groch pastewny * » »
Makuchy lniane ,
Wytłoki suche paryt. Berlin

11.75—12.25

10.10 -10.60

23.00—30.00 
18.00—20.00 
13.60—13.80 
6.80— 6.90

Śrót Soya . i ..... . 12.10—12.60
Ziemniaki jadalne białe s , 1.40— 1,50 
Ziemniaki jadalne czerwone 1.50— 1.60 
Ziemniaki jad. nieb, z Oden-

waldu . . . . s , s . 1.50— 1.60
Ziemniaki jad. żółte . s . s 1,60— 1.80

Ogólna tendencja niejednolita.
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Pomorze
O niedawnych oświadczeniach prze

wodniczącego Stahlhelmu p. Seldtego 
pisze znakomity dziennikarz francuski 
p. Emile Bure w „L‘Ordere“ (nr. 608):

P. Seldte oświadczył, w'edle obecnej 
mody, że zwyciężeni stawiają warunki 
zwycięzcom, że nie możemy niczego 
oczekiwać od Niemiec, póki sprzeci
wiać się będziemy rewizji traktatów. 
Wszystko, co było niemieckie, ma zno
wu stać się niemieckiem: oto hasło 
Hindenburga, niesporne dla wszyst
kich stronnictw w Niemczech. Osta
tecznie uznałby jeszcze p. Seldte układ 
w Locarno, ale powiada, że na to trze- 
bahy, abyśmy zmienili obecny sposób 
rządów w Alzacji i Lotaryngji. Znaczy 
to, że przyjmuje on program autono- 
mistów alzackich i lotaryńskich, dla 
których autonomja jest tylko etapem 
ku Berlinowi.

Rewizja traktatów uświęciłaby he- 
egmonję Niemiec w Europie, a wkrót
ce potem w świecie, stwierdzając, że 
zwycięstwo przeniosło się na drugą 
stronę, oraz że żaden naród w świecie 
nie może liczyć na Francję.

Jestem wprawdzie pewny, że rodacy 
moi nie są skłonmi do opuszczenia 
Alzacji i Lotaryngji. Ale bardzo się 
obawiam, by, ulegając oszustwu pro
pagandy niemieckiej, nie spuścili z 
oczu tej prawdy, że los obu tych dziel
nic jest ściśle związany z losem t. zw.

Ha-Ce-Ge i jej kredyty a interes polski
Doszły nas wiadomości, że na tere

nie naszego województwa, a także i na 
Pomorzu rozwija ożywioną działalność 
„kredytową“ gdańska firma Ha-Ce- 
Ge (Hypotheken - Credit - Genossen
schaft, Gdańsk, Hansapiatz 26). Firma 
prowadzi ożywioną propagandę w ję
zyku polskim i niemieckim i za po
średnictwem ogłoszeń w prasie oraz 
specjalnych ulotek obwieszcza, iż u- 
dziela na korzystnych warunkach po
życzek na budowę nowych osad, roz
budowę i t. p.

Firma ta, wyzyskując z jednej stro
ny zrozumiałe u wszystkich dążenie 
do stworzenia własnej siedziby, z dru
giej zaś obecne trudności gospodarcze, 
dąży do silnego usadowienia się w po- 
znańskiem i ma Pomorzu. Firma zwer
bowała kilka nazwisk polskich w 
Gdańsku do rady nadzorczej i dzięki 
tym polskim nazwiskom uchodzi na
wet za przedsiębiorstwo polskie. Agen
turę w Poznaniu prowadzi jednak Nie
miec, niejaki Hugo Franke, który stale 
z prowincji tu przyjeżdża i-załatwia 
sprawy bieżące. Ludzie idą na lep o- 
głoezeń pełnych obietnic, gdyż pozor
nie warunki są bardzo korzystne. Mu- 
simy jednak przestrzec Polaków przed 
transakcjami w rodzaju propagowa
nych przez Ha - Ce - Ge, gdyż mogą 
być dla wielu bardzo ryzykowne. Re
flektant na pożyczkę załączyć musi do 
wniosku 10 guldenów (18 złotych) oraz 
przyjąć odpowiedzialność do 100 gul
denów za jeden udział. Ha - Ce - Ge 
udziela pożyczek na przeciąg 16 — 22 
lat, na 2 procent. Firmie należy jed-

Siewcy nienawiści
i wyznawcy zasady krwawej zemsty
(KAP). Demonstrujący od czasu 

do czasu przeciwko Polsce i Francji 
Stablhelm wyznaj e „ideologję“, która 
wcale nie różni się od antychrzesci- 
jańskich i szowinistycznych haseł na
rodowych socjalistów niemieckich. 
Dla urobienia sobie pojęcia o ducho- 
wem obliczu przywódców tego „nie
winnego“ związku sportowego, który 
według zapewnień polityków niemiec
kich nie ma nic wspólnego z wojskiem 
wystarczy przeczytać kilka poniższych 
cytat, zebranych z pism i przemówień 
leaderów „stalowego hełmu“.

Z okazji otwarcia przez papieża w 
dniu 24 grudnia 1924 r. „Roku święte
go“, „Stahlhelm“, organ owej organi
zacji, tak pisał w nrze 2 z 11. I. 1925 r.:

„W swym gniewnym nastroju roz
czarowania potrafimy nie wierzyć po
kojowej ewangelji papieży... Pragnie
my rozpocząć święty rok nie dającej 
się ugasić nienawiści. Boskiej w swej 
istocie idei pokoju narodów pragnie
my... przeciwstawić w każdym domu 
niemieckim... równie święte hasło nie
nawiści niemieckiej... albowiem na
ród... jest estetycznie i moralnie u- 
prawniony do tego, by przywołać 
zemstę jako sędziego i podnieść do

i Alzacja
korytarza polskiego, oraz że nowy po
dział Polski, czyli Sadowa polska, wy
wołałby niechybnie nowy Sedan fran
cuski. Prawo narodów stanowienia o 
sobie dość często przypominano na 
rzecz Niemiec, by Polska, której trak
taty zwróciły tylko część obszarów o- 
debranych gwałtem, mogła ze swej 
strony powołać się na nie.

P. Lacour - Gayet, który właśnie 
ogłosił trzeci i ostatni tom swego dzie
ła o Talleyrandzie, oświadczył wczoraj 
w rozmowie dziennikarskiej, że jego 
zdaniem dyplomacja tak sławiona te
go polityka była złowroga dla Francji 
i miała w sobie źródła wojny r. 1870.

„Trzeba, — mówi on, — pamiętać o 
tern, że kongres wiedeński podzielił po 
raz czwarty nieszczęśliwą Polskę, od
płacił karą za wierność Danji, wyna
grodził natomiast zdradę Bemadotte- 
go, sprowadził Prusy z pod Jeny i Lip
ska tuż pod Metz i pod Strasburg, co 
wszystko razem niezbyt dobrze świad
czy o genjuszu Talleyranda“.

Trzeba rozmyślać nad tem dzisiaj, 
gdy różni przygodni Talleyrandowie 
mówią nam, byśmy po opuszczeniu Re
nu na rzecz Niemiec, za ich sprawą, 
jeszcze wydali Niemcom Wisłę. Niech 
tylko kierownicy naszej polityki im 
ustąpią, a ujrzymy jedyny pokój moż
liwy wówczas, tj. ową pax germanica, 
której w r. 1918 zapobiegło bohater
stwo naszych żołnierzy.

nak wpłacić 10 procent żądanej po
życzki, wspomniane wpisowe, jeden 
procent na koszty administracyjne, 
poza tem ubiegający się o pożyczkę 
posiadać winien grunt. W umowie 
jest zastrzeżenie, że o ile siedzibę swą 
zamierza sprzedać, to wolno mu to 
uczynić jedynie za zezwoleniem zarzą
du firmy Ha - Ce - Ge, przyczem przy 
tej transakcji wpłacić musi 2 procent 
sumy pożyczkowej tytułem prowizji 
na rzecz funduszu administracyjnego.

Jeżeli klient wspomnianej firmy 
nie wpłaci choć jednej raty amorty
zacyjnej, wówczas niemiecka firma 
ma już prawo do zastosowania egze
kucji bez procesu, tak że prócz jeszcze 
innych zobowiązań, których klient nie 
może punktualnie wykonać, Ha-Ce- 
Ge staje się w krótkim czasie właści
cielem realności na terenie Polski. Kre
dytodawca jest więc zawsze kryty, a 
gdy dłużnik zalega z ratami, wtedy 
Ha - Ce-Ge bezwzględnie ściga i ni
szczy dłużnika, polskiego rolnika lub 
osadnika. Działalność Ha-Ce-Ge, jak 
z powyższego widać, ma przeto podło- 
ż e polity czn o-g ospod arc z e.

Ha - G e - Ge umi ał o sobie za pośred
nictwem propagandy zjednać w Po- 
znańskiem i na Pomorzu 500 członków, 
udzielając im, jak się dowiadujemy, 
przeszło 300 tys. złotych pożyczki.

Przestrzegamy społeczeństwo przed 
działalnością Ha - Ce - Ge*- a, miarodaj
nym czynnikom zaś zwracamy na nią 
uwagę, by miały na oku jej politycz
no-gospodarcze tendencje. (z)

poziomu najwyższego prawa swej 
działalności owe słowa, które żądają 
zębu za ząb a oka za oko“.

W tem samem piśmie, „Stahlhelm“, 
w rocznicę konstytucji wejmarskiej 
w r. 1926 umieszczone zostały nastę
pujące zdanie: „Winniśmy stać się 
wyznawcami społeczności nacjonali
stycznych męczenników... Kern i Fi
scher (mordercy Rathenau‘a — red.) 
wrzueeni zostali do wieży w Saaleck 
i zastrzeleni jak szlachetna zwierzy
na, a Tiłlessena i Schultza (morder
ców Erzbergera — red.) wypędzono w 
świat“.

Na kongresie Stahlhelmu dn. 2-go 
września 1928 r. w Fürstenwald padły 
następujące słowa: „Nienawidzimy
tego ustroju społecznego... Wyraźna, 
jak ostrze noża, linja dzieli nas... od 
tych wszystkich, którzy aprobują dzi
siejszy polityczny system państwowy 
z jego międzynarodowemi związkami 
i z jego ponadpaństwowemi zależno
ściami“.

W odezwie przywódców Stahlhel
mu w okręgu Frankenstein (data nie
czytelna — rok prawdopodobnie 1924) 
powiedziano: „Widzicie oto z całą do-
kl&cLoością, jak maszerują ręka w rę-

Twarda kasa

&RUNFNCJ

Francja: Daremnie panowie się fatygują do mej forsy nie dobierzecie 
się nawet angielskimi wytrychami, a klucz jest u mnie.

kę obok siebie centrum, socjaldemo
kraci i demokraci. A komuniści, 
wdzięcząc się, stoją obok i cieszą się z 
niezgody, jaka panuje wśród naszych 
towarzyszów“. A dziś? — pyta dzien
nik katolicki „Schlesische Volkszei
tung“. Dziś komuniści mówią o „swem 
czerwonem rozstrzygnięciu ludu“, a 
„narodowe“ wielkości wołają: „Ko
muniści musieliby być głupi, gdyby 
nie wyzyskali sytuacji“. „Deutschland, 
Deutschland über Alles!“

Zatarg o płace 
w woj. poznańskiem

Związek pracodawców woj. po
znańskiego zawiadomił związki zawo
dowe, że gotów jest zawrzeć umowy 
zbiorowe dla przemysłu metalowego 
i niektórych grup przemysłowych na 
następujących warunkach: 1) płace 
godzinne obniża się dla rzemieślników 
i robotników o 13 proc., a dla robotnic 
o 15 proc., 2) skreśla się paragarf o 
gwarancji płac chorobowych i premjo- 
wych.

Nowe umowy obowiązywałyby na 
czas nieokreślony z l-miesięcznem 
wypowiedzeniem.

Przedstawiciele pracowników ni© 
zgodzili się na powyższewarunki, wo
bec czego sprawa została przekazana 
do rozstrzygnięcia wydziałowi roz
jemczemu w Poznaniu; posiedzenie 
w tej sprawie ma się odbyć dnia 31 
b. m.

W obronie
rzemiosła szewskiego

W Bydgoszczy odbyło się w ubie
gły poniedziałek z inicjatywy tamtej
szego Cechu szewskiego zebranie oko
ło 200 szewców z miasta i powiatu. Na 
zebraniu tem omówiono bolączki tego 
ważnego zawodu, z którego w Polsce 
ma utrzymanie jakieś 100 tys. rodzin.

Przewodniczący, starszy cechu, p. 
Borucki, wskazał na zabijającą szew
stwo konkurencję wielkich magazy
nów, sprzedających publiczności to
war zagraniczny. Co gorsza, magazy
ny te otwierają nawet warsztaty repa- 
racyjne, odbierając chleb zdawna osiąz- 
dłym majstrom. Położenie rzemiosła, 
a szczególnie zawodu szewskiego, omó
wił następnie wyczerpująco p. Zabaw- 
ski. Wykazał on, że rzemieślnik^ daw
niej dochodzący dzięki swej pracowi
tości do majątku, dziś dzięki podat
kom i ciężarom dochodzi do nędzy. — 
Dopuszczenie na rynek szewski kon
kurencji zagranicznej zabije naszych 
majstrów do reszty, gdy publiczność 
nasza woli towar na pozór tańszy nad

kilka złotych droższy, za to trwalszy 
i wytrzymalszy. Referent obliczył, że 
w ten sposób zagranica wywozi z Pol
ski około pół miljarda złotych rocznie. 
Cierpi na tem nietylko szewstwo, lecz 
i polski handel skór, garbarstwo itd.

Po ożywionej dyskusji uchwalono 
wystosować do władz memorjał, wyka
zujący konieczność ratowania tysięcy 
warsztatów szewskich przez nałożenie 
wysokiego cła na obuwie zagraniczne 
i zakaz zakładania w Polsce nowych 
fabryk obuwia, oraz przez organizację 
wywozu polskiego obuwia luksusowe
go. Rezolucja domaga się dalej zupeł
nie słusznie zakazu przyjmowania za
mówień prywatnych przez warsztaty 
wojskowe i karne. Dalej mają się ce
chy zwrócić do władz skarbowych z 
prośbą o wstrzymanie egzekucyj po
datkowych, niszczących egzystencję 
warsztatu szewskiego, o umorzenie za
ległych podatków i kar za zwłokę oraz 
o obniżenie podatku dochodowego za 
r. 1939 w jedną trzecią, a zaliczek na 
podatek przemysłowy na rok bieżący 
o jedną czwartą wymiarów zeszłorocz
nych.

„Nasz Przegląd“ a Kiepura
Żydowski „Nasz Przegląd“ zamie

szcza oświadczenie Jana Kiepury, pro
stujące odnośne ustępy znanego wy
wiadu ® śpiewakiem współpracownika 
tegoż pisma.

Echa afery szpiegowskie] Demkow
skiego

Warszawa, 31. 8. (Teł. wł.) — 
Wczoraj wieczorem rozeszła się w 
Warszawie pogłoska o aresztowaniu o- 
ficera w stopniu porucznika w związ
ku z aferą szpiegowską rozstrzelanego 
majora Demkowskiego. Urzędowego 
potwierdzenia tej pogłoski dotychczas 
niema. (w)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Felicja 

Mizerska z prośbą o wysłuchanie 10 ł; — 
Kazimierz Weidner 2 zł; — N. N. 10 zł; — 
A. G. z prośbą o wysłuchanie, 5 zł; — 
Wanda Amrogowa 25 zł; — H. J. R. z po
dziękowaniem za otrzymane łaski 5 zł; — 
H. P. 5 zł; — K. V. na uproszenie pozo
stania w dalszej posadzie 1,50 zł; — Gorze
lańczyk 1 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 400,50 zł.

Na chleb św. Antoniego: W. B. 30 zł; — 
razem z poprzednio pokwitow. 154 zł.

Na fundusz stypendialny im. prof. 
Stan. Dobrzyckiego: Ks. dr. Gładysz 25 
złotych; — razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 152 zŁ

M
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Przędsiębiorca 

czy przedsiębiorstwo 
w podatku obrotowym
Jak wiadomo, władze podatkowe 

stały dotąd na stanowisku, że za po
datek przemysłowy odpowiada całe 
przedsiębiorstwo, od którego podatek 
ten został wymierzony, bez względu 
na to, kto jest właścicielem poszcze
gólnych przedmiotów wchodzących w 
skład tego przedsiębiorstwa, opierając 
się na art 92 ust z 15 lipca 1925 r. To 
stanowisko władzy podatkowej zacze
pione zostało w pewnym procesie in
terwencyjnym, który się oparł osta
tecznie o Sąd Najwyższy w Warszawie 
wskutek wniesionej rewizji przeciwko 
wyrokowi Sądu Apelacyjnego w Po
znaniu, który stanowisko takie uznał 
za słuszne.

Sąd Najwyższy w sprawie III. 2. C. 
42/31 w uwzględnieniu wniesionej re
wizji uchylił wyrok Sądu Apelacyjne
go w Poznaniu orzekając, że aczkol
wiek ustawa z dnia 15 lipca 1925 (Dz. 
U. Rz. P., poz. 550) w art. 1 postana
wia, że podatkowi temu podlegają 
wymieniono tamże przedsiębiorstwa, 
określa jednakowoż w ten sposób je
dynie przedmiot stanowiący podsta
wię wymiaru t. j. ten majątek podatni
ka, od którego opłaca on wymieniony 
podatek. Podatnikiem nie jest jednak 
przedsiębiorstwo jako takie, ale pro
wadzący je przedsiębiorca. Odnośnie 
do przedmiotów znajdujących się w 
przedsiębiorstwie art. 92 postanawia, 
że przysługuje mu na nich ustawo
we pierwszeństwo przed innemi nale- 
żytościami, z tego jednak nie wynika, 
by stosunek przedsiębiorcy do tych 
przedmiotów przy korzystaniu przez 
skarb państwa z prawa zaspokojenia 
się z ich wartości był obojętnym, by 
w szczególności nie potrzebował być 
on ich właścicielem, lecz by wystar
czyło, że posługuje się on niemi przy 
prowadzeniu przedsiębiorstwa, bez 
względu na tytuł, który go do tego u- 
poważnia.

Sąd Najwyższy stanął na stanowi
sku, że przedsiębiorstwo jako . takie, 
nie ma osobowości prawnej i nie może 
być podmiotem prawa własności, nie 
może być zatem mowy o własności 
przedsiębiorstwa, lecz o własności 
przedsiębiorcy, przez to zaś, że cudze 
rzeczy ruchome weszły w skład jakie
goś przedsiębiorstwa, nie stały się one 
własnością przedsiębiorcy, a tern sa
mem prawnie do jego przedsiębior
stwa 'nie należą a wyjątkowe przepisy 
§§ 946—950 u. c. nie mają w danym 
wypadku zastosowania i w konse
kwencji podatnik odpowiada za swe 
zobowiązania tylko własnym mająt
kiem a przedmioty stanowiące wła
sność trzecich osób, chociażby nawet 
używane były w przedsiębiorstwie za 
wymierzony przedsiębiorcy poaatex 
przemysłowy nie odpowiadają.

W ten sposób została ostatecznie 
rozstrzygnięta istotna bolączka róż
nych przedsiębiorstw, zarówno w han
dlu jak i przemyśle.

Ignacy Susicki.

Od szeregu lat fatalnie układają 
się warunki dla naszego rolnictwa. 
Wojna celna z Niemcami pozbawiła je 
pojemnego i dogodnego ze względów 
komunikacyjnych i handlowych ryn
ku. Na drogę protekcji celnej własne
go rolnictwa weszły Szwajcarja, Cze
chosłowacja i Austrja, utrudniając 
albo wręcz uniemożliwiając przywóz 
niektórych produktów naszego rolnic
twa. Rynek angielski, z którym rol
nictwo polskie wiązało po utracie nie
mieckiego najwięcej nadziei, był do
tychczas dla nas mało wdzięczny z po
wodu niskiego naogół standartu i wy
nikającej stąd niskiej konkurencyj
ności naszych produktów hodowla
nych. Kiedy powoli i stale postępują
cy proces uszlachetniania tej produk
cji zapowiadał stopniową poprawę, 
zjawia się niebezpieczeństwo wpro
wadzenia protekcji względnie prefe
rencji celnej dla importu rolniczego z 
poszczególnych części imperjum bry
tyjskiego. Ponadto jako skutek pro
jektowanych, daleko idących oszczęd
ności budżetowych a zwłaszcza ogra
niczenia zasiłku dla bezrobotnych na 
stąpi w Anglji prawdopodobnie już w 
krótkim czasie poważny spadek kon- 
sumcji artykułów hodowlanych (ma
sło, jaja, wędliny, bekony itp.), stano
wiących gros naszego eksportu do 
Anglji. Niepotrzeba tutaj również 
przytaczać beznadziejnej sytuacji w 
cukrownictwie i gorzelnictwie.

Kiedy przed kilku laty padlo ha
sło: „rozszerzyć obsiew pszenicy na 
każdy hektar zdatny pod jej uprawę“, 
nie przypuszczano zgoła, że rolnika 
spotka w krótkim czasie tak ciężki 
zawód. Przecież dzisiaj notowania 
pszenicy spadły nietylko na poziom, 
przekreślający opłacalność jako tako 
intensywnej gospodarki, ale chwila
mi są niższe od notowań żyta, przy- 
czem wobec zalania rynku światowe
go tym produktem niema nadziei na 
poprawę sytuacji rynkowej, gdy tym
czasem ceny żyta z uwagi na gorszy 
jego urodzaj i mniejsze zapasy pod
niosą się prawdopodobnie wkrótce na 
poziom odpowiadający mniejwięcej 
kosztom produkcji, a w okresie przed
nówkowym na poziom znacznie wyż
szy.

Zawiodła zupełnie gospodarka ro
ślinna, ale i gospodarka hodowlana 
nie przynosi spodziewanych rezulta
tów i grozi również zupelnem załama
niem. Sytuację pogarsza fakt, że rząd 
po niewczasie zorjentował się w poło
żeniu, zbyt późno i z mało efektywną 
przychodził pomocą oraz niedosta
tecznie popierał wysiłki rolnictwa w 
kierunku dostosowania się do zmie
nionych konjunktur.

Rzeczą już tylko zdrowego rozsąd
ku rolnika było przejść do prymityw
niejszych form gospodarowania. Roz
począł się więc proces ekstensyfikacji 
produkcji rolnej, który na dalszą me
tę kryje w sobie poważne niebezpie
czeństwo dla samego rolnictwa, jak 
równiż dla całości naszego gospodar
stwa. Groza jego wynika z obliczeń 
Instytutu Badania Konjunktur i Cen, 
według których zużycie nawozów a-

Z «MAIMY
(zl Międzynarodowa konferencja węglo

wa w Londynie. Jak informuje agencja 
Reutera, za pośrednictwem ustalonej dro
gą ustawodawczą centralnej organizacji 
właścicieli kopalń węgla w Anglji, «osteły 
zaproszone wszystkie związki właścicieli 
kopalń europejskich na międzynarodoą 
konferencję, która odbędzie 8ię Lo y 
nie na początku września. ZaPr°9Z®“® 
przyjęły związki właścicieli kopalń węgla 
Niemiec, Francji, Polski, Belgji, Holandji 
i Czechosłowacji.

(z) Katastrofalna sytuacja kolei Rzeszy.
Niemiecka prasa gospodarcza zamieszcza 
alarmujące wiadomości o opłakanej sytua
cji kolei niemieckich. Towarzystwo Kolei 
Rzeszy jest z kapitałem 24,5 miljarda RU 
największem towarzystwem akcyjnem 
świata. W bieżącym roku spodziewać się 
należy _ zdaniem fachowców — deficytu 
w wysokości conajmniej 500 milionów ma
rek.'Pasywny bilans wykazały koleje nie
mieckie po raz pierwszy w r. 1928 (około 
50 milj.), i odtąd deficyt stale się zwięk-
SZ8(ż) Rumuński Syndykat Banków. W 
dniu 90 b m. rozpoczął swą działalność 
Syndykat Banków Rumuńskich założony 
przez wielkie instytucje finansowe Rumu
nii i wyposażony w kapitał miljarda lei. 
Naskutek interwencji Bank"11 Rumuńskie
go przystąpiło do syndykatu pięć dal
szych, 'największych instytucji finanso
wych, mianowicie: Banca Romaneasca, 
Banca de Credit Roman, Banca Moldova, 
Banca Marmarosch, Blank i Co. i Banca 
Chrissoveloni. Fakt ten wywoła! w ko
łach gospodarczych BuumboB «»U «4*** 
mizniiŁ

Groźne memento
zotowych zmniejszyło się w sezonie 
wiosennym b. r. w porównaniu z sezo
nem wiosennym 1930 r. o 57 proc„ a w 
porównaniu z wiosną 1929 r. o 74 proc.
Dla grupy potasowej analogiczny 
spadek wynosi 55 i 77 proc., dla gru- 
py fosforowej 48 i 74 proc. .Wartość 
rozprowadzonych wśród rolników na
wozów zmniejszyła się w sezonie wio
sennym b. r. o 63 proc, w porównaniu 
z r. 1930 i o 80 proc, w porównaniu z 
r 1929Według danych Głównego Urzędu 
Statystycznego przywóz, do Polski na
wozów sztucznych zmniejszył się w r. 
1930 o 3,5 milj. q. Przyjmując, że pro
dukcja krajowa tych nawozów spadla 
o ca. 1,5 milj. q. w porównaniu z r. 
1929 otrzymujemy, że ogólne zmniej
szenie konsumcji nawozów sztucznych 
w ubiegłym roku można oszacować 
na conajmniej 5 miljonów q. Prostą 
konsekwencją tego’ groźnego zjawiska 
jest znaczne, niedające się narazie 
bliżej określić zmniejszenie produkcji 
roślinnej i co za tem' idzie, również 
produkcji zwierzęcej.

Jeżeli patrzymy na to zjawisko z 
punktu widzenia pojedyńczego rolni
ka, którego celem jest osiągnięcie o- 
płacalności w swoim warsztacie, to 
wszystko jest w porządku. Przy o- 
becnych cenach nawozów sztucznych 
(15 zł dla superfosfatu, 6 zł dla kaini- 
tu i 43 zł dla azotu lub saletry chilij
skiej za 100 kg) cena żyta, jako typo
wego reprezentanta produkcji roślin
nej w Polsce, powinna wynosić 30 zł 
za 100 kg. Faktycznie cena ta w o- 
kresie pożniwnym wynosi niewiele po
nad 50 proc, tej ceny minimalnej i 
dlatego w latach 1930 i 1931 nastąpiło 
tak raptowne zmniejszenie zużycia 
nawozów i spadek produkcji roślin
nej. Rozpatrując natomiast to zagad
nienie z punktu widzenia całego go
spodarstwa narodowego,, stwierdzić 
musimy, że ta odtłuszczająca kuracja 
głodowa, przez którą obecnie prze
chodzi rolnictwo nasze, grozi w naj
bliższej przyszłości niedającą się o- 
kreślić katastrofą.

Niepodobna rzecz jasno przewi
dzieć, jak wielkiem będzie to zmniej
szanie produkcji rolniczej, czy spad- 
niemy do granicy samowystarczalno
ści aibo nawet niżej, czy też szczęśli
wie się skończy tylko na zmniejszeniu 
wywozu produktów rolniczych. Jeże
li jednak staniemy na tem — jak się 
zdaje — słusznem stanowisku, że re- 

1 kordowy co do wysokości wywóz 1930 
r. zawdzięczamy wielkiej konsumcji 
nawozów sztucznych w latach 1929 i 
1928, to nie możemy stąd nie wyciąg
nąć wniosku, że zmniejszona do mi
nimum konsumcja nawozów- w r. 1930 
i 1931 musi pociągnąć za sobą również 
zmniejszenie do minimum wywozu 
produktów w r. 1931 i 1932.

Czy wobec tej niewesołej przyszło
ści nie należałoby skierować naszej 
polityki gospodarczej na przywróce
nie stosunku ceny żyta do ceny nawo
zów sztucznych, który istniał w 1930 r. 
co w praktyce wychodziłoby na. usta
lenie krajowej ceny żyta minimum 
30 zł za 100 kg? (la)

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Rozszerzenie kredytów rejestrowych?
Jak się dowiaduje „Gazeta Handlowa“ z 
sfer poinformowanych, sprawa uzyskania 
dalszych funduszów na kredyty rejestrowe 
pod zastaw zboża znajduje się na najlep
szej drodze. Można się spodziewać, że Bank 
Polski w zrozumieniu dodatniego wpły; 
wu kredytów pod zastaw zboża uruchomi 
na ten cel dodatkowo jeszcze fundusze. Do
tychczas na kredyty rejestrowe, tudzież na 
kredyt zaliczkowy dla Spółdzielni Rolni
czo - Handlowych przeznaczono 56 milj. 
złotych. Obecnie suma ta ma być podobno 
powiększona o około 50 proc.

(k) Eksport łódzkiego przemysłu cha
łupniczego. Przemysł chałupniczy Brzezin, 
Ozorkowa i Piotrkowa wytwarzający goto
we ubrania wywożąc je przed wojną na 
rynki wschodnie rosyjskie i azjatyckie za 
kilkadziesiąt miljonów rubli rocznie, zna
lazł się w ciężkiej sytuacji .Rynek we
wnętrzny nie mógł zastąpić ogromnego 
zbytu na wschód. Jeszcze w 1929 r. więk
szość warsztatów, wytwarzających ubrania 
nracowała 2 — 3 dni w tygodniu. Dzięki za
biegom i inicjatywie Łódzkiej Izby Prze
mysłowo - Handlowej udało się wytwór
com tanich ubrań nawiązać kontakt z za
granicą, zapoczątkować wywóz na niewiel
ką skalę. Z biegiem lat eksport ten wyka
zywał tendencję wzrastania Gdy w 19~8 
roku wywieziono odzieży i konfekcji 8.300 

ŚZOJOOO tL. to w 1329 r. 22-ćtiO kg, »

860.000 zł., a w r. 1930 750.000 kg. za 1.394.000 
zł. Już w lipcu roku bieżącego -wywóz ten 
wyraża się cyfrą 1.029.000 zł. Równomier
nie ze wzrostem eksportu i zacieśnianiem 
stosunków na rynku angielskim następo
wało uruchomianie zakładów nawet w ro
ku bież., co na tle ogólnego kryzysu jest 
objawem wysoce pocieszającym. W ostat
nich czasach udało się nawet wywieźć 
pewną partję gotowej odzieży na rynek 
francuski, głównym jednakże odbiorcą te
go rodzaju artykułu jest rynek angielski. 
Zjawiskiem wysoce dodatniem jest kiero
wanie tego eksportu przez port gdyński, 
gdy jeszcze niedawno cały wywóz odbywał 
się przez Hamburg.

(k) Z przemysłu białostockiego. Silniej 
niż na rynku łódzkim wystąpiło ożywie
nie w białostockim przemyśle włókienni
czym. Wszystkie fabryki są w pełnym ru
chu, niektóre zaś pracują na dwie zmiany. 
Ożywienie to spowodowane jest głównie 
koniunkturą eksportową. Wprawdzie ryn
ki wschodnie, jako odbiorcy koców, ple
dów itp. artykułów są nieomal całkowicie
stracone, natomiast obecnie są zakłady 
przeważnie zatrudnione wyrabianiem naj
tańszych tkanin dla produkcji odzieży, a 
w szczególności palt męskich. Odzież ta 
ipo »konfekcjonowaniu u chałunników w 
samym Białymstoku jak i w innych cen
trach chałupniczych jest eksportowana do 
Anglji i Holandji celem zużytkowania w 
kolon j ach zamorskich, ii)

W sprawie rozbudowy 
przemysłu mleczarskiego

Uchwałą konferencji, odbytej dnia 
30 marca rb. w ministerstwie 
twa w sprawie stanu i potrzeb spół
dzielczego przemysłu mleczarskiego, 
powołano do życia ogólno-krajową ko
misję do spraw spółdzielczego przemy
słu mleczarskiego. Dla zrea.lizowa.nia 
najważniejszego zadania tej Komisji, 
mianowicie opracowania planu ilo
ściowej i jakościowej rozbudowy spół
dzielczego przemysłu mleczarskiego 
powołano do życia na pierwszem ple- 
narnem posiedzeniu Komisji w dniu 
26 czerwca rb. cztery podkomisje tery
torialne, które przeprowadzać będą 
szczegółowe prace na określonym tere
nie, oraz 1 podkomisję dla spraw szko
lenia personelu mleczarskiego.

Podkomisja dla województw za
chodnich (pomorskiego, poznańskiego 
i śląskiego) odbyła w dniu 24 b. m. 
pierwsze zebranie, z udziałem przed
stawicieli Uniwersytetu Poznańskiego, 
Urzędu Wojewódzkiego, Izb Rolni
czych w Poznaniu i w Toruniu, Działu 
Mleczarskiego Państw. Instytutu Na- 
ukowego Gospod. Wiejskiego w Byd
goszczy, Szkoły Mleczarskiej W. I. R. 
we Wrześni i in.

Zagajając zebranie, przewodniczą
cy p. dyr. A. Nowakowski, przedstawił 
zabiegi oraz intencje ministerstwa rol
nictwa w kierunku racjonalniejszego 
ujęcia organizacyjnego sprawy rozbu
dowy mleczarstwa. Pierwszym aktem 
działalności podkomisji, której człon
kami są pp. dyrektor A. Nowakowski 
(Związek Spółdzielni Zarobkowych i 
Gospodarczych), przewodniczący, dyr. 
Dykier (Pomorska Izba Rolnicza), zast. 
przewodniczącego, dyr. Wit. Dobra
czyński (Związek Gospodarczy Spół
dzielni Mleczarskich), sekretarz, inz. 
Szuman (Wielkopolska Izba Rolni
cza), dyr. Rollauer (Związek Rew. 
Spółdzielni Wiejskich),, prez. Saenger 
(Związek Spółdzielni Niem.) i dyrektor 
Tomczykowski (Zjednoczenie Związ
ków Spółdzielni Rolniczych), będzie o- 
pracowanie odpowiedzi na przedstaw 
wiony przez Komisję ogólnopaństwo- 
wa kwestjonarjusza w sprawie projek
tu racjonalnej organizacji mleczar
stwa spółdzielczego. W dyskusji nad 
kwestjonarjuszem mówcy ustosunko
wali się krytycznie do niektórych py
tań w nim zawartych, na które ze 
względu na brak danych i źródeł pod
komisja nie- jest w stanie odpowie
dzieć. W wyniku dyskusji uchwalono 
opracować szczegółowo według powia
tów trzech województw zachodnich 
dane, dostępne z wydawnictw Główne
go Urzędu Statystycznego oraz mate
riałów zebranych przez Izby Rolnicze, 
urzędy wojewódzkie, starostwa, Szkołę 
Mleczarską W. I. R. we Wrześni (la)

(k) Nowy dział produkcji Tomaszow
ska fabryka sztucznego jedwabiu zamie
rza wprowadzić nowy dział produkcji, któ
ryby zastąpił przywóz wyrobów zagranicz
nych. Tomaszowska fabryka projektuje 
wytwarzać artykuł podobny do celofanu, 
który ma szerokie zastosowanie przy opa- 
kowvwaniu artykułów farmaceutycznych, 
cukierniczych ftp. Montowanie odpowied
nich maszyn w niedługim czasie ma być 
ukończone.

(k) „Brzesklauto“ Sp. Akc. w Poznało.
W dniu 25 sierpnia br. odbyło się roczne 
walne zebranie akcjonarjuszów Spółki. 
Zebranie zagaił i przewodniczył prezes ra
dy nadzorczej p. dr. Jan Sławski. Sprawo
zdanie oraz bilans z rach. zysków i strat 
przedstawił zebranym członek zarządu p- 
dr. Smoluchowski, zaznaczając, że rok spra
wozdawczy był dla Spółki bardzo ciężki i 
przemysł samochodowy przechodzi kryzys 
gospodarczy na równi z rolnictwem, pomi
mo to, dzięki ostrożnej polityce, Spółka wy
kazuje zysk. Bilans zamyka się po obu stro
nach sumą 2.213.955,96 zł. Zebrani przyjęli 
bilans z rach. zysków i strat i udzielili po
kwitowania zarządowi i radzie nadzorczej, 
a czysty zysk wynoszący 151.912,85 zł. po
dzielono w formie proponowanej, tak, że 
na dywidendę przypada 6 proc. Skład ra
dy jest następujący: prezes p. dr. Jan Sław
ski, członkowie pp.: Z. Stabrowski, L. Szcze- 
panowski, inż. Mieczkowski, i dr. St. Celi- 
chowski. Na Międzynarodowej Wystawie 
Komunikacji i Turystyki Spółka została 
odznaczona złotym medalem.

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma amerykańska poszukuje przesta- 

wiciela na maszyny do liczenia.
Książka adresowa przemysłu szwajcar

skiego ukazała się już w druku i zawiera 
bogaty materjał informacyjny oraz tworzy 
dobry podręcznik dla firm, pragnących na
wiązać stosunki handlowe s firmami 
■swajcarskiemii
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
e-o

U progu nowego roku szkolnego
Skończyły się wakacje i młodzież 

szkolna powraca jutro do murów 
szkolnych, by po zaczerpnięciu sił w 
czasie dwóch długich miesięcy lata 
podjąć na nowo skrzętny trud czerpa
nia ze skarbów wiedzy. Jutro więc 
ulice naszego miasta ożywione będą 
rzeszami najmłodszych naszych współ
obywateli, zdążających do świątyni, 
gdyż tradycyjnym zwyczajem dzieci 
wraz z nauczycielstwem rozpoczną no
wy rok nabożnem zwróceniem złożo
nych w kornej prośbie rąk do Przed
wiecznego, o pomoc i błogosławień
stwo.

Nauka szkolna rozpoczme się na
zajutrz 2 września. Jutro dzieci zbiorą 
się w klasach tych szkół, które nie 
ogłosiły innych zarządzeń, po to tylko 
by odebrać instrukcje ogólne co do 
rozkładu godzin, co do zaopatrzenia 
się w pomoce szkolne itd.

Nowy rok szkolny zwykle wnosi 
wiele ożywienia do licznych księgarń 
w mieście, gdyż zwykle nietylko nowe 
klasy, ale i już istniejące klasy miały 
przepisane prawie co rok nowe pod
ręczniki. Zmiana podręczników była 
również obecnie projektowana, jednak

Tajemniczy wisielec i
Niesamowite znalezisko 
obok ulicy Krauthofera

Niezwykłego odkrycia dokonano 
wczoraj przed południem na tarze ko
lejowym obok ul. Krauthofera. Otóż w 
zagajeniu natknięto się nagle na 
zwłoki mężczyzny obwieszone na drze
wie za pomocą chusty. Przywołano 
natychmiast pogotowie lekarskie, któ
re jednak nie zdołało już przywrócić 
wisielca do życia. Przy nieboszczyku 
nie znaleziono żadnych dokumentów. 
Zawiadomiona o wypadku policja, 
przeprowadza energiczne dochodzenia 
w kierunku wyjaśnienia zagadkowego 
samobójstwa — czy też zbrodni, (z)

Szczur pogryzł człowieka
Podczas snu szczur pogryzł żonę nau

czyciela
Wczoraj rano zgłosiła się do Pogo

towia Lekarskiego, żona nauczyciela 
Bronisława Sommerfeld lat 46, zamie
szkała przy ulicy Szamarzewskiego 12, 
prosząc o opatrunek ran, spowodowa
nych pogryzieniem przez szczura. Wy
padek wydarzył się podczas snu. 
Sommerfeldową obudził straszny ból 
przy oku. Z krzykiem zerwała eię z 
łóżka i spostrzegając uciekającego 
szczura, oraz skonstatowała 2 rany 
kąsane w okolicy prawej powieki przy 
oku. Lekarz ranę opatrzył.

Poszkodowana, która mogła stracić 
oko, oświadczyła, że mieszkańcy domu 
już niejednokrotnie domagali się wy
tępienia szczurów, jednakże dozorezy- 
ni, p. Heinke, nie przedsięwzięła żad
nych środków. ..

Ostatnie przedstawienia
r*? w Teatrach Polskim i Nowym.
” Teatr Polski z dniem 1 września, z 
powodu niedościa do porozumienia 
między Związkiem Dyrektorów Scen 
Polskich a ZASP-em, zostanie za
mknięty na czas nieograniczony. Dziś, 
w poniedziałek, odbędzie się w tym 
Teatrze ostatnie przedstawienie bie
żącego sezonu. Przedstawienie to wy
pełni pełna wdzięku i świeżości, cie
sząca się olbrzymiem powodzeniem 
amerykańska komedja „Roxy“. z go
ścinnymi występem p. Jadwigi Zar 
klickiej w popisowej roli Roxy. Bę
dzie to również ostatni występ p. Za- 
sempianki, która ustępuje ze sceny, 
w pełni sukcesów scenicznych.

Teatr Nowy również zawiesza 
czasowo przedstawienia. Jako o- 
statnie przedstawienie w tym se
zonie dana będzie kapitalna komedja 
Bissońa i Mars‘a p. t. ^Niespodzianki 
rozwodowe“, odznaczająca się nieby
wale wesołą fabułą, pełną arcyko- 
micznych sytuacyj i rojącą się od gro
teskowych wprost typów. Znakomita 
obsada z pp. Czarnecką w roli głów
nej, bajeczne tempo akcji i pieniący 
się’humor, stawiają tę przezabawną 
komedję w rzędzie pierwszorzędnych 
atrakcyj z dziedziny lekkiego repertu
aru.

z powodu ciężkiego położenia gospo
darczego, którem dotkniętych ject tak 
wiele rodzin obarczonych dziećmi w 
wieku szkolnym, sprawę odłożono. Po
stąpiono bardzo słusznie, bo zmiana 
podręczników nie jest pilniejsza od 
budowy nowych pomieszczeń szkol
nych, a więc narazie zbędna, tak jak 
i w ubiegłych latach w niektórych wy
padkach nie była uzasadniona ko
niecznością a tylko budziła wiele nie
chęci, a nawet rozgoryczenia rodzi- 
ców biedniejszych. Na pozostawieniu j 
dotychczasowych podręczników stracą 
oczywiście księgarnie, które w obec
nych czasach zastoju mają już i bez 
tego byt bardzo utrudniony. Tak jed
nak już bywa, nie można wszystkim 
naraz dogodzić.

Zmianę przynosi nowy rok szkolny 
o tyle, że długość poszczególnych lek- 
cyj skrócono z 50 minut do 45. O celo
wości tego zarządzenia mówią rozmai
cie, nauczyciele przyjmują je naogół z 
niezadowoleniem, gdyż zmiana w isto
cie drobnego znaczenia, obala dotych
czasowy schemat rozkładu lekcyj i po
dobno dla wielu szkół stanowi pod 
tym względem nielada trudność.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 31 sierpnia 1931.

Słońce: wschód 4,59; — zachód 18,44; t— 
długość dnia 13 godz. 45 min.

Księżyc: wschód 19,37; — zachód 8,26; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umiarkowana plus 
13 st. Cels. Pochmurno. Wiatr pół
nocno s wschodni. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 756 mm. •— 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa plus 17 st. Cels. najniższa 
plus 14 st. Cels.

Przepowiednia pogody na wtorek: Przy
żmiennem zachmurzeniu ciepło, 
przejściowy deszcz, zrana mgła.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,26 m; dziś plus 0,30 m.

Kał. rzym.-kat.: Rajmund; jutro Idzi.
Kai. słów.: Świętosław; jutro Dzierżysław.

Zebrania
Dziś o 20 Pozn. Tow. Oratoryjne w lo

kalu na Św Marcinie 65;
o 20 K. S. „San“ (Św. Marcin) — n p. 

Dusika. Marsz. Focha 62;
Jutro o 20 Wolny Cech Krawiecki w lo

kalu przy ul. R. Szymańskiego 10;

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka 27 Grudnia,
27 Grudnia 18. — Apteka im dr. Ka
rola Marcinkowskiego w „Bazarze“ 
przy ulicy Nowej.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, nllca Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, nl. Mar
szałka Focha nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka pod Koroną G. Wilda 6L 
W innych dzielnicach pełnią nocną służbę

apteki tamtejsze.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Ks. prób. Morawski ze Strzałkowa

otrzymał prezentę na probostwo Popowo 
Kościelne i obejmuje je z dniem 1 paź
dziernika rb.

— • Całodzienna adoracja. Dnia 4-go 
września jako pierwszy piątek miesiąca, 
będzie w kościele pod wezw. Najśw. Serca 
Jezusowego na Jeżycach wystawienie 
Najśw. Sakramentu, począwszy od godz. 
6 rano, poczem odśpiewanie trzech pierw
szych godzinek o Sercu Jeznsowem. O 
godz. 19 odśpiewanie ostatnich 2 godzi
nek, kazanie, procesja oraz zakończenie 
adoracji. Dla czcicieli Serca Jezusowego 
okazja do spowiedzi św. w środę od godz. 
17, w czwartek od godz. 16,

OSOBISTE
— * Prezes Okr. Dyr. P. K. P. inż. Sta

nisław Ruciński powrócił i objął urzędo
wanie.

2YGIE SOKOLE
— * Sekcja Bokserska Sokoła Poznań

skiego organizuje z dniem 1 września rb. 
nowy kurs bokserski pod kierownictwem 
trenera p. Stamma, Zgłoszenia przyjmu
je się we wtorki, czwartki i soboty pod
czas treningów w sali ośrodka od godzi
ny 20 do 22.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Posiedzenie Rady Miejskiej odbę

dzie się w środę, dnia 2 września o sodzi- 
nie 18,30. Porządek obrad: Różno/wybo
ry i sprawy urzędniczo - t ' ońalne, 
wniosek o uchwalenie odwołaniu, od de-

eyzji Izby Wojewódzkiej z dnia 13 bm„ 
niezatwierdzającej wyboru p. dr. Lemań- 
czyka na płatnego członka Magistratu m. 
Poznania, sprawa wstrzymania wypłaty 
dodatków lokalnych dla nauczycieli szkół 
powszechnych i wydziałowych, sprawa 
budowy szkoły na Wildzie, przy ul. Rol
nej, zatwierdzenie bilansów przedsię
biorstw miejskich, zatwierdzenie planu 
linij wytycznych ul. Starołęckiej, prze
dłużenie czasokresu do zabudowy tere
nów Kraj. Ubezp. Ogniowego, sprawa 
sprzedaży parcel miejskich w Dębcu, 
sprzedaż części gruntu miejskiego Rataje 
karta 13, kupno terenu ulicznego na Je
życach.

— ’Ze Związku Podoficerów Roz. 
Ziem Zach. Rz. P„ Koło Poznań. Zebra
ni© plenarne odbędzie się w czwartek, ćLn.
3 września rb. punkt, o gpdz. 20 w sali 
restauracji „Boulevard“ przy placu Nowo- 
miejskim nr. 5. Na porządku obrad wy
kład wojskowy i ważne sprawy.

— * Wolny Cech Krawiecki odbędzie 
swe zebranie wa wtorek, dnia 1 września

godzinie 20 w lokalu przy ul. Romana 
Szymańskiego 10. Na porządku obrad re
ferat starszego cechu oraz inne bardzo 
ważne sprawy.

— * Zo Związku Werkmistrzów Pol
skich. Zebranie odbędzie się dnia 6-go 
września rb. o godzinie 11 w lokalu po
siedzeń przy ul. Wronieckiej 13.

— * Z Tow. Przemysłowego „Sobie
ski“. Plenarne zebranie odbędzie się w 
środę, dnia 2 września o godz. 19 w dużej 
sali Domu Katolickiego na Śródce. Na 
porządku obrad pomiędzy innemi spra
wami wykład p. redaktora Zb. Ehrenber
ga na temat: „Polskie prawo przemysło
we“, oraz sprawa wycieczki popoł. na Mia
steczko w dniu 6 września. — W „Kasie 
lokalnej“ płatny jest wypadek 146.

— * Koło Literacko - Naukowo „Roz
wój“ przy „Hufcu Młodych Rozwojow- 
ców“. Zebranie dyskusyjne odbędzie się
4 września o godz. 20 w lokalu „Rozwoju" 
przy Alejach Marcinkowskiego 24.

— * Druga Sodalicja Pań Miejskich w 
Poznaniu pod wezwaniem Królowej Koro
ny Polskiej odwołuje zebranie miesięczne, 
które miało się odbyć 3 września. Równo
cześnie donosi, że zebranie miesięczne od
będzie się dopiero w czwartek 10 września 
o godzinie 16,30 w sali wykładowej W. S. 
H. przy Alejach Marcinkowskiego 241. z 
referatem ks. moderatora. W dniu ze
brania o godzinie 8,30 nabożeństwo soda- 
licyjne w kaplicy Zakładu św. Józefa. 
W przededniu sposobność spowiadania 
się w tejże kaplicy w godzinach 16—18. 
Wspólna adoracja Najśw. Sakramentu 
odbędzie się w czwartek 17 września o go
dzinie 16,30 w kaplicy Zakładu św. Jó
zefa- Pielgrzymkę do Gniezna na grób 
św. Jolenty przewiduje się na 22go

A«5tI ł i,
— * Związek Techn. Dentystów Z. Z. 

Rz. P. z siedzibą w Poznaniu urządza ze
branie plenarne w sobotę, dnia 5 września 
o godz. 20 w sali p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8 a,

KOMUNIKATY RÓŻNE
.— * Związek Towarzystw Kupieckich

dowiaduje się, że jakiś osobnik odwiedza 
firmy i pod pretekstem fałszywym inka
suje należności związkowe. Przestrzega
my przed tym osobnikiem wzgl. osobni
kami. Należności związkowe należy 
wpłacać jedynie inkasentowi, legitymo
wanemu osobnym wykazem związkowym 
i okazującemu się kwitami, stemplowane- 
mi przez Związek Tow. Kup. Zaintereso
wanych pp. kupców prosimy, w razie 
wypadku nadużycia, oddać oszusta w ręce 
policji, a Związkowi zakomunikować 
o tem.

— * „Hufiec Młodych Rozwojoweńw“ 
Sekcja Młodzików. Zbiórka Sekcji odbę
dzie się w piątek 5 września o godz. 18 w 
lokalu „Rozwoju“ przy Alejach Marcin
kowskiego 24.

KRONIKA MIEJSCOWA
>-- * Są jeszcze ludzie uczciwi. Ü

właściciela składu towarów spożywczych 
p. Smolarkiewicza za Bramką pojawiła 
się w tych dniach pewna kobieta i wrę
czyła mu 10 zł za towar, pobrany u niego 
na kredyt przed 10 laty. Oświadczyła 
ona, że spłaca swój dług z wielkiem zado
woleniem, gdyż nie dawał jej przez cały 
ten czas spokoju, (we)

— ’Co może zdziałać łagodność wobec 
zwierząt. Alejami Marcinkowskiego po
suwa się wóz naładowany koszami z wę
glem, gdy od razu koń, prawdopodobnie 
z wycieńczenia, staje w miejscu w po
przek szyn kolei elektrycznej, Zirytowa
ny właściciel zaprzęgu poczyna biedną 
szkapinę okładać razami to po grzbie
cie, to po karku, lecz daremnie. Szkapsko 
za każdem uderzeniem potrząsa łbem i 
nie rusza się z miejsca. Wtem z pośród 
gapiących się przechodniów wysuwa się 
pewien pan, chwyta konia łagodnie za jcu- 
gle, poklepał go przyjaźnie po karku i o 
dziwo, koń natychmiast ruszył w dalszą 
drogę. Epizod to uliczny, wart zanotowa
nia przez Tow. Opieki nad zwierzętami;

\ (we)
— • Z targu. Dnia 31. b. m. ha placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,00—4.60 zł; masła mle
czarskiego 4,80—5,20 twarogu 0.80—1,20 
zł; mendel jaj 1,50—i 60 zł; litr śmietany
1.60—2.00 zł: litr mleka pełnego 28—30 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do

Przy dolegliwościach żołądkowych, zgadze, 
osłabieniu łaknienia, obstrukcji, ucisku w oko
licach wątroby, ziem samopoczuciu, drżeniu koń
czyn, senności, szklanka naturalnej wody gorz
kiej Pranciszka-Jćzefa działa szybko i ożywczo 
na osłabione trawienie. nw5 48#

2,60 zł; słoniny wędzonej 2,80—3,00 zł; 
wieprzowiny 2.00—2.60 zł; wołowiny 1,60 
do 2,80 zł; cielęciny 1,60—2,80 zł; sko- 
powiny 2,40—3,20 zł; koziny 1,40—1,60 zł; 
smalcu 2,00—2 60 zł; za drób: 1 para 
kurcząt 2,60—4,00 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3,00—4,00 zł; kaczka 3,00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi
1.60— 1,90 złotych; królik 3—4 złotych; 
za ryby: 1 kilogram karpia 4,40—4,8Ó zł; 
lina 2,40—3,20 zł; okonia 2,00—240 zł; ka-< 
rasia 3,20—4 zł; białych ryb 0,80—1,60 zł;
1 kg węgorza 4,40—4,60 zł; 1 kg sandacza
4.60— 5,00 zł; 1 kg. leszcza 3,00 zł; 1 kg. su
ma 4,00 zł; 1 kg. szczupaka 3,60—4,00 zł; 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: 1 kilogram ziem
niaków 5—7 gr; cebuli 0,70—1,00 zł; 
szpinaku 40 groszy; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę
czek rzodkiewnk 10—15 gr; główka zielo
nej sałaty 5—10 gr; rabarberu 20—30 gr;
1 kg. młodej fasoli 40—80 gr; włoskiej 
kapusty 15—30 gr; białej 15—30 gr; modrej 
30—-50 gr; 1 mendel ogórków 40—60 gr;
1 kalafjor 0,30—1,00 zł; 1 kg. kalarepy 
0,20 zl; 1 kg. marchwi 0,20—0,30 zł; owoce:
1 kilogram śliwek 0,30-—0,80 zł; 1 kilo
gram renklodów 0,60—1,20 zł; mirabeli 
0,60—0,70 zł; pomidorów 30—40 gr; gro
szku w strączkach 70 gr; czarnych jagód 
60—70 groszy; jabłek 30—80 groszy; gru
szek 0,20—0,80 zł; 1 kg. winogron 1,00—3,00 
zł; grzyby: 1 kg. borowików 0,70—1,80 
zł; pieczarek 0,80—1,20 zł; 1 kg. maśla
ków 0,S0—1,00 zł; 1 kg. kurków 0,40—0,70 
zł; rydzów 2,00—2.40 zł; sowy, sero- 
jadki i inne grzyby 80 gr; 1 kg. zielonych 
grzybów 0,70—1,00 zl; 1 kg. borówek 0,80 
do 1,10 zl; mendel raków 0,50—2,00 zł. —■ 
Ruch bardzo ożywiony. Dowozy duże, 
przedewszystkiem owoców i grzybów.

KRONIKA WYPADÓW
—- * Pożary. W dniu 27 sierpnia w 

Liszkowie pow. wyrzyskiego spaliła się 
stodoła z tegorocznem żniwem, chlew i 
narzędzia rolnicze osadnika Baranow
skiego Franciszka. Szkoda wynosi około 
20 000 zł, którą pokrywa Kraj. Ubezp. 
Ogn. w Poznaniu. Przyczyna pożaru nie 
jest jeszcze ustalona.

W dniu 26 sierpnia w Czerleinku pow. 
średzkiego spalił się stóg słomy na polu 
rolnika Łażewskłego Leona, wart. 200 zł„ 
nieubezpieczony. Zachodzi podejrzenie, 
że pożar spowodował nocujący w stogu 
włóczęga, (z)

* Nagła śmierć w podróży. W dniu 
27 sierpnia o godz. 10 w pociągu nr. 1416 
między stacjami Kórnik — Środa zmarł 
jakiś Eljasz Halczak, posiadający bilet 
III klasy Gdynia — Nowy Sącz. Na 
miejsce przybył sędzia grodzki z Środy i 
lekarz powiatowy, który stwierdził Śmierć 
z powodu udaru serca, (z)

— * Samobójstwo. W dniu 25 sierpnia 
w Pecnie pow. śremskiego popełniła sa
mobójstwo przez powieszenie 29-letnia 
Ella Selma Rausch. Przyczyną samobój
stwa była zawiedziona miłość, (z)

— * Nieszczęśliwy wypadek. W dniu 
26 sierpnia o godz. 12 w podwórzu majęt
ności Kromolice pow. śremskiego 12-let- 
ni Wojciech Flak, biegając za źrebakiem, 
został tak nieszczęśliwie kopnięty w pra
wą skroń, że nastąpiło pęknięcie czaszki, 
wskutek czego chłopiec dnia następnego 
zmarł. ((z)

KRONIKA POLICYJNA
»_> * Wojna niewiast, * Winiary były 

wczoraj widownią zaciekłej bójki dwóch 
kobiet, zamieszkałych przy ul, Dobrego 
Pasterza. Przyczyną awantury był spór 
mieszkaniowy. Od. kłótni kobiety prze
szły do wyzwisk, poczem rozpoczęła się 
walka. W powietrzu fruwało wszystko, 
co wojowniczym kobietom dostało się do 
rąk. W wyniku zaciekłej wojny obydwie 
wojowniczki odniosły poranienia, również 
Bogu ducha winien 10-letni synek jednej 
z nich. Kiedy wreszcie rywalki ochłonę
ły, przybyło zmobilizowane pogotowie le
karskie i spełniło zadania, jakie w czasie 
wojny zwykł pełnić Czerwony Krzyż, (z)

*— * Strzelający włamywacze. Do skła
du firmy Bracia Rajn, Stary Rynek 10, 
włamali się złodzieje, lecz nic nie skra- 
dli, gdyż zostali spłoszeni przez stróża
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Ujęcie jaczejki komunistycznej
Policja zajęła wiele gotowej bibuły i narzędzia do fabryka
cji odezw antypaństwowych — Dotąd aresztowano 4 osoby

Od. pewnego czasu na terenie nasze
go województwa, a szczególnie w mie
ście Poznaniu, rozwinęli niezwykle 
ruchliwą działalność komuniści, i przy 
pomocy bibuły usiłowali zjednać <Jla 
swej destruktywnej ideologji jak naj
więcej zwolenników. Szczególne przy
gotowania- czynili w związku z swoim 
„dniem głodujących" (26 sierpnia) oraz 
„Mopru" (21 sierpnia), jak również z 
„tygodniem komunistycznego Związku 
Młodzieży Komunistycznej", który od
być się ma od 31 sierpnia do 6 września 
br. Wobec powyższego, władze bezpie- 
czeiistwa zwróciły baczną uwagę na 
ośrodki fabryczne, gdzie agitacja komu
nistów mogłaby znaleźć pole. Pozatem 
też poddano obserwacji wszelkie miej
sca, gdzie siewcy komunizmu mogliby 
podjąć „pracę“.

W wyniku tych obserwacyj udało 
się urzędnikom śledczym natrafić na 
gniazdo jaczejki komunistycznej, któ
ra, pewna siebie, bardzo intensywną 
rozwijała działalność. Urzędnicy śled
czy zwrócili uwagę na lokal, mieszczą
cy się na uboczu przy Dolnej Wildzie. 
Zauważono, jak o zmroku jakieś tajem
nicze sylwetki męskie wciskały się u- 
kradkiem do lokalu i jak po chwili z 
niego wychodziły z walizkami i pacz
kami i znikały w mieście. Fakt ten na
prowadził władze do wniosku, że we 
wspomnianym lokalu schodzą stię ko
muniści i tam otrzymują swe instrukcje 
i wynoszą stąd masowo wszelką bibu-

Małeckiego Antoniego, który właśnie 
kontrolował podwórze domu. Włamywa
cze, ukryci w podwórzu, zaczęli do Ma
łeckiego strzelać z browningu. Na 
szczęście strzały chybiły, zaś Małecki 
wszczął alarm, wobec czego bandyci u- 
ciekłi. Zuchwałych włamywaczy nie uję
to jeszcze, (z)

— * Kradzieże i włamania. Do mie
szkania p. Janiny Wojciechowskiej, ulica 
Mickiewicza 18, włamali się złodzieje i 
skradli odzież wartości 70 zł, zaś sublo
katorowi Wincentemu Baczko skradli 
bieliznę i odzież wartości 1000 złotych. — 
Rower i narzędzia telefoniczne wartości 
500 zł skradziono p. Feliksowi Zawalkie- 
mu z Żabikowa. (z)

— * Wybryk pijanej niewiasty. W
sobotę zawezwano pogotowie lekarskie do 
mieszkania p. Hoffmanowej przy ul. Św. 
Marcina 5, gdzie sublokatorka S., tancer
ka z zawodu, rzekomo w stanie rozstroju 
nerwowego, usiłowała wyskoczyć z okna. 
Lekarz pogotowia stwierdził, że nie był to 
atak nerwowy, lecz wybryk pijacki, gdyż 
S. była zupełnie pijana. Dla bezpieczeń
stwa umieszczono ją w areszcie policyj
nym. (z)

— * Dzieciobójstwo. W spalarni śmie
ci znaleziono w śmieciach zwłoki niemo
wlęcia, mogącego liczyć około 4 miesiące, 
wieku, płci męskiej. Zwłoki odstawiono 
do prosektorjum i wdrożono śledztwo ce
lem wykrycia sprawcy zbrodni, (z)

— * Nowy Tomyśl. Jarmark na konie, 
bydło, świnie, towary kramne i produk
ty rolnicze odbędzie się 10 września.

Z WIELKOPOLSKI
* Mosina. (Pożar stodoły.) W sobo

tę o godz. 10,30 wieczorem spłonęła stodo
ła napełniona słomą, p. Markowskiej. 
Obok stojąca stodoła p. Hemerlinga zosta
ła uratowana, dzięki dobrej akcji ratun
kowej miejscowej straży pożarnej. Ogień 
został podłożony.

<— * Oborniki. (Włamanie.) W nocy 
na 29 sierpnia włamali się nieznani zło
czyńcy za pomocą podrobionych kluczy 
do biura wójtostwa Oborniki - Północne, 
i pootwierali wszystkie szafy i biurka. — 
Szukali pieniędzy, których jednakowoż 
nie było, wobec czego nic nie skradli. — 
Dochodzenia w toku, (z)

— * Wronki, (Sprostowanie.) P. S. 
Kaiser, zegarmistrz we Wronkach, ulica 
Strzelecka 7, donosi nam, że z sprawą 
kradzieży w Bielawach pow. szamotul
skiego, opisaną w numerze 318 naszego 
pisma, nie ma nic wspólnego. P.'Kaiser 
równocześnie przedłożył nam poświadcze
nie Miejskiego Urzędu Bezpieczeństwa i 
Porządku Publ. we Wronkach, według 
którego dotąd, karany, aresztowany, lub 
podejrzany o jakiekolwiek przestępstwo 
nie był.

— * Nowemiasło n. Wartą. {Kierownik 
cyrku w areszcie.) Ostatnio bawiący w 
miasteczku naszem cyrk wędrowny upra
wiał samochodem reklamę, zapowiadając 
wielką sensację wieczorem na sali p, L. 
Szymankiewicza. Ludność miejscowa i o- 
ltoliczna podążyła spiesznie na zapowie
dzianą w programie godzinę i po długiem 
i denerwującem wyczekiwaniu ujrzała ku 
swemu zdumieniu zupełnie pijanego kie
rownika cyrka, który nie mógł niczego za- 
produkować. W sali, zapełnionej po brze
gi, powstał ogólny chaos i domaganie się 
zwrotu pieniędzy. Sprawą zajęła się nie-

łę agitacyjną, którą następnie rozwożą 
po całym kraju. Odtąd urzędnicy wy
działu śledczego strzegli pilnie owego 
lokalu i ludzi tam wchodzących, i, po
czyniwszy odpowiednie przygotowania, 
postanowili wkroczyć i wyświetlić ta
jemnicę ukradkowych schadzek. Oczy
wiście w takich wypadkach i wobec ży
wiołów zdecydowanych na wszystko, 
wywiadowca musi mieć broń w pogo
towiu. Obława udała się zupełnie. Ko
muniści byli wizytą policji tak zasko
czeni, że nie próbowali ani ucieczki, ani 
oporu. Natychmiast przeprowadzono w 
lokalu rewizję, która potwierdziła w 
zupełności podejrzenia władz policyj,- 
nych. Znaleziono bowiem powielacz, 
przyrządy do odbijania odezw, farbę, 
stosy papieru i wielkie ilości odezw ko
munistycznych, przygotowanych do roa- 
powszechnienia. Nakrytych wywrotow
ców oczywiście aresztowano i osadzo
no w bezpiecznem miejscu.

W mieszkaniu właściciela nory zna
leziono pozatem maszynę do pisan'a 
marki „Orzeł", na której pisywano 
wszelkie odezwy Zwiąizku Młodzieży 
Komunistycznej. Dotąd aresztowano 4 
osoby. Ze zrozumiałych powodów nie 
podajemy narazie ich nazwisk, by wła
dzom policyjnym nie utrudniać toku 
śledztwa. Stwierdzono też, że odezwy 
były we wspomnianym lokalu przygo
towywane, odbijane i masowo wysyła
ne na prowincję, (z)

bawem policja, wypłacając publiczności 
tak dalece, jak starczyła kasa a sprawcę 
zapowiedzianej sensacji, który chciał wy
wiązać jeszcze awanturę, zaaresztowano i 
osadzono w areszcie miejskim.

— (Zarządzenie.) Tutejsze starostwo 
powiatowe ogłosiło w jednym z ostatnich 
Orędowników Powiatowych ceny maksy
malne na mięso i wyroby mięsne wszel
kiego rodzaju. Przeciętna różnica pomię
dzy cenami wyznaczonemi a dotychczas 
płaconemi przez publiczność wynosi 20 do 
25 procent. Zarządzenie to nie przypadło 
do gustu przedewszystkiem ludności wiej
skiej, gdyż rzeźnicy i handlarze, zakupu
jący bydło i trzodę chlewną, obniżyli ce
ny zakupu, wobec czego ludność wzbrania 
się niejednokrotnie sprzedaży, (an.)

— • Kościan. (Z Rady miejskiej.) W 
dniu 25 bm. odbyło się posiedzenie Rady 
miejskiej, któremu przewodniczy! prezes 
p. dr. Dirbach. Po przyjęciu do wiadomo
ści protokółów rewizyjnych różnych kas 
miejskich, uchwalono wydzierżawić Tow. 
Ogródków Działkowych nowe tereny na 
założenie dalszych ogródków działkowych. 
Do komisji rewizyjnej Kom. Kasy Oszczęd
ności wybrano radnego p. Gątowskiego. — 
Po przyjęciu sprawozdań rachunkowych 
z wykonania budżetu administracji ogól
nej, wodociągów, rzeźni i gazowni za rok 
1930-31 uchwalono pobieranie dodatków 
komunalnych do podatku gruntowego, 
przemysłowego, od patentów na wyrób 
trunków i od nieruchomości w wysokości 
zeszłorocznej, (mk.)

— * Września. (Z Rady Miejskiej.) Na 
członka magistratu wybrano p. dr. Uli- 
szewskiego, który w międzyczasie został 
zatwierdzony przez władze wojewódzkie. 
Ustępującemu członkowi magistratu p. 
Olkowi wyrazili p. burmistrz jak i prze
wodniczący Rady Miejskiej słowa uzna
nia i podziękowania za jego gorliwą i 
pożyteczną pracę. Jako dodatek do pań
stwowych podatków uchwalono: 10 proc, 
od nieruchomości, 80 proc, od gruntowego, 
25 proc, od obrotowego i 25 proc, od wy
robów na trunki. Na dalsze zatrudnienie 
bezrobotnych uchwalono 10 tysięcy zło
tych. Na wniosek członka magistratu 
p. aptekarza Koniecznego uchwaliły kor
poracje miejskie protest przeciwko zamia
rowi przeistoczenia starego szpitala na 
lecznicę dla gruźlików. Tych chorych ma 
się zwozić do Wrześni z większej części 
Wielkopolski. Zdaniem protestujących w 
razie urzeczywistnienia projektu grozi 
Wrześni niebezpieczeństwo, że szpital, po
łożony w środku miasta i przy głównej 
ulicy,' stanie się rozsadnikiem gruźlicy.

— (Z Stow. Mł. Polek.) Zebranie ostat
nie zagaiła prezeska druchna Lisiecka i 
zachęcała do udziału w kursie gospod. do
mowego. Patron ks. prof. Jernajczyk wy
głosił bardzo interesujący wykład p. t 
„Typ Młodej Polki“. Dalszy ciąg zebrania 
był urozmaicony wesołym monologiem i 
deklamacjami. Przyszłe zebranie poświę
cone będzie uczczeniu 500 rocznicy zgonu 
św. Joanny d‘Arc.

— (Sprzedaż młyna.) Tutejszy młyn 
parowy nabył od p. M. Wirtha drogą 
kupna p. Pruski z Gostynia za cenę 450 
tysięcy złotych.

— (Z Tow. Ochronki.) Celem powięk
szenia funduszów na utrzymanie przed
szkola urządza Tow. Ochronka w dniu 6 
września kiermasz z wielce urozmaico
nym programem.

— (Bezrobocie.) Sprawie bezrobocia 
poświęca zarząd tutejszego miasta wiele 
uwagi i zabiegów. Przez przeciąg kil-g
ku miesięcy satrudma miasto na dwie |

Pleszew
Agencję Kurjera Poznańskiego 

przejmuje z dniem 1 września r. b. p.

Henryk Heyducki
skład artyk. szkolnych i biurowych

Pleszew, Rynek 7.
Zamówienie oraz przedpłatę na 

wrzesień i dalsze miesiące, prosimy 
uskuteczniać odtąd tylko u p. Heydac- 
kiego. Powyższa agencja przyjmuje 
abonament i ogłoszenia po cenach ory
ginalnych bez żadnych dopłat.

Dostawa j'eszcze tego samego dnia.

zmiany 160 bezrobotnych i udziela prócz 
tego zasiłków we formie artykułów spo
żywczych. Akcja ta powoduje dla miasta 
wysokie wydatki, szczególnie że pomoc 
ze strony rządowej jest nikła, (y)

— • Września. (Ruch budowlany.) — 
Dzięki założenia przez zarząd miasta no
wej ulicy, położonej w ładnej i zdrowej 
części miasta i utworzeniu przy niej 20 
parcel, powstaje na tych osadach kilka 
nowych domów. Parcele te sprzedaj e 
miasto na dogodnych warunkach, a w 
przyszłym roku zakłada tam wodociągi i 
kanalizację. Zainteresowanie się temi o- 
sadami jest wielkie, to też prawie połowę 
tych osiedli już sprzedano. W razie 
przywrócenia miastu t. zw. kontyngentu 
budowlanego i udzielenia pożyczki wła
ścicielom parcel, powstałaby przy tej uli
cy zaraz większa ilość domów mieszkal
nych, coby też przyczyniło się znacznie 
do złagodzenia braku mieszkań i za
trudnienia bezrobotnych.

— (Kaplica przy szpitalu.) Staraniem 
p. starosty Chodakowskiego i z inicjatywy 
malarza - artysty p. M. Turwida wykoń
czoną ma być wkrótce kaplica przy no
wo wybudowanym szpitalu powiatowym. 
Projekty na witraże robi p. M. Turwid, 
absolwent Akad. Sztuk Pięknych w Kra
kowie, syn tutejszego obywatela p. K. 
Kaczmarka. P. M. Turwid malował w 
miesiącach zimowych piękny portret 
gen. J. Hallera, ofiarowany Związkowi 
Hallerczyków, (z)

— * Trzemeszno. (Osobiste.) tych
dniach objął posadę komendanta poste
runku poi. w Nowym Tomyślu dotych
czasowy komendant tutejszego posterun
ku przodownik p. Furchiel.

— (Ekshumacja zwłok.) Dnia 28 bm. 
po południu zostały poddane sekcji zwło
ki ś. p. Hernackiej, zmarłej dnia 23 b. m. 
a pochowanej w dniu 26 bm. Śp. Her- 
nacka była przy połogu pod opieką le
karską jednego z tutejszych lekarzy, w 
sobotę 22 bm. została odesłana do po
wiatowego lazaretu w Mogilnie celem o- 
peracji, ale już dnia następnego zakoń
czyła życie. Sekcja zwłok odbyła się na 
polecenie prokuratury z Gniezna. (W.)

— * Mieścisko. (Z życia S. M. P.) W 
niedzielę, 23 bm. odbyło się na salce pa- 
rafjalnej zebranie reorganizacyjne S. M. 
P. Poza członkami z zarządem na czele 
przybyli liczni goście. Zebranie zagaił 
miejscowy proboszcz ks. prof. K. Resler, 
który mówił następnie w dłuższym refe
racie o celu stowarzyszenia i hasłach, któ- 
remi każdy człowiek w życiu swem kie
rować się powinien. Po referacie sekre
tarz, druh Wiktor Fertsch, spisał zgłasza
jącą się na listę kandydatów młodzież, po
dając do wiadomości, że przyjęcie nowych 
członków nastąpi na następnem. plenar- 
nem zebraniu. Odśpiewaniem „Roty“ za
mknięto zebranie.

— * Ostrów. (Zgon.) Zmarł tutaj ogól
nie znany obywatel śp. Franciszek Tom
czak, licząc lat 83. Należał do licznych 
towarzystw i bractw kościelnych.

— (Pielgrzymka.) Doroczna pielgrzym
ka do Mikorzyna na odpust św. Jadwigi 
wyrusza z parafji naszej specjalnym po
ciągiem w niedzielę 6 września rano, .(n)

Wyścigi konne
W sobotę, w trzecim dniu wyścigó' 

konnych w Ławicy, rozegrane zostały ba: 
dzo interesujące gonitwy. W gonitwie 
płotami brało udział 8 koni. Pierwsz 
płaską wygrała „Zagadka“, liczono n 
„Pariserin“, która przyszła druga. Tot. £ 
zł. Drugą z przeszkodami wygrał „Grzi 
bek Pierwszy“ pod Wojtkowiakiem, „Rat 
lok“ pod por. Jaroszewskim upadł tak nii 
szczęśliwie, że złamał nogę; por. Jan 
szewski nie odniósł na szczęście powa: 
niejszych obrażeń. Tot. 15 zł. Trzecią 
płotami wygrał „Harriman“ pomimo, l 
biega w każdym difiu od rozpoczęcia wj 
ścigów. „Vipida“ jako faworytka zawiódł 
przychodząc jako trzecia, „Naughty Boy 
nie ukończył gonitwy. Tot. zł. 59. Ćzwart 
z płotami przy udziale 8 koni, poprowE 
dził „Dziw“. Na prostej na pierwsze mie; 
sce wysunął się „Umizg“ pod Cbomiczei 
i wygrał wyścig. Tot. zł. 51. Ostatnią gc 
nitwę płaską wygrał „Berggeist“ — St. h: 
Korzbok Łąckiego pod Kończalem — b 
jąc takie konie jak „Indiana“ pod p. A 
Tuńskim i „Brilotte“ pod Tuchołkł 
Tot. 39 zł.

W niedzielę, mimo niepewnej pogodi 
publiczności bardzo dużo. Pierwszą gonił
wą x płotami wygrał „Morango“ pod Bla

szczykiem, drugi przyszedł faworyzowany 
„Haszysz" pod Kończalem. Tot. 21 zt. Dru
gą dla 2 latków wygrała „Raduna" pod 
Wachowiakiem, „Cinia“, na którą liczono 
przyszła druga. Tot. 25 zł. Trzecią prze
szkodową przy udziale 6 koni, wygrała 
„Dziecina“ pod Blaszczykiem, druga ,Au- 
wera“ pod por. Rościszewskim.^ Tot. 16. 
Czwartą wojskową o nagrodę 2.500 zł. na 
dystansie ok. 4.800 m. poprowadzi! „Zyg
fryd“ pod por. Bobińskim. Na prostej do
szła „Intryga“ bardzo dobrze jechana przez 
por. Kwiecińskiego, przegrała jednak o 
szyję do „Zygfryda“. Tot. 15. Piątą płaską 
sprzedażną wygrał „Ma Dolary“, drugi 
przyszedł „Juljusz“ pod Kończalem. Tot. 
11 zł. Szóstą płaską wygrała „Danuta“ pod 
Tucholką. Tot. 11 zł. Ostatnią gonitwę 
handicap płotowy o nagrodę 1.500 zł. wy
grała „Balsamina" pod por. Rościszew- 
skim. Tot. 18 zł.

Koncert inauguracyjny
Kwartetu wokalnego

Mistrzowski ten kwartet o którym wspo
minaliśmy już (Roy, Karpacki, May i 
Szpingier) zaznajomi nas z oryginalnemi 
pieśniami jeszcze nigdzie nie wykonywane- 
mi polskich kompozytorów, z którymi na
wiązano kontakt celem dostarczenia przez 
nich odpowiednich utworów. Ciekawy ten 
koncert uświetni występem primadonna 
opery p. Bojar - Przemieniecka.

Koncert odbędzie się w auli uniwersyte
tu pozn. 5 września o godz. 8 >4 wiecz. Bi
lety w cenie od 1 — 4 zł., do nabycia u p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Wtorek, dnia 1 września 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
13.05 koncert gramofonowy; godz. 14.00 ko
munikaty; godz. 17.45 „Briand — człowiek 
i dzieło“; godz. 18.00 koncert popołudniowy 
(transmisja z Warszawy); godz. 19.00 hi- 
gjena słowa; godz. 19.15 kwadrans lotniczy; 
godz. 19.30 interludjum gramofonowe; go
dzina 19.45 świat książek; godz. 20.15 trans
misja z Warszawy opery z płyt gramofo
nowych „Aida“, Verdiego w wyk. zesp« 
„La Scala“ w Medjolanie; godz. 2X00 sy
gnał czasu, komunikaty; godz. 23.15 muzyi 
ka taneczna z kawiarni „Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 odczyt p. t. „Jak 
się ten owad nazywa"; godz. 15.45 „Chwil
ka lotnicza"; godz. 16.00 muzyka gramo
fonowa; godz. 16.50 odczyt p. t. „Pedago
gia i terapja kryminalna“; godz. 17.15 mu
zyka gramofonowa; godz. 17.35 odczyt p. t, 
„Diabolik francuski — Barbey d‘Aurevil- 
ly“; godz. 18.00 koncert popołudniowy —i 
Orkiestra P. R., J. Rewicz - Sowilska i M. 
Wiłkomirska; godz. 19.20 feljeton p. t. „Zie
mia obiecana“; godz. 20.00 Prasowy Dzien
nik Radjowy; godz. 20.15 opera z płyt gra
mofonowych „Aida“ Verdi‘ego; godz. 23.10 
muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hausen (1635 m) 12.30, 14.00 i 15.00 koncert 
gramofonowy, 16.30 koncert z Lipska, 20.00 
przegląd gramofonowy, 20.30 „Przed 
wschodem słońca“ dramat G. Hauptmanna; 
Budapeszt (550 m) 19.00 koncert, 20.00 wie
czór operowy, 22.30 koncert ork. cygań
skiej; Wiedeń (516 m) 20.00 koncert sym
foniczny; Medjolan (501 m) 21.00 koncert 
symfoniczny.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Absolwentów przy HI Szko

le Wydziałowej. We wtorek, dnia 1 wrze
śnia odbędzie się zebranie kółka nauko
wego oraz informacyjne.

— Koło Śpiewu „Dzwon Zygmunta“. 
Zebranie plenarne odbędzie się w środę, 
2 września o godz. 20 na sali p. Fiedlero- 
wej, Górna Wilda. — Lekcje śpiewu od
bywają się co środę.

— Zw. Zaw. Automobilistów. Plenar
ne zebranie oddz. pozn. odbędzie się dnia 
2 września o godz. 20 w lokalu p. Bory- 
siaka, ul. Sew. Mielżyńskiego. Na zebra
nie to proszeni są szczególni© szoferzy 
bezrobotni.

— Tow. Uczestn, Powst. Wlkp. Poznań 
Wilda. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek, dnia 3 września rb. o godzi
nie 19 w lokalu p. Zawadkowej, Górna 
Wilda 75.

— Grono Przyjaciół Sceny Polskiej. —
Zebranie odbędzie się w dniu 3 września 
rb. o godz. 20 w lokalu posiedzeń, ulica 
Wroniecka 6.

— Stów. b. Czwartaków Koło Poznań.
W dniu 8 września rb. o godz. 8 wiecz. 
odbędzie się plenarne zebranie w Kasy
nie podoficerskiem 58 p. p. przy ulicy Bu
kowskiej.

Teatr Polski
DZIŚ — „Rosy“ — występ gościnny Za- 

klickiej.
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.
Teatr Nowy

DZIŚ — „Niespodzianki rozwodowe“. —(
Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p Zygariowskiego, narożnik 
uL Gwarnej



Strona î = Kurjer Poznański, poniedziałek, 31' sierpnia 1931 — Sfonwr S9S

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
POLSKA NARODEM WYBRANYM

Nie wiemy, czy z dostateczną, w na
szej literaturze recenzyjnej uwagą, 
przyjęto wydane przez Zakład Naro
dowy im. Ossolińskich dzieło prof. Jó
zefa Ujejskiego: „Dzieje polskiego
mesjanizmu“.*) A niewątpliwie jest 
to jedna z najważniejszych książek, 
jakie w ostatnim roku ukazały się w 
dziale historji literatury.

Mesjanizm. Zjawisko psycholo
giczne jedno z najbardziej interesują
cych, jakie ze siebie wydobywa dzie
dzina wiary politycznej i jeden z oso
bliwszych marginesów uczucia religij
nego zarazem. Wiara, że się należy do 
narodu, któremu Opatrzność udzieliła 
specjalnej prokury, jakby dzisiej
szy handlowo-przemysłowy język to 
określił.

Powiedział ktoś, że popęd do wojny 
powstać może z dwóch krańcowo so
bie różnych konjunktur: 1. jeśli dane 
państwo na tyle czuje się silniejsze od 
sąsiadów, że bez ryzyka widzi sposob
ność pokonania ich — i 2. kiedy dane 
państwo, w odmęcie kłopotów nic już 
niema do stracenia i liczy jeszcze na 
cud zwycięstwa wojennego, które go z 
upadku wewnętrznego wybawi. Rodo
wody mesjanizmów narodowych są 
podobne do genez wojny: powstają al
bo z upojenia wielkością swojej chwili 
historycznej, albo też — odwrotnie: w 
godzinach rozpaczy narodowej, kiedy 
marzeniem mesjanistycznem ucieka 
się od rzeczywistości. Kiedy na ziemi 
francuskiej powstało mesjanistyczne 
hasło: „gęsta Dei per francos“, pań
stwowość Karola Wielkiego żyła upo
jona swoją potęgą i z poczucia tej po
tęgi wypływała świadomość, że fran- 
kowie są narzędziem wszechpotęgi Bo
ga. Wręcz odwrotnie, mesjanizm nasz 
polski z dna rozpaczy szukał w nie
szczęściu narodowem podobieństwa 
do Chrystusa ukrzyżowanego.

Wszyscy wiemy, że z ideologją me- 
sjanistyczną łączy się w dziejach na
szego piśmiennictwa okres najwyższe
go jego rozkwitu. Wiemy, że bez me
sjanizmu nie byłoby ani drezdeńskich 
„Dziadów“, ani „Ksiąg pielgrzym
stwa“, ani „Przedświtu“, ani „Ojcze 
nasz“ Cieszkowskiego. Wszystko to 
wiemy, ale trzeba wziąć do ręki dzie
ło prof. Ujejskiego, by się przekonać, 
że jednak bardzo mało wiemy o dzie
jach polskiego mesjanizmu. Choćby 
sprawa jego początków. Nasze zdaw
kowe wiadomości rejestrują „Księgi 
pielgrzymstwa“, jako pierwszy mani
fest tego prądu ideowego. Idąc dalej 
wstecz, może „Mowę o narodowości“. 
Kto staranniej się w rzecz zagłębiał, 
ten wiedział, że ślady tej narodowej 
religji odnaleźć już można u Woroni
cza i w momentach Napoleońskich wo- 
góle: dopiero ta książka Ujejskiego 
wykazuje, jak znacznie dawniejszy 
jest ten prąd, jak początkami swemi 
sięga nie tylko powstania Kościusz
kowskiego, ale i wieku Oświecenia, a 
nawet wieku szesnastego (Orze
chowski.) Dość tu będzie zwrócić uwa
gę., że trzysta kilkadziesiąt stronnic 
obejmująca książka Ujejskiego, zawie
ra zaledwie dzieje mesjanizmu do po
wstania listopadowego włącznie, czyli, 
że sam wstęp do tematu zajął cały 
jeden tom badań. v

Znamy erudycję prof. Ujejskiego, 
znamy też znacznie jeszcze ważniejszą 
właściwość jego naukową: wytraw- 
ność sądu i jasność myślenia. Znamy 
je z poprzednich jego książek o Sło
wackim. Hoene-Wrońskim, Malczew
skim. Cnoty te badawcze odnajduje
my i w „Dziejach polskiego mesjaniz
mu“. Wszystko wyłożone tu przejrzy
ście, w logicznym ładzie rozwojowym. 
Przed oczyma czytelnika powstaje 
wyrazisty obraz ewolucji mesjanistycz- 
nej od nastrojów biblijnych aż po pro
gramy poetycko-polityczne XIX wieku, 
po mesjanizm napoleoński Księstwa 
Warszawskiego lub mesjanizm sło
wiański Królestwa Kongresowego, aż 
do mesjanizmu „listopadowego“, do 
Brodziński ego, Mochnackiego, Czarto
ryskiego, Niemcewicza, Goszczyńskie
go i Krasińskiego, Ale nie tylko w bo
gactwie wyśledzonych zjawisk leży 
wartość dzieła prof. Ujejskiego. Każdy 
niemal rozdział przynosi ze sobą ma- 
terjał do przyszłych badań i wnio
sków. Każdy niemal bowiem zawiera 
jakieś n o v u m dostrzeżenia historjo- 
graficznego. Weźmy choćby dla przy
kładu rozdział o mesjaniżmie wolno- 
mularskim. Był bowiem j taki, jak to

*) Józef Ujejski: „Dzieje polskiego me
sjanizmu“ — Lwów OwńMu».

się z „Dziejów polskiego mesjanizmu“ 
dowiadujemy.

W rozdziale tym autor z nieodpartą 
—dowodowością wykazuje, że w okre
sie „Ody do młodości'“ nie tylko ta 
Oda, ale i cały szereg innych utworów 
żył wiarą w zbawczość idei masoń
skiej dla Polski. To, na co już Ignacy 
Chrzanowski zwrócił uwagę w „Chle
bie macierzystym Ody do młodości“ — 
że obrazowość Mickiewicza posługuje 
się tu symbolami i umownem; znaka
mi myślowemi wolnomularstwa — tu 
u Ujejskiego znajduje szczegółowe 
udokumentowanie. Ponadto Ujejski 
wykazuje, że równocześnie z „Odą do 
młodości“ cały szereg innych pisarzy 
tworzył dzieła o podobnej grze wy
obrażeń, czyli, że był to dział litera
tury, powstający jakby pod jedną i tą 
samą dyrektywą redakcyjną. Zjawi
sko więc podobne do epoki, kiedy za 
naszych czasów powstawały dzieła ta
kie, jak „Róża“, „Sen o szpadzie“, no
wele Struga, „Ozimina“ i w. in. jedne
mu i temu samemu celowi służące. Tu 
inspiracją i dyrektywą była ideologją 
„Strzelca“, wówczas w Krakowie przed 
r. 1914 formowanego, — tam, przed 
powstaniem listopadowem, inspiracja 
i dyrektywa jeśli nie wprost lóż ma
sońskich, to ideologją wolnomular- 
skiej.

Ten jeden choćby rozdział „Dziejów 
polskiego mesjanizmu“ — już daje ob
fity materjał i asumpt np. do rzetel
niejszego zajęcia się stosunkiem przed- 
drezdeńskiego Mickiewicza do wolno
mularstwa. Myślę, że specjaliści znaj
dą w każdym z rozdziałów tej książki 
równie ważne _ inicjatywy i zagadnie
nia, po raz pierwszy tak gruntownie 
rozpatrzone, lub tak celnie postawione.

Adam Grzymał a-S i e d 1 e c k i.

W roku Płowieć. W roku. Płowieć nale
ży usilnie zwrócić uwagę czytającego ogó
łu ha książkę doc. Uniwersytetu Jana Ka
zimierza, dra Stanisława Zajączkowskiego 
pt. „Polska a zakon krzyżacki w ostatnich 
latach. Władysława Łokietka“ (Lwów 1929, 
Towarzystwo Naukowe, stron 292). Tem- 
hardziej można to uczynić, że książka Za
jączkowskiego jest typową książką do czy
tania, tak z uwagi na aktualny temat, jak 
też ze względu na sposób ujęcia i pisania. 
Autor przechodzi kolejno: proces polsko- 
kreyżacki wszczęty równocześnie z korona
cją, Łokietka, sytuację po procesie (w la
tach tych okazują Krzyżacy szczególną ak
tywność), splot sytuacji zagranicznej Pol
ski W roku 1325 (przymierze ipolsko-pomor- 
skie i polsko-litewskie), ■ wyprawę Łokiet
ka na Brandenburgię w roku 1326 i na
stępnie wybuch wojny polsko-krzyżackiej 
i jej dzieje aż do roku 1333, t. j. do zgonu 
Łokietka. ,0 ile poprzednio wspomnianym 
zagadnieniom poświęca autor trzy rozdzia
ły, o tyle ostatnie omawia w rozdziałach 
ośmiu, z tego rozdział osobny (X-ty) po
święcony jest politycznej i strategicznej a- 
nalizie bitwy płowieckiej. Można powie
dzieć, że książką swoja, Zajączkowski dał 
wyczerpujące opracowanie jednego z do
niosłych rozdziałów dziejów Polski. Do 
podjęcia i opracowania tego tematu był on 
zresztą szczególnie przygotowany, pracując 
poprzednio dłużej nad hdstorją Żmudzi w 
XIII w., a przed kilku laty dając ponad
to monograficzne opracowanie splotu wy
padków w roku 1325. Podkreślamy raz je
szcze wartość tej książki dla szerokich kół 
czytelników, w tym zaś zakresie także dla 
bibliotek szkolnych i powszechnych pu
blicznych. (zw.)

Pisma nadesłane
„Rodzina Polska* nr. 9. Treść: Rewera: 

„Niemiecki nacjonalizm a katolicyzm“. — 
„Polska i Stany Zjednoczone“. — M. Zwol- 
ska: „Dlaczego?“. — Woodrow Wilson i je
go dzieło“. — P. Krzowski: „Tam już nie 
wrócę“. J. Czarnecki: „Alvemia!“. — F. 
Cegiełka: „Portugalskie Lourdes“. —- A. 
Hała: „Ku Chrystusowi“. — „Zjednoczenie 
Polskie rz. kat. w Ameryce“. — Inż. T. Ku- 
biczek: „Ogrodzieniec“. — „Po odsłonięciu 
pomnika Wilsona w Poznaniu“. — Z wie
dzy, literatury i sztuki. — Z piśmiennictwa.
— Na falach czasu. — Rozryki umysłowe.
— Dział kobiecy. — Kącik dla Dzieci.

„Tęcza“. Zeszyt 35. Vreść: T. Kiełpiń- 
ski: „Watykan i pałac Cłiigi“ — Dr. I. P.: 
„Polska na wystawie sztuki religijnej w 
Padwie“ — Y: „Profile życia“ — S. Wer
ner: „Ambasador ludzi pracy“ — Z. Reutt- 
Witkowska: „Dożynki“ — Dr. M. Jarasie- 
wiczówna: „Opiekun kresowych diecezyj 
Polski XVIII w.“ — A. Czartkowski: 
„Czternasty tłumacz a pierwszy ilustrator 
polski „Fausta“ — J. Stępowski: „Puszcza 
białowieska“ — Sprawozdanie z pobytu B. 
Shawa w Stanach Zjednoczonych“ — No
tatki — Światłocienie — W. Noskowski: 
„Życie teatralne“ — Sprawy społeczni. — 
Powieść i nowela — Rozrywki umysło
we — Hmnor i «¡tyra.

ŻYCIE KULTURALNE
POŁONCA FRANCUSKIE

J. Kochanowski we Francji. Z zadowole
niem stwierdzamy, że zesłoroczne krakow
skie uroczystości ku czci autora „Trenów“, 
wciąż nowemi echami odbijajątsię zagra
nicą, i niejednego cudzoziemca pobudziły 
do żywszego zajęcia się staropolską kultu
rą. W ostatnim czasie p. D'André Mary wy
dał w prozaicznym przekładzie wybór utwo
rów poety a między niemi całkowitą para
frazę „Odprawy posłów greckich" (Jean 
Kochanowski „Choix de poèmes“, Paris 
1931, str. 45). Na czele podobizna poety, po
tem oda do niego, pióra tłumacza. Całość 
robi bardzo sympatyczne wrażenie. (P)

SLAWIST/KA
Wellenrodyzm w Czechach. Zajmującą

tezę omawia czeski krytyk Otokar Fischer 
w organie Adolfa Czernego „Slovanskim 
Przehledzie". Określa mianowicie, w jaki 
sposób przedwojenne Czechy odnosiły się 
do słynnego zdania mickiewiczowskiego 
Halbana, że jedyną bronią niewolników 
jest zdrada. Kolejno omawia poglądy ja
kie wygłosili Sto-szek, Sladek, Swato-pluk 
Czech, Jirasek, Hoffmann, Masaryk i inni. 
Cenny to przyczynek do kwestji, którą war- 
toby opracować i w Polsce. (T.Gr.)

NAUKA
Polskie materjały historyczne w Ame

ryce. Cały szereg niezbadanych dotąd 
przez historyków dokumentów, dotyczących 
konfederacji barskiej, znajduje się w Sta
nach Zjednoczonych w posiadaniu amery
kańskiego zbieracza. Dla polskich history
ków mogą posiadać one ważne znaczenie. 
To też celem zbadania cennych materjałów 
udał się do Nowego Jorku, historyk polski, 
p. J. S. Herbut. (np)

TEATR
Projekt angielskiego łeatrn narodowego.

W Anglji istnieje od kilku lat Komitet Na
rodowego Teatru im. Szekspira. Komitet 
rozporządza sumą 100.000 funtów szt., za
ofiarowaną przez Sir Carl Meyera, a obec
nie rozpoczął propagandę celem zdobycia 
100.000 członków nowej Ligi Teatru Naro
dowego, mającej ostatecznie urzeczywist
nić wielki projekt. Wychodząc z założenia, 
że przyszły teatr narodowy będzie teatrem 
objazdowym, Komitet rozpoczął swe stara
nia . na .prowincji, podobno z bardzo do
brem powodzeniem. Trzytygodniowy te
sty wal dramatyczny, odbywający się co rok 
w, Malvern, stanowi jakoby wstępną próbę 
tego, czem być powinien Teatr Narodowy, 
grający przez cały rok dla całej Anglji. W 
obecnych czasach, kiedy z powodu długo
trwałej depresji gospodarczej budżet wy
chowania publicznego ulega znacznym re
dukcjom, teatr narodowy jest, zdaniem Ko
mitetu, koniecznością życia kulturalnego, 
gdyż stanowi najskuteczniejszą i może naj
tańszą formę przeciwdziałania szerzeniu 
się nowoczesnego barbarzyństwa.

Dr. M. Z. A.
MUZYKA

Offenbach w Sowietach. Wielkiem po
wodzeniem cieszy się ostatnio w Bołszewji 
muzyka Offenbacha. Teatry leningradzkie 
grają „Piękną Helenę“ i „Orfeusza w pie
kle“. Oczywiście libretto zostało w odpo
wiedni sposób zmienione i dostosowane do 
celów komunistycznej propagandy. Wybit
nie propagandową, ośmieszającą ustrój mo- 
narchistyczny, propagującą rozbrojenie 
krajów imperialistycznych jest „Piękna 
Helena". Do tekstu „Orfeusza w piekle“ 
wstawiono w pewnym moencie melodję 
Międzynarodówki. (mz)

PLASTYKA ! ZDOBNICTWO
Z Zachęty. Piszą nam z Warszawy: W 

salonach Tow. Zachęty Sztuk Pięknych zo
stała otwarta zbiorowa wystawa prac arty
sty japońskiego, Senrin Kirigaya. Odbywa 
się ona pod protektoratem ambasadora ja
pońskiego p. Kawai. Jednocześnie w Zachę
cie otwarte zostały wystawa artystki rzeź- 
biarki Hanny Nałkowskiej -Bickowęj i 
wystawa obrazów prof. Bronisława Bartla.

(pw)

OCHRONA ZABYTKÓW
Historyczny kościółek. Z Brześcia nad 

Bugiem piszą nam: W wiosce Wołoczynie 
naszego powiatu znajduje się kościółek 
wzniesiony sumptem króla Stanisława. 
Augusta Poniatowskiego. Klucz woło- 
czyński bowiem był niegdyś własnością 
Czartoryskich i Poniatowskich i w Woło
czynie, rezydencji właściciela klucza, w 
roku 1732 urodził się Stanisław August, 
jako syn Konstancji z Czartoryskich i Sta
nisława Poniatowskich. Po wstąpieniu na 
tron król Stanisław August wybudował w 
rodzinnej swej wsi kościółek. Moskale 
zamienili go później na cerkiew, ale w. ro
ku, 1919 został rewindykowany. Obecnie 
kościółek jest poważnie zniszczony i \dot- 
maga się restauracji i opieki. Zajęło )sięi 
nim. społeczeństwo, utworzył specjalny ko-J 
mitet, który zbiera fundusze na odnowie/- 
nie historycznego kościółka. Komitet m& 
też zamiar zaopiekować się archiwum pa- 
rafjalnem, sięgającem połowy XVII wie
ku. W archiwum tern m, in. znajduje tóg 
metryka Stań i sława Augusta.
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GÓRY I LUDZIE
BARTUSIOWE „NUTY“

Gdy uczestnicy zbiorowej wyciecz
ki, o której pisałem przed kilku dnia
mi, wrócili z gór do Zakopanego, od
był się w sali Bazaru Piskiego odczyt 
inż. St. Mierczyńskiego na temat: „Bar
tuś Obrochta w muzyce podhalań
skiej". Prelegent, który jest jednym 
z najlepszych znawców-praktyków tej 
pięknej muzyki, omówił charaktery
styczne cechy góralskich „nut“. Wy
konuje je muzyka, złożona ze skrzyp
ka, który jest niejako kapelmistrzem 
i gra główną melodję z mnóstwem cie
kawych ozdobników, dwóch „sekun- 
dzistów", również skrzypków oraz „ba- 
sistego“, która gra wtór basowy na 
małych basach, zbliżonych wielkością 
do wiolonczeli. Są one inaczej stro
jone i zazwyczaj posiadają tylko trzy 
grube struny. W takim składzie wy
stąpiła też na odczycie orkiestra gó
ralska starego Jaśka Obrochty, syna 
Bartusiowego, który po sławnym Ojcu 
smyczek i „hyr“ na szerokie Podhale 
odziedziczył.

W połowie ubiegłego wieku, w 1850 
roku urodził się w Polanach koło Ko
ścielisk Bartuś Obrochta. Jako mały 
chłopak grał na skrzypcach i brał je 
ze sobą na halę za owcami. Zjawił się 
razu pewnego na hali ostatni zbójnik 
podhalański Wojtek Mateja; spodoba
ła mu się gra malca i wziął go ze so
bą w góry. Tam leżał na upłazach sło
necznych i długo słuchał dziwnych 
melodyj, granych z zapałem przez ma
leńkiego Bartusia. Ale wkrótce Wojt
ka skuli w Kościeliskach „ziandąry“ a 
Bartuś musiał wracać do domu. Grał 
więc na weselach, a długo na nich tań
czono; nieraz trzy dni i trzy noce. Rę
ka mdlała a smyczek z niej wypadał; 
znalazło się jednak lekarstwo w po
staci kwaterki gorącej wódki, zakro
pionej drugą gorącego sadła. „Pote 
my syć-ka grali do samego rania!“ — 
mawiał po latach Bartuś.

Przyjechał do Zakopanego Tytus 
Chałubiński; przez ośmnaście sezonów 
chodził z nim po Tatrach Obrochta ze 
swą orkiestrą.

Życie Bartusia było piękne i roz
maite: bronił w 7890 roku Morskiego 
Oka, za co zakazano mu przechodze
nia na Węgry przez 12 lat; przez dłu
gi czas był w Warszawie z orkiestrą 
na sławnej panoramie tatrzańskiej, 
wreszcie w celach propagandowych 
wyruszył na Górny Śląsk w czasie ple
biscytu. W lecie 1924 zadziwiał Paryż 
swą muzyką na wystawie w polskim 
„pabil jonie“. Muzyki .prawdziwej“ słu
chał chętnie a najwięcej lubił, gdy mu 
inż. St. Mierczyński grał preludjum i 
gawota ze suity Edur na skrzypce solo 
Bacha. Był raz na koncercie mistrza 
Barcewicza i ze wzruszeniem słuchał 
jak wielki skrzypek przegrywał jego 
„nuty“. A było ich wielkie mnóstwo. 
Dużo miał roboty z ich „złapaniem“ 
na wałki fonografu dyr. Juljusz Zbo
rowski; cieszyli się ich pięknem: prof. 
Chybiński, St. Mierczyński i Karol Szy
manowski — ludzie żartobliwie na
zwani: „Pogotowiem Ratunkowem mu
zyki góralskiej“. Grał im staruszek 
długo, aż go śmierć zaskoczyła. Zmarł 
w 1925 roku przy drodze, pod starym 
smrekiem przy samiućkich Tatrach, 
tak, jak tego gorąco całe życie 
pragnął. Została po nim pamięć trwa
ła... „Bartusiowe imię, nigdy nie za
ginie ..mówi stara śpiewka góral
ska.

Przyjaciele,zmarłego „muzyki“ ucz
cili jego pamięć kamiennym nagrob
kiem na nowym cmentarzu. Na odsło
nięciu przemawiał: dyr. W. Krzeptow
ski i dyr. T. Malicki a delegaci Legjo- 
ira Śląskiego złożyli wieniec i srebrny 
krzyż zasługi, do szarf polskich przy
pięty. Syn Jasiek i, drugi Jasiek, 
wnuk zagrali ojcu i dziadkowi żałobną 
wutę Jamosikową — tak się zakończyła 
rzewna, skromna uroczystość.

Tak zakończył się „Tydzień“, urzą
dzony przez Towarzystwo Tatrzańskie. 
Udział publiczności był duży, zainte
resowanie ogromne, do czego głównie 
-przyczyniła się oryginalność progra
mu i niezmordowana praca kilku lu
dzi na zawsze Tatrom oddanych.

J. M ł o d z i e j o w s ki.
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SPORT
Węgry - Polska 51:25

Międzypaństwowe spotkanie lekkoatletycz
ne przegraliśmy po zaciętej walce.

Wczoraj na. stadjonie w Królewskiej 
Hucie odbył się drugi z rzędu międzypań
stwowy mecz lekkoatletyczny Węgry — 
Polska, zakończony jak było do przewi
dzenia zwycięstwem Węgrów.

Zawodnicy polscy przegrali po zaciętej 
walce ulegając Węgrom niejednokrotnie 
o ułamki sekundy względnie centymetry. 
Z polskich zawodników zawiódł Kostrzew- 
ski, który zarówno na 400 m pł. jak i 800 
m nie spełnił pokładanych w nim na
dziei. O zainteresowaniu powyższemi za
wodami świadczy obecność przeszło 7 ty sięcy osób.

Wyniki techniczne są następujące: 400 
rjL: I’ (W) (rek. Węg.), 2.

Hejjas (W), 3. Kostrzewski (P), 4 Ma- 
?™wQsk!, 1500 ra-: b KusocińskHP)

Pet,kiewicz (P) 4:02.8, 3. Govrik 
(W.). Kelen (W) odstąpił od biegu po 200 
m.; skok w dal: 1. Balogh (W) 7.37 m 2 
Maegery (W) 7.27 m„ 3. Nowak (P) 7 21 
m„ 4. Twardowski (P) 6.89 m.; kula: 1 dr 
Darany (W) 15.02 m„ 2. Horvath (W) ¿4 82 
m„ 3. Heljasz (P) 14.05 m„ 4. Siedlecki (P) 
13.31 m.; 400 m.: 1. Zsitvaj (W) 50 s„ 2. 
Szalay (W) 50.4, 3. Biniakowski (P) 50.4, 
4. Piechocki (P); skok w wyż: 1. Bodossy 
(W) 1.83 m„ 2. Chmiel (P) 1.83 ni., 3. Kes- 
marky (W) 1.83 m„ 4. Twardowski (P) 1.64 
m.; Chmiel ustanowił nowy rekord Polski, 
bijąc dawny Frszczyna, 1.80 m. o 3 cm W 
rozgrywce o pierwsze miejsce odpadł przy 
wysokości 1.85 m.

100 m.: po czterech falstartach po nie
prawidłowym biegu wygrał Trojanowski 
II uzyskując czas 10.8. Węgrzy założyli 
protest, który uwzględniono i bieg skre
ślono z listy konkurencyj punktowanych. 
Oszczep: 1. Szepes 61.40 m„ 2. Mikrut (P) 
59.16 m. (rek. Polski pobity o 111 m) 3 
Takacs (W) 55.45 m., 4. Żyłka (P) 52.08 m.; 
110 tn. pł.; 1. Kovacs (W) 15.4, 2. Javor (W) 
lo.6, 3 Nowosielski (P) 15.6, 4. Twardow
ski (P); dysk: 1. Madarasz <W) 45 59 m 
2. Donogan (W) 45.40 m„ 3. Heljasz (P) 
43.04 m„ 4. Siedlecki (P) 41.47 m.; 800 m •
1. Zsityay (W) 1:57.8, 2. Lazar (W) 1:58.9,
3 Lesicki (P) 1:58.9, 4. Kostrzewski (P);
5 000 m.: 1. Kusociński (P) 15:17.6 2 He- 
vele (W) 15:51. 3. Kelen (W) 15:53, 4
Strzałkowski (P); 4 X 200 m.: 1. Węgry 
1:28, 2. Polska w składzie: Biniakowski, 
Twardowski, Piechocki, Trojanowski II 
1:31.4 (nowy rek. Polski). (Tei. wł. — ęk)

0 mistrzostwo Polski
Antkowiakówna „Warta“ i Kratochwila 
zwyciężają w biegu pływackim ■■— Wiećźo-

rek zwycięzcą w pięcioboju.
Pięciobój panów o mistrzostwo Polski 

rozegrane w Bydgoszczy na torze regato
wym w Brdyujściu, zgromadziły na star
cie tylko 12 zawodników. Z powodu bar
dzo zimnej wody, bieg ukończyło tylko 4 
zawodników i dwie zawodniczki. Ze spe- 
cjalnem Uznaniem podkreślić należy do
skonały wynik młodej zawodniczki „War
ty“, Antkowiakówny, która ukończyła bieg 
w doskonałym czasie i dobrej formie, usta
nawiając nowy rekord Polski. Trasa biegu 
wynosiła 5000 mtr. 1. Kratochwila (AZS. 
VVar.) 1 g. 39:31,8, prowadząc od samego 
początku. 2. Nowicki (Legja — War.) 1 g. 
44:16.8, 3. Lechowski (Legja -— War.) 2 g. 
gl:08„ 4. Antkowiakówna (Warta — Po-

Hh) 2 g. 01:14.8 (rek. Polski pobity o 7 
5. Ochlembergówna (Mehlerówna)

"bah — Bielsko), 6. Wierzba (Bydg. 
Antkowiakówna prowadziła' od

H', 'mtr. Matuszewski (Warta) i Fabisz 
(W) wycofali się z powodu skurczu nogi 
po 1400 m., Antkowiak (W) po 2200 m. 
(Tel. wl. — ml.)

Długodystansowe mistrzostwa Polski 
rozegrany "w Warszawie przyniósł nastę
pujące wyniki: 1. Wieczorek (3 p. sap. 
Wilnu) 3442,60 p., 2. Lukhaus (Białystok) 
3362(84 p., 3. Wojtkiewicz („A. Z. S.“ Wil
no) 3188.75 p„ 4. Pławczyk („A. Z. S.“ War
szawa). Wieczorek osiągnął następujące 
wyniki: w dal 6.67, oszczep 47.18, 200 mtr. 
24 sek„ dysk 36.96. 1500 mtr. 4:58.8. Wie
czorek wygrał skok w dal i dysk', Luk- 
haus oszczep, a Wojtkiewicz 1500 mtr.. Na 
200 mtr. wszyscy trzej zawodnicy mieli je
dnakowy czas. Po tej konkurencji, punk
tacja ogólna o nagrodę Znajdowskiego 
przedstawia się następująco: 1. „Warta“ 
Poznań 136 pkt.. 2. „A. Z. S.“ Warszawa 
124 pkt.

Àufomobiîîzm
Garacciola wygrał w niedzielę wyścig 

górski Mont Ventoux w pobliżu Avignon. 
Zwycięzca przebył trasę 21.6 kim. o wznie
sieniu około 1600 m. w rekordowym cza
sie 15:52 min. (przeciętna 84.383 kim.).

(Tel. wl. — ap.)

Gry sportowe
Koszykówka: „Warta“ — „AZS“ 16:11 

(6:0, 8:5. 12:8, 16:11). W zawodach o mi
strzostwo okręgowe „Warta“ mimo braku 
Niewodowskiej i Antkowiakówny odniosła 
zasłużone zwycięstwo, górując nad prze
ciwnikiem zwłaszcza zgraniem i rzutami 
do kosza. Punkty dla „Warty“ zdobyły: 
J Kryżanka 8, P. Kryżanka 6, S. Kryżan
ka 2: dla „AZS“ Sommerówna 5. Biegań
ska 4, Bobrowska 2. W obronie „Warty“ 
wybiła się Cbudzicka. Temsamem „W&r-

ta* zdobyła mistrzostwo okręgowe, zdoby
wając 4 pkt. i stosunek koszy 16:11. Sędzia 
p. por. Łapiński, (ig)

Hokej na trawie
„Leehia“ i „Warta" 3:0 (0:0). Spotkanie 

z ,cy*/u ° mistrzostwo Polski rozegrane w 
?“®dziel? Przyniosło zwycięstwo „Lechii“, 
która zdołała je przechylić na swoją stro- 

dopiero w 2 połowie. Bramki zdobyli 
Kadlubowski i Paczkowski Sobiesław, sę
dziowali pp. Dembiński i Golembiowski. 

Lekka atletyka
«i.«S°3l6.l“^Ozna.ń ~ ..Sokół“ Bydgoszcz 
83.71 pkt. W niedzielę odbyło się spotka- 
nie powyższych zespołów w Bydgoszczy. 
\v poszczególnych konkurencjach wyniki 
były następujące: 100 m.: 1. Bzdawski (B) 

7A Wicherek (B) 11.6, 3. Adamkiewcz 
W’ m*: 1* Kruszona (B) 55.8, 2, Kupś 

(P), 3, Muszyński (P); 1500 m.: 1. Jaku-
b,ow,s,lSI (£L2* Muszyński (P), 3. Tobolew- 
ski (B); »000 m.: 1. Jakubowski (P) 16:53 2,
2. Bartkowiak (P), 3. Drozdzik (B); 110 m. 
pt: 1. Tobolewski (B) 19 sek., 2. Hilde
brand (B) 19.8, 3. Żmudziński 20.7; oszczep: 
b Mikrut Wl. (B) 56.13, 2. Góralewski (P) 
46.03, 3. Wasiak (B) 4-4.20; dysk: 1. Drzy
cimski (P) 34.99, 2. Majtkowski (B) 33.85,
3. Pawlowski (B) 33.37 ; 4 X 100 m.: 1. Byd
goszcz w składzie: Kruszona, Bzdawski, 
Polcyn i Wicherek w czasie 47.7, 2. Po
znań; olimpijska: 1. Bydgoszcz 3:48.2. 2. 
Poznań; skok w wyż: 1. Drzycimski (P)
I. 76, 2. Majtkowski (B) 1.62, 3. Żmudziński 
(P) 1.62; w dal: 1. Bzdawski (B) 6.10, 2. 
Góralewski (P) 5.96 3. Kupś (P) 5.82; o 
tyczce: 1. Majtkowski (P) 3.30, 2. Olkie- 
wicz (P) 3.00, 3. Wl. Mikrut (B) 2.90. 4. Ku
biak (P) 2.90; kula: 1. Drzycimski (P) 11.65, 
2. Pawlewski (B) 11.26, 3. Majtkowski (B)
II. 10. (Tel.’wl. — ml.)

Niemcy — Anglja 7»—4>< zwycięstw. 
Wyniki poszczególne były następujące: 
4 X 100 m: 1. Niemcy 41.1, 2. Anglja 41.8; 
4 X 400 m: 1. Anglja 3:15, 2. Niemcy 3:15; 
4 X 800 m: 1. Niemcy 7:45:8, 2. Anglja 
7:46.4; 4 X 110 m pł.: 1. Niemcy 59.2, 2. 
Anglja 59.9; sztafeta Olimp.: 1. Anglja 3:27, 
2 Niemcy 3:27.; 4 XI500 m: 1. Anglja 
15:55.6, 2. Niemcy 16:06; skok w wyż: 
wszyscy zawodnicy przeskoczyli 1.87 nr 
skok w dal: 1. Koecherman (N) 7.20 m- 
skok o tyczce: Mueller (N) 3.80 m; dysk: 
Hirschfeld (N) 45.85 m; kula: Hirschfeld 
15.63 m; 5 000 m (zespołowe): 1. Anglja 
(Evensen) 14:54.8.

pięściarstwo
Zawody eliminacyjne przed meczem Po

znań — Śląsk odbyły się w sobotę w hali 
na stadjonie „Ośrodka“. W wadze muszej 
Misiorny (HCP) pokonał Kucharzewskie- 
go (W) a w wadze koguciej lepszy tech
nicznie Wolniakowski (W) pokonał suro
wego Czerniaka (HCP). Następnie roze
grano szereg walk towarzyskich, które 
przyniosły następujące wyniki: w. piórk.: 
Kamsol (W) pokonał na pkt. Wolniakow- 

M (W), Kandulśki (W) Owczarzaka 
(S); musza: Chruściński (W) zwyciężył na 
Pkt kolegę klubowego Cendlaká; Łęcki I 
(W), lekka, wygrywa na pkt. z Rękowskim 
(S); półśr:; Kajnar (W); kog. pokonał na 
pkt. Wolnego (S) w. piórk.; Polus (W) kog. 
wygrał z Wojewodą II (HCP) piór. Sipiń
ski piór, pokonał na punkty Wojewodę I 
lekka. W wadze średniej Majchrzycki (W) 
pokonał Szwabkę (HCP) a ‘ Forlański 11 
półśr. zasłużenie również na punkty Anio- 
łę I lekka. Spotkanie eliminacyjne w wa
dze półciężkiej między Hoffmanem (HCP) 
i Zielińskim (Goplania) nie odbyło się. Sę
dziował w ringu p. por. Łapiński, na 
punkty pp.: Iwański i Kubik (Inowrocław). 
Widzów 400, organizacja dobra.

Reprezentację Poznania na spotkanie 
ze Śląskiem zestawiono jak następuje: (od 
wagi^ muszej): Misiorny, Wolniakowski, 
Sipiński, Anioła, Arski, Majchrzycki, Wi
śniewski i Tomaszewski.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. Poznań. 
„Warta“ — „Cracovia“ 7:1 (2:0). Wynik 

jest melada niespodzianką, lecz stwier
dzić należy, że „Warta“ w zupełności za
służyła na tak wysokie zwycięstwo.

. Spotkań podobnych niedzielnemu, nie
widzi się często. Patrząc na gołą wymo
wę cyfr wyniku, możnaby przypuścić, że 
mecz musiał mieć chyba bardzo jedno
stronny przebieg, urozmaicony strzela
niem bramek, poprostu walkę — i to za
ciętą — tria obronnego, z sunącym jak 
lawina, napadem przeciwnika. Tak jednak 
me było.

Nie będziómy się tym razem zajmowali 
schematycznym opisem meczu, raczej na
leży zastanowić się nad grą obu drużyn 
Zarówno „Cracovia“ jak i „Warta“ nale
żą. do zespołów, którym piękno gry leży 
przedewszystkiem „na sercu“. Ci dwaj sta
rzy rywale byli zawsze przedstawicielami 
polskiego pilkarstwa, jeśli chodzi o tech
nikę i wyszkolenie. Dlatego też od lat 
spotkania tych drużyn były atrakcjami 
zarówno w Krakowie jak i w Poznaniu. 
Ostatnie lata notują przewagę „Warty“ 
nad „Cracovią“, a niedzielne spotkanie 
było ukoronowaniem tego.

Styl „Cracovii“ nie uległ zmianie, choć 
szeregi jej złożone są z młodego i bardzo 
obiecującego narybku. Szybkość, przy
ziemne podania gra głową i ofiarna wal
ka o piłkę — oto tradycyjne zalety kra
kowian. Zobaczyliśmy je. podobnie jak 
dawniej. Cóż, kiedy zalety te nie wystar
czyły na „Wartę“, która zademonstrowała 
to samo, tylko w znacznie lepszym stylu. 
Wszystkie linje „zielonych“ były lepsze 
od linij ..Cracovii“. Dlatego też „Warta“ 
musíala wygrać, a zwycięstwo jej wypa-

dlo imponująco. Taki mecz, taka gra i 
wola zwycięstwa muszą przysparzać zwo
lenników „Warcie“, z drugiej zaś strony 
pozwalają przypuszczać, że poznaniacy w 
tej formie mogliby śmiało sięgać po tytuł 
mistrza. Narazie odczekajmy spokojnie 
końca.

Spotkanie było niezmiernie ciekawe, 
pełne emocji, sytuacyj podbramkowych i 
pięknych posunięć w polu. Pierwsza po
łowa mija pod znakiem lekkiej przewagi 
„Warty“, uwidocznionej cyfrowo dwoma 
bramkami, strzelonemi przez Szerfkegc II 
(pierwsza „główką“ po rogu bitym przez 
Andrzejewskiego w 14 min., druga z po
dania Knioly). Druga połowa notuje bez
apelacyjną przewagę „Warty“, tak, że 
..Cracovia“ inicjuje tylko wypady, groźne 
zresztą, jak np. dwa przeboje Kubińskiego 
i dwa strzały Milusińskiego w słupek i 
poprzeczkę. One też przyniosły w 10 min. 
jedyny punkt. Bramki dla „Warty“ padły 
następująco: 1 min. Szerfke II, 5 min. 
Knioła, 20 nfin. Szerfke II, 33 min. Kniola 
i 42 min. Andrzejewski. Bramki Rado- 
jewskiego w 15 min. sędzia nic uznał.

„Cracovia“ grała ofiarnie, lecz ostro. 
Wyróżnił się przedewszystkiem bramkarz 
Otfinowski, który bronił wspaniale i u- 
chronil swą drużynę od dwucyfrowej po
rażki. „Warta“ grała bardzo dobrze. Atak 
kombinował składnie, strzelał dużo i parł 
ciągle naprzód. Szerfke II nareszcie poka
zał co umie. Oby tak zawsze było Pomoc 
— to mur. Sroka — Wojciechowski i Przy
kucki zaszachowali „Ćracovię" komplet
nie, a jeśli coś przepuścili, to likwidowała 
to obrona Smiglak — Szerfke I, lub Fon- 
towicz. Smiglak zbiera! zasłużone oklaski. 
Sędziował p. Marczewski, mato ruchliwy, 
wobec czego nie zauważył wielu foulów. 
Publiczności około 5 000 osób, (a)

Kraków. „Wisła“ — „Polon ja“ 3:0 
(3:0). Spotkanie drużyny warszawskiej 
z „Wisłą“ nie wzbudziło mimo pięk
nej pogdy zainteresowania jakie za
zwyczaj towarzyszyło tym zawodom. 
Obie drużyny grały bardzo ładnie 
zwłaszcza „Polonja“ u której wyróżnił 
się atak, mimo braku Pazurka i Malika. 
W „Wiśle“ poszczególni gracze jak Kisie
liński i Iłejman wykazali spadek formy, 
doskonały był natomiast Balcer oraz tyły. 
Bramki padly dość przypadkowo w 4 miii, 
ze strzału Artura z podania Rejmana. w 
30 min. drugą bramkę zdobywa z prze
boju Balcer, trzecią wreszcie uzyskał Rej- 
man. Sędziował p. Wardęszkiewicz, wi
dzów 2500. (Tel, wl. — ks.)

Warszawa. „Legja“ - „Ł. K. S.“ 
6:0 (3:0). Po „ŁKS" — sądząc ogólnie z 
ostatnich wyników, publiczność spodzie
wała się znacznie więcej. t.<. też spotkało 
ja prawdziwe rozczarowanie. Drużyna 
łódzka , grała bardzo' słabo, zwłaszcza w 
pomocy i ataku.. Podobno był to najsłab- 
s;?y w.tyip.roku mecz. Łodzian. Bramki,.dla 
,.Legj i “ strzelili Nawrot 3,¿ Prz-eidzieck: 2 
i Ciszewski ,1. Sędziował , p. Grabowski; 
Publiczńośći okoío 5QÍJ0.. (Tek ■ wł. -„- ts ) 

Lwów. „Garbarnia“ i „Czarni“ 4:0 
(1:0). Zasłużone zwycięstwo odnieśli go
ście, którzy byli drużyną bezwzględnie 
lepszą. Bramki dla „Garbarni" strzelili 
Smoczek i Riesner po dwie. Sędziował p. 
Jarosz, widzów 3000 osób.

Tabelka rozgrywek przedstawia 
s.ę następująco (w nawiasach podajemv 
ilość gier i stosunek bramek): 1. „Wisła“

oaNa! 15,412- »Garbarnia“ 19 p. (14,30:10); 3. „Warta“ 18 p. (13,42:20); 4.
ż’he^^\18PP-J14>39:21); 5* -Posoń“ 18 p. 
(14,29:24); 6. „Ruch“ 14 p. (13,36:37); 7 Po
lonia" 13 p. (14,23:29); 8. „I.. K. S.“ 12 p. 
(15,27:34); 9. „Cracovia“ 11 p. (14.22:37); 10. 
„Warszawianka“ 10 p. (14,30:40); 11. „Czar
ni“ 9 p. (14,18:36); 12. „Leehia“ 8 p 
(15,24:44).

O wejście do ligi Toruń. „Legja“ Po
znań — „Gryf“ Toruń, 5:2 (3:0). Zasłużone 
zwycięstwo gości, którzy górowali nad 
„Gryfem“ w każdej fazie gry. Byli oni bez
względnie drużyną lepszą, grając dosko
nale technicznie przy wielkiej szybkości i 
doskonałym, starcie do piłki. Bramki strze
bli: Chmielewski i Zaremba no jednej, 
oraz Mazgaj 3. Sędziował p. Walczak z 
Warszawy. (Te! wł. — wd.)

Łódź. „ŁTSG“ - „Skra“ 5L (2:0). Go
ście nie zasługiwali na tak wysoką po- 
rażkę, dorównując często gospodarzom. 
Nie umieli jednak strzelać. ..Ł^SG“ grało 
zbyt brutalnie, tak że jeden z gości przed 
zakończeniem meczu musiał wskutek kon- 
tuzji opuścić boisko. Bramki dla „ŁTSG“ 
strzelili Królik dwie. Fransman dwie i 
vogí jedną. Sędziował p. Andrzejak.

T (Tel. wł. — wk.)
Kraków. „Radomskie Koło Sporto

we — „Podgórze“ 1:0 (1:0). Gra prowa
dzona na niskim poziomie przyniosła nie
spodziewane zwycięstwo Radomskiemu K.
S „Podgórze“ grało słabiej niż zwykle.

(Tel. a * — ks.)
O mistrz, poznańskiego okr „Sokoła”:

ySdkół“ Starołeka. - „Sokół“ Jeżyce 3:1 
.;,’$ok6}“ Środka - „Sokół“ Czerwonak 19:0,

Do klasy B ŁZOPN spadają definityw
nie „Burza“ i „Kaliski Klub Sportowy“.

O wejście do kl. A P. Z. O. P. N R K
S.“ i .-Polonja“ 3:0 (2:0). Zasłużone ’ zwy
cięstwo ,.R. K. S.“ na własnem boisku. 
Bramki zdobył środkowy napastnik, sę
dziował n. Rósala.

Jeszcze o meczu „Warszawianka“ — 
„warta . Jak już swego czasu donosiliśmy 
zostały zawody „Warszawianka“ — „War
ta" unieważnione z powodu nieznajomości 
przepisów przez sędziego, który podczas 
w Ą kona ma rzutu karnego pozwolił gra
czom Warty“ stać za bramką „Warsza
wianki“. Jednakowoż kapitan „Warsza
wianki“ nie protestował przeciwko temu, 
gra potoczyła się normalnie dalej i prze-

oczenie to nie zostało przez sędziego we 
właściwym czasie skorygowane. Dopiero 
po meczu spostrzegli się działacze „War
szawianki“, że jest powód do protestu 
przeciwko przegranym zawodom, i dziw
nym sposobem sędzia owego spotkania p. 
Frank z Wilna — notabene były członek 
zainteresowanego towarzystwa — również 
po meczu doszedł do przekonania, że po
pełni! kardynalny błąd, przyznając się do 
niego przed członkami zarządu „Warsza
wianki“.

Abstrahując od tego, iż błędy sędziego 
jak nieprzepisowe wykonanie rzutu kar
nego, bramka zdobyta ręką lub ze spało- • 
nego itd. winny przez arbitra być napra
wione przed rozpoczęciem dalszego toku 
gry naskutek zwrócenia mu uwagi ze stro
ny neutralnych sędziów linjowych, należy 
podkreślić z całym naciskiem, iż przepisy 
gry w piłkę nożną wyraźnie zabraniają 
sędziemu kwestjonowania swoich roz
strzygnięć po ukończeniu zawodów! Mimo 
to Wydział Gier Ligi naskutek opinji P.
K. S. uważał za możliwe zawody te unie
ważnić.

Podkreślić należy z całym naciskiem, 
iż zaistniał bardzo niebezpieczny preće- . 
dens, że sędziowie mogą po meczu przy
znawać się do popełnionych lub niepopel- 
nionych błędów, i Wydziały Gier będą mo
gły unieważniać spotkania, co jest wręcz 
sprzeczne z duchem sportu piłkarskiego. 
Przepisy gry w piłkę nożną, przewidując 
bowiem ułomność ludzką, dopuszczają ko
rygowanie błędów przez sędziego natych
miast po zaistnieniu danego przeoczenia, 
nigdy zaś po ukończonych zawodach.

Jak się dowiadujemy, odwołała się 
„Warta“ od uchwały Wydziału Gier do 
Zarządu Ligi, który winien ten bardzo cie
kawy i ważny wypadek zbadać gruntow
nie, pamiętając o tern, że rozstrzygnięcie 
jego będzie miało zasadnicze znaczenie na 
przyszłość.

Pływanie
Mistrzostwo okręgowe piłki wodnej ki.

B. przyniosło w drugim dniu następujące 
wyniki:

„A. Z. S." i „H. C. P. 11.“ 3:0 (1:0). A. Z. 
S grający w komplecie poprawił się znacz
nie w stosunku do piątkowej gry. Bramki 
uzyskali: Niesiołowski, Kasprzak i Micuta.

„Unja 11“ i „Warta 11“ 6:0. Bezapela- 
cyjna przewaga zwycięzców, którzy góro- 
wali we wszystkich linjach, przyczem 
grano tylko jedną połowę, gdyż „Warta“ 
po przerwie do gry nie stanęła.

„Sokół“ i „A. Z. S.“ 2:1 (2:0). Druga po
łowa meczu rozegrana w niedzielę dała 
wynik 1:0 dla „A. Z. S.“ wobec czego osta
tecznie wygrywa „Sokół“, (wz)

Mistrzostwa Europy. Ostatnie wyniki 
turnieju paryskiego są następujące: skoki 
pań: 1. Epply (An) 34.28 p„ 2. Sioąuist 
(Szwecja) 33.62, 3. Flarer (Fr) 32.94, 4. Le- 
normańd (Fr) 30.82,. 5. Kląusówna (Polska) 
29.89.. Skoki wieżowe panów: 1. Staudinger 
(Austrja) 111.82 p, 2. Neumann (Ń), 3. Rieb- 
schlaeger (N); 200 m klas, panów: 1. Rein- 
gold (Finlandja) 2:52.2, 2. Wittenberg 2:52.3, 
3. Siétas (N) 2:55; 400 m dow. pań: 1. Braun 
(Hol) 5:42 (nowy rekord europejski), 2. Coo
per (An) 5:54. 3. Godard (Fr); 1500 m: 1. 
Hallassy (W) 20:49, 2. Pirentin (Wł) 20:50.6, 
3. Costelli (Wł) 21.09, 4. Taris (Fr).

Spotkanie w piłkę wodną przyniosły 
następujące wyniki: Niemcy — Szwe
cja 4:2 (1:0), Austrja — Czechosłowa
cja 3:2 (0:1), Francja — Belgja 4:2 (1:1). 
Tabela tegorocznego turnieju o mistrzo
stwo Europy przedstawia się następująco:
I Węgry 11 p. 52:6 bramek, 2. Niemcy 10 
c op1)?’ Austi'ia 6 P- 8;16, 4. Belgja 5 p. 
6:26, 5. Czechosłowacja 4 p. 10:17, 6. Fran
cja 3 p. 12:28, 7 Szwecja 3 p. 12:28.

Ostateczna punktacja mistrzostw Euro
py przedstawia się następująco: 1. Węgry 
101. p„ 2. Niemcy 87 p„ 3. Francja 34 p‘„ 4. 
Włochy 29 p., 5. Austrja 21 p„ 6. Szwecja
II p„ 7. Czechosłowacja 10 p.. 8. Belgia 2 n 
(Tel. wl. — ts.)

Różne
Turystyczny bieg kajaków zorganizo

wany przez Pozn. Okręg „SMP.“ na trasie 
Poznan — Puszczykowo — Poznań, zgro
madził na starcie 50 osad. Wyniki przed
stawiają się następująco: jedynki — 1 
Zollner Walerjan — (Wilki Morskie) 1 g'. 
27, 2. Kulczak Tadeusz — (1 Pozn Klub 
Kajaków) 1,27,.3. Wygocki Teodor —’(SMP 
św. Wojciech) 1,28, 4. Nowak — (SMP św. 
Wojciech) 1,28, 5. Drygas — (SMP św. Woj
ciech) 1,28. W dwójkach: 1. Zielke — Po- 
rankiewicz — (Wilki Morskie) 1 g 20 5 
2. Bracia Szczygielscy — (SMP św.’Woj
ciech) 1,23, Pawula — Grubert — (SMP 
Tum) 1,24, 4. Gembis — Robiński — (Wilki 
Morskie) 1,24.5, 5. Szymański — Woźniak — 
(Zast. Żegl. II Druż. Harc.) 125 Nagrodę 
wędrowną firmy W. Płonka zdobyła osa
da b-ci Szczygielskich.

Tennis
Mistrzostwa Polski we Lwowie, wsku

tek niepogody w niedzielę nie ukończono. 
W grze pojedynczej panów, Witmann po
konał J. Stolarowa 4:6, 8:6, 8:6, 6:3 i wal
czy w półfinale z Tłoczyńskim. W drugim' 
Półfinale spotykają się M. Stolarow i Heb
da W grach poj. pań, Jędrzejowska po 
pokonaniu w półfinale Rudowskiej, spo
tyka się w finale ze zwyciężczynią drugie
go półfinału Dubieńska - Volkmerôwna.
W finale gier podw. pań walczą Jędrze
jowska i Dubieńska — Volkmerôwna i Ru- 
dowska, w podw. panów Andrzejewski 
i Liblmg — M. i J. Stolarow. W finale 
gier mieszanych: Pozowska i Ilorain wal
czą ze zwycięzcami spotkania Wełeszczu- 
kowa i Hebda — Dubieńska i Tloczyńśki. (Tal. wł. — ek)
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Duchowieństwo we Francji
(KAP.) W dniach 27 — 30 z. m. w 

Paray-le-Monia.1 odbywał się kongres 
w skrawie powołań do stanu duchow
nego we Francji. Z okazji tego kon
gresu „Osservatore Romano" wystąpił 
z artykułem, w którym zastanawia się 
nad ważnym problemem niedostatecz
nej liczby duchowieństwa we Francji 
i małym stosunkowo napływem no
wych sił. Bez wątpienia wielką rolę 
odgrywa tu katastrofalne wyludnienie 
Francji i wymieranie niektórych pro- 
wincyj.

Ilość święceń kapłańskich, udzielo
nych w latach 1900—1930 jest o 13 
tysięcy niższa, aniżeli zgonów wśród 
kapłanów w tym czasie, t. j., że prze
ciętnie 400 kapłanów rocznie nie mo
gło być w tym okresie zastąpionych 
przez nowe siły. Nic dziwnego przeto, że 
na 87 diecezyj we Francji, tylko jedna 
(Lille) wykazuje przyrost 451 kapłanów 
(w porównaniu z r, 1900), osiem diece
zyj posiada stan miniejwięcej bez zmian 
natomiast wszystkie pozostałe wyka
zują znaczne obniżenie liczby ducho
wieństwa.

Właściwym powodem spadku licz
by duchowieństwa we Francji jest lai
cyzacja urzędowa. Laicyzacja ta ogło
szoną była, jak wiadomo, w r. 1880 i 
już od r. 1885 rozpoczyna się spadek 
liczby studentów, wstępujących do se- 
minarjów duchownych. Jednak wtedy 
jeszcze, aż do r. 1888, przeciętna ilość 
święceń kapłańskich, udzielanych co 
roku, wynosiła 7100. W roku 1886 per
sonel szkolmy został całkowicie świec
ki, w roku zaś 1889 następuje ogło
szenie o powoływaniu do wojska se
minarzystów na jeden rok. I oto w r. 
1893 notuje się już tylko 1200 święceń. 
Następuje potem zakaz nauczania, na
wet prywatnego przez duchowieństwo, 
przedłużeni© służby wojskowej do 
dwóch lat, wreszcie w r. 1905 rozdział. 
Kościoła od państwa. Nędza staje się 
przywilejem stanu duchownego i tyl
ko wyjątkowo gorliwe i pobożne ele
menty decydują się na wstąpienie do 
seminarjum duchownego. W roku 1914 
liczba święceń wynosi już zaledwie 700; 
w czasie wojny święcenia właściwie 
udzielane nie były, gdyż wszyscy a- 
lumni znaleźli się w wojsku i silnie 
tam zostali zdziesiątkowani. Pierwsze 
lata po wojnie wykazały dość znaczny 
przyrost święceń.

Ostatni rok 1930 wykazał 800 świę
ceń. Stan powyższy spowodował, że 
obecnie aż 34 proc, duchowieństwa 
francuskiego liczy ponad lat 50, a całe 
ono jest ponad siły przeciążone pracą.

W niedzielę, dnia 30 sierpnia 1931 r., o godzinie 11 przed południem, zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, po 
długich cierpieniach, nasza najdroższa matka, siostra, teściowa i babcia, s. p.

z Piotrowskich

Agata Sworowska
, •»...   k ~ *aIaTw m*7v lik Wierzbiecice

przeżywszy lat 71. 
tnrz Bożetro Ciała.

Pogi^b odbędzie się w środę, dnia 2 września, o Sodz;5>/ domu,żafo^y
ei Zmarłej odprawi się w czwartek, 3 września, o godz. 8 rano, w Kos-ieie /.mai yc..itarz Bożego Ciała. Msza św. za duszę drogiej Zmarłej odprawi się 

wstańców na Wildzie. W oiężkim smutku .pogrążona
rodzina.

W niedzielę, dnia 30 sierpnia 1931 r., o godz. 
7 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami sw., 
po krótkich cierpieniach, nasz najdroższy ojciec, 
dziadek i pradziadek, ś. p.

Teofil Grabowski
najstarszy mistrz lakierniczy w Poznaniu 

były fabrykant powozów
przeżywszy lat 85. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, 2. 9., o godz. 4,30 z domu żałoby, ul. Dąbrow
skiego 47. o czem zawiadamiają
zw 10 735 , stroskani

córka i syn.
Poznań, Kórnik, Berlin, Homberg.

W sobotę, dnia 29 sierpnia 1931 r„ o godz 
17,25, zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami 
św., po długich, ciężkich cierpieniach, nasza 
najdroższa matka, teściowa, babka i prababka,
śi p i Cierzniaków

Katarzyna Szymańska
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 1 wrze

śnia, o godz. 4,30 po poł. z kostnicy starego cmeri 
tarza Garnizonowego na stary cmentarz sw. Woj
ciecha, Msza św. żałobna w środę, 2 wTzesma, 
o godz. 8 rano, w kościele św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążona 
rodzina.

Toruń, Gniezno/ zw 10 731

Dnia 27 sierpnia 1931 r„ zmarl w Krakowie 
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nasz ko 

z chany mąż, syn i brat, ś. p.

Ludwik Kahl
O czem donoszą strapieni

żona, matka, rodzeństwo.
Pogrzeb odbędzie się w Krakowie, dnia 31 

sierpnia, o godz. 5,30.
Poznań, Kraków, Leszno. zw 10 728

Wobec powyższych faktów, powsta
ła konieczność jak najsilniejszej reak
cji ze strony społeczeństwa katolic
kiego, a zadaniem obecnego kongresu 
jest wskazać szczytność, piękno i nie- 
odzowność powołania kapłańskiego i 
apostolskiego.

Nieostrożni i roztargnieni 
dyplomaci

W ubiegłym tygodniu zdarzyły się aż 
trzy wypadki okradzenia dyplomatów. Je
den wypadek miał miejsce w Stanach 
Zjedn., dwa inne w Europie. Jeden z dy
plomatów jechał właśnie leczyć finanse 
niemieckie... i okradziono go z jego wła
snych finansów w wagonie sypialnym, 
drugi „zapomniał" nagle na ulicy teczki 
z dokumentami, a trzeciego okradziono na 
ziemi amerykańskiej z klejnotów malżon-

Nie są to pierwsze tego rodzaju wy
padki. W r. 1928 nowomianowany poseł 
niemiecki w Belgradzie, dr. Koerster, zgu
bił w czasie podróży swe listy uwierzytel
niające, oraz wszystkie ubrania, łącznie z 
paradnym mundurem poselskm. Musiał 
potem depeszować coprędzej do Berlina 
po przysłanie nowych egzemplarzy doku
mentów, a w Belgradzie złożyć pierwszą 
wizytę ministrowi spraw zagranicznych w 
krótkich sportowych spodenkach.

Rodak dr. Koerstera, niemiecki amba
sador w Waszyngtonie, dopiero po przy- 
jeździe do New - Yorku przypomniał so
bie, iż listy uwierzytelniające... zostawił 
po tamtej stronie oceanu. Był to zaiste 
rekord roztrzepania i dotychczas żadnemu 
z dyplomatów nie udało się go pobić bar
dziej sensacyjnem zapomnieniem.

Zamiłowania murzynów 
do perfum

Rząd kolonji francuskiej Senegambja, 
pragnąc przeciwdziałać nadmiernemu spo
żywaniu alkoholu przez swych czarnych 
obywateli, podwyższył bardzo znacznie 

’ cło wewozowe od wszelkich napojów o za
wartości alkoholu ponad 25 procent. Istot
nie też ilości napojów alkoholowych, spro
wadzanych do Senegambji znacznie się 
zmniejszyły, lecz mimo to spotykano czę
sto pijanych murzynów. Zrazu nie umia
no sobie wytłomaczyć tego zjawiska, aż 
wreszcie pewien urzędnik celny zwrócił 
uwagę na niezwykłe wielkie ilości perfum, 
jakie od pewnego czasu nadchodziły do 
Senegambji. Dochodzenia wykazały, że 
murzyni upijali się namiętnie perfumami, 
które jak wiadomo, zawierają bardzo 
znaczny odsetek alkoholu. Wykazało się 
przy tern, że przemysł kosmetyczny w 
Francji poznał się szybko na zamiłowa
niu czarnvch do „wewnętrznego“ używa
nia perfum, i począł dla nich fabrykować 
specjalne gatunki, które zawierały 70 do 
90 procent alkoholu a za to mniej pachni- 
deł. . , .Pomysł upijania się perfumami i wodą 
kołońską nie jest zresztą wynalazkiem

Dziwolągi amerykańskie
Stany Zjednoczone Ameryki Północnej 

posiadają moc rozmaitych dziwolągów, 
które ostały się po dziś dzień w ich pra
wodawstwie. Każdy ze stanów broni pie
czołowicie swe własne curiosa, rywalizu
jąc w tym kierunku ze swymi bliższymi 
sąsiadami.

A więc w stanie Georgji grozi więzienie 
każdej dziewczynie, za samą propozycję 
małżeństwa, uczynioną przez nią mężczyź
nie. W stanach Mississippi i Oklahoma ka- 
karani są więzieniem funkcjonarjusze ko
lejowi, wzbraniający się udzielenia publicz
ności wszelkich informacyj drogą telefo
niczną.

W jednym ze stanów południowych 
prawo zakazuje dawania i przyjmowania 
napiwków. W Kalifornji i w Nevada 
egzystuje przepis prawny, głoczący, iż 
ścierki do kurzu muszą być wygotowane 
w gorącej wodzie.

W dwudziestu jeden Stanach określa 
prawo długość i szerokość prześcieradeł 
hotelowych, a w jednym z nich przepis ten 
rozciąga się również i na ręczniki. W No
wym Jorku wzbronione jest trzymanie w 
piekarniach kotów, w Pensylwanji wprost 
przeciwnie: piekarze są obowiązani do cho
wania kotów w warsztatach pracy.

W niektórych ze stanów obywatelom 
nie wolno opuszczać swych miast w nie
dzielę, uważane to jest bowiem za pogwał
cenie odpoczynku świątecznego. 14 stanów 
wzbrania prawnie używania aeroplanów.

Waszyngton nie zezwala na kierowanie 
autem jedną ręką i równoczesne obejmo
wanie kogoś drugą z rąk. W Colorado wol
no jest tylko naraz zerwać każdemu po 25 
polnych kwiatków, a w Massachusetts ka
rany jest 50 dolarami grzywny każdy, kto- 
by się odważył na zerwanie gałązki, kon- 
walji, a gdyby wykroczenie tego rodzaju 
nastąpiło w nocy, pachnie wówczas ta ga
łązka konwalij 100 dolarami kary.

murzyńskim. W Ameryce, w kraju pro
hibicji, gdzie sprzedaż alkoholu jest zaka
zana, używanie wewnętrzne perfum i t. p. 
bynajmniej nie należy do rzadkości.

W I P.

Ostrygi amerykańskie
skazane na zagładę

Wieść pełną trwogi pod adresem wszyst
kich smakoszów Stanów Zjednoczonych, 
ogłasza jeden z organów prasowych No
wego Jorku: Ostrygom amerykańskim, o- 
wym wielkim, tłustym ostrygom, spożywa
nym w olbrzymich ilościach przez obywa
teli gwiaździstej rzeczypospolitej, przypra
wianym na najrozmaitsze sposoby — od 
zupy aż do „cocktailu“ — grozi bezwzględ
na zagłada.

Wiadomość ta polega na prawdzie. 
Smaczne mięczaki, których Atlantyk do
starczał w takiej obfitości, stają się z dnia 
na dzień rzadsze. Mimo ich naturalnego 
bogactwa, wylęganiu ostryg na brzegach 
Stanów Zjednoczonych były wyzyskiwane 
w dziki wprost sposób. Poławiacze ich nie 
wahają się nawet wybierać sztuk bardzo 
młodych, które nie osiągnęły jeszcze tak 
zw. „wieku handlowego“. Sprzedaż zaś tych 
mięczaków na tysiące tonn utrudniała 
znacznie kontrolę ze strony władz sanitar
nych.

Zagładzie tej starano się zapobiec, ogra
niczając a nawet zabraniając prawa łowie
nia w pewnych okolicach wybrzeża, lub 
też stosowaniem sztucznej hodowli ostryg. 
Według sprawozdania państwowego urzędu 
rybołówstwa, środki te jednak nie odpo
wiadają nawet w przybliżeniu celowi. W 
niespełna 10 lat, produkcja ostryg w Sta
nach Zjednoczonych zmniejszyła się o bli
sko połowę. Za kilkanaście lat — zdaniem 
prasy nowojorskiej — ostrygi amerykań
skie pozostaną już jedynie wspomnieniem.

S. F.

Japonia — 
krajem miłjonerów

Krajem, liczącym największą ilość mi- 
ljonerów jest bezsprzecznie Japonja. We
dług statystyki ogłoszonej ostatnio przez 
japońskie ministerstwo skarbu, w kraju 
mikada zamieszkuje 3200 osób, których ma
jątek osobisty przekracza miljon „jenów", 
czyli 5 miljonów złotych. Wśród nich po
nad 80 posiadają majątek, przekraczający 
150 miljonów złotych. Baron Iwasaki Hi- 
saya naprzykład, hyły dyrektor wielkiego 
koncernu przemysłowego, jest oszacowany 
na 3 miljardy złotych. Za nim — wspomi
nając tylko o większych bogaczach — idą 
kolejno: Nezu Kakiro, z jednym miljar- 
dem, Hattori Kintaro, wielki jubiler w 
Ginza, 900 miljonów, baron Zenemon, ban
kier w Osaka, 800 miljonów. Ostatnim w 
tym spisie jest finansista Ohaski Shinta- 
ro w Tokio, który posiada „tylko“ 260 mi
ljonów.

Jak widać, i w dziedzinie bogactw, Ja
ponja jest groźnym konkurentem Ameryki.

KRONIKA SZKOLNA
Rok szkolny w Państw. Gimnazjum im. 

Bergera w Poznaniu rozpoczyna się z 
dniem 1 września 1931 r. Uczniowie tego 
zakładu zbiorą się w tym dniu o godz. 
8,45 na dziedzińcu szkolnym, zw 10 724/a

Szkoła Przygotowawcza lm. Marji 
BrOwnsford przy ul. Ogrodowej 12 rozpo
czyna nowy rok szkolny dn. 2-go września, 
w środę. Zbiórka IV. i III. klasy w szko
le, o godz. 8,30 — II. i I. kl. o godz. 11-ej. 
Fil ja na Solaczu, Mazowiecka 61: dnia 3 
września, w czwartek nabożeństwo w ko
ściele parafjalnym, o godz. 8,30, następnie 
w szkole podyktowanie planu, sw 10 742/3

Zapisy na członków wspierających 
T. C. L, przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biiira Zarządu 
T. G. L. znajdują się przy ul, Ratai- 
czaka 16, teł, 10-50, gdzie przyjmuje 

się zapis” na członków.
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Restauracja „APOLLO“ Dancing
Kabaret — Bar amerykański

Otwarcie JLaJbsLretii
we wtorek, dnia i-go września. 1931 r. 

WYSTĘPY SIŁ ARTYSTYCZNYCH krajowych i zagranicznych.
Orkiestra pod batutą kapelm. LASOCKIEGO.

Cenr niski»! Wstęp wolny/

„ŚNIADALNIA“ uwagai
wejście w Pasain z ogrodu — otwarta do 11-tej w nocy!

C»y bardzo „bktel Cz. Cichowicz.

Na nowy rok szkolny
polecam w wielkim "wyborze

Fartuchy szkolne alpakowe i satynetowe w 3 fasonach. 
Berety i czapeczki — Pończochy, rękawiczki

Ubranka i sweterki włóczkowe — Bieliznę 
Koszulki i spodenki do gimnastyki.

Wzory do robót ręcznych — Włóczki.

Stanisław SCHULZ

r

Bieliznę dla dziewcząt i chłopców
Trykoty dla dziewcząt i chłopców
Pończochy i skarpetki do »kolan —

dla dziewcząt i chłopców 
Berety krajowe i czeskie
Ubranka dziane — Sweterki — Kamizelki 
Rękawiczki — Chusteczki do nosa 
Fartuchy szkolne :'peC^’at,nowe we wszy8tkicI* 
Do gimnastyki przepisane
koszulki i pantalony oraz komplety szwedzkie. 
Podręczniki, wzory oraz wszelkie przybory do 
robót ręcznych—Włóczki wełniane na wszelkie cele —

Bawełniczki D. M. C. i inne 
poleca w wielkim wyborze i po tanich cenach

KAŁAMAJSKISpecjalny Magazyn Artykułów Krótkich i Galant.
Poznań, Stary Rynek 80/82.

Pw 7 047-35,17
POZNAN Pw 6 940-34,91 TORUŃ

JPo wróciłem IR
Dr. K. Nowakowski jj

Chirurg naczelny szpitala miejskiego 
L \ Docent Uniw. Pozn. 4w 925 jjj

wiiiiiiiiihh

Dr. med. Jan Raczyński
spec, chorób wewnętrznych.IW 10 685

iiiiinniiiiiniiiiiiniinnimnniiiniiiiiiiininiinnnnninnnninininiiniimmiini

Wróciłem
Dr, Stanisław Tuszewski

lekarz specjalista chorób wewnętrznych. 
Przyjmuje od 11—1 w Szpitalu SS. Elżbietanek, ul. Łąkowa. 

Pw 7 045-56,355
ÄPrzyj i

"Wróciłem?
Dr. G. Weise

lekarz i akcszer
Pomai, ul. Jasna ZOn ^Kajponi®ra} 

Godziny przyjęć: 10—12, 16—18. 
Telefon 60-02 (w nocy i niedziele 70-22)

Udzielani lelzcyj
nowoczesną metodą dw 928

H, Zellnerowna
pianistka i dypl. naucz, muzyki 

plac Wolności 18 od 10—12, 3—6

Truskawiec - Zdrój
zakład zdrojowo-kąpielowy i stacja klimatyczna 

“ (województwo lwowskie)

ze słynną „NAFTUSIĄ“
!! otwarty cały rok !!

Seson jesienny: wrzesień-październik. 
Przysłowiowa piękna jesień — idealny wypoczynek 
i kuracja. Wszelkich informacji udziela — zgłoszenia 
na mieszkania przyjmuje
dw 926 Zarząd zdrojowy — Trnskawlec-

Meble łłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

inrcinmiiniiuiiiiiniuiiniiiiiniiiiiii 
gładkie w różnych 
kolorach i dese

niach oraz

dywany 
i chodniki
kupuje się bardzo 

korzystnie

w Poznaniu:
przy ni. Pocztowej 31

na przeciw poczty

i w Bydgoszczy: 
Gdańska 164

obok Hotelu pod Orłem 
BBS Pw 5137-40,38

TUPET?
kupuje się

bardzo tanio

fflUUGÓRSKlESO
w Poznaniu 

ul. Pocztowa 31
i w Bydgoszczy 

ul. Gdańska 164
obok Hotelu pod Orłem. 

Pw 5125/6-14,60/62

Kino „RENAISSANCE“
Dziś największe arcydzieło 

świata p. t.
U

»»
Anons:

Pw 7 046-35.12

przyszły program

..PiçRna fisisna i irai“.

Bezkonkurencyjny młyn
15 tonu przemiału żyta i psze
nicy, nowoczesny, 1925 roku 
wybudowany, z zapędom mat. 
Diesla, własny zakład elek
trycznego oświetlenia, z powo
du choroby do wydzierżawie
nia. ewentl. na sprzedaż, po
łożenie 11 km. od wielkiego 
miasta, w okolicy, obfitującej 
w zboże i zbyt maki. Do dzier
żawy kaucja 20.000 zl w go
tówce potrzebna. — Zgłoszenia
S«1 ..Młyn Parowy" do „Par“ 

ydgoszcz. Pw 6 935-63,481

nowe i używane
kompl. sypialnie maho
niowe, dębowe, orzecho 
we, kompl. jadalnie dę 
bo we, kompl. gabinety 
z klubami, kompl. salo
niki oraz pojedyńcze 
meble jak łóżka, szafy, 
kanapy, biurka, stoły, 
fortepiany, maszyny do 
szycia, maszyny do pi
sania, obrazy, lustra, 
lampy oraz inne używane

przedmioty

tanio
® Poznańskim 

Osimi Komlsoaym
ul. Dominikańska 3.

Teł. 24-42
naprzeciw Kościoła.

Pw 7 050 35,20

Noże i widelce
ŁvżkJ 1 łyżeczki 
Młynki do kawy 
Żelazka do prasowania 
Wagi kuchenna 
Garnki aluminjowo 
Wanny do prania 
Łóżka żelazne 
Kamisze do okien 

poleca korzystnie
Jan Deieriing

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 35-15 I S5-4S
' Pw 7051-36,21

Niema nikogo w domu
liluu- 

Jnego
K-łł y,*» , i(JC

zawsze jest lepiej doć ogłoszenie 
* Drcflowniku Wielkopolskim.

CERATY
obrusy i z metra kupuje 
się bardzo korzystnie

w Poznania: 
przy nł. Pocztowej 31 

na przeciw poczty 

i w Bydgoszczy: 
Gdańska 164 

obok Hotelu pod Orłem

Kapelusze !
!ll!!lllI!l!lll!!!HlllllllllllllllllllllllllllllllfllllIIII

Czy Pani wie, że
niezwykle korzystnie kupi. 
Pani nowy kapelusik w

Salonie mód

PANI 
HANKI"

ul. Gwarna II
(dom podwórzowy)

Wielka ilość najnowszych 
oryginalnych modeli. —
Ceny od 15 zl począwszy
Najnowsze żurnale na 
rok 1932 już nadeszły, 
to też
suknie, 

płaszcze 
i kostjumy

2 najkorzystniej zamówić 
2 już teraz, by uniknąć cze- ’ ’
2 kania podczas późnego 
2 sezonu. —
2 Pierwszorzędny krawiec 
2 dla kroju angielskiego.
2 Kuśnierz na miejscu. 

aiiiimnirnimmininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiKsiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiii
Hw 6

lift {¡imoszioiii Roelntacyjnew Obornikach.
Egzaminy wstępne do klas: I, II i III 

odbędą się

dnia 4 września r. b,, o godz. 8 przed poi. 
w gmachu Gimnazjum Miejsk. w Obornikach 

(dawniej ginach Szkoły Wydziałowej.)
Zapisy do gimnazjum przyjmuje Ma

gistrat miasta Oborniki.
Pw 7 919-35,15
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Szkoła przygotowawcza
Marji Kuźnikowej

przy Alejach Marcinkowskiego §
Zapisy dzieci od lat 6, przyjmuje kierowniczka S
codzień ul Grobla 29a ii.p., między godz. 9-12 i 15-18 g
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Osiedlam, się
, z dniem 1 września r. b.

na Sródce, Zaułek Katarzyński 4.
Tel. 37-21.

Godziny przyjęć: 11,30— 12,30 i 16,30— 18,30. 
Przyjmuję łakże chorych kasowych.

Dr. med. Jan W ar chocki
Pw 6 946-34,97

Rury żebrowe
do ogrzewania 70—80 (D około 100 mtr. oraz wen
tylator wszystko używane lecz w dobrym stanie 
za gotówkę kupię. Zgłoszenia Antoni Tabaka, 

fabryka mebli Swarzędz, telefon 29. 10 741

Dziś w poniedziałek, 31 b. m. o godz. 5, 7, 9 
10-ty i ostatni dzień

wyświetlania arcy- MAI A “
dzieła filmowego ęj A A 3L4 Js.». Za.
z udziałem chórów i solistów Opery Poznańskiej.

Na scenie rewja — widowisko ludowe:
cprrn Pożegnanie obecnego 
ad V«* • zespołu rewjowego.

Jutro, we wtorek 1 września r. b. Inauguracja se
zonu 1931/32 r. Wielka premjera filmu SZATAN GRY 
z Jenny Jugo oraz rewja p. t. „KALLO AMERYKA“.

Całkowita zmiana zespołu ! zw 10744

JKaslo tańsze!!!
Najlepsze masło stołowe V2 kg zł 2,40 
F-a M, Miczyńska wiaśc. Karol Piątkowski 
Telef. 3658 Plac Sw, Krzyski 3. Zat. 1872
Specjalny skład masła sera i jaj.

zw 10 733/4

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. P., 
że lokal mój

Restauracjo I Winiarnia „8zvmsRtf‘
po gruntownem odnowieniu zostanie ponownie 
w dniu 1 września o godz. 7 wlecz, otwarty. 
Polecam się nadal łaskawym względom Sz. P.

Z poważaniem \
Henryk Hadryś, ul. Matejki 56.

<>• Tel. 70-65. A “
w" Lokal otwarty do godz 4 rano. Cr ś

Redaktorki
(może być początkująca, lub kandydatka do tego zawodu) 
poszukuje wytworne wydawnictwo z zakresu mody kobie
cej. Wyczerpujące oferty do „PAR“, Aleje Marcinkowskie
go 11, pod nr. 34,151. Pw 7 041-34,151

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Parcelę
narożnikowa pod willę sprzedam. 
Kazimierz Kużaj. Cicha 3. 
________Pwi 6955-34.133_______

Gramofony — Płyty 
Przybory

sprzedaż po najniższych cenach. 
Feliks Balon. Woźna 12.

Pw 5 909-33.45
Maszyny

do pisania z gwarancja, pierwszo
rzędne. nowe zl 690. a używane 
z gwarancja i prawem zamiany 
od zł 95.—. Skóra i S-ka. Poznań. 
Aleje Marcinkowskiego 23

zdw 54 058
Majątki

ziemskie sprzedaje w całości lub 
parceluje korzystnie plenipotent 
dóbr. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 54 500

Majątek
ziemski 500 mórg korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 54 498

Parcele
budowlane po zt 1.40 mtr. sprze
daje na wypłaty miesięczne. — 
Gniewoń. Wierzbięcice 5. telefon 
72-55. zdw 54 764

Meble
solidne po -enach fabrycznych. 
Juljan Węcławski Sw. Rocha 8. 

Pwp 5906-56.203
Zakład dentystyczny

z powodu wyjazdu zagranicę do
brze prosperujący (dziesięć lat 
istnienia) rzeczywiście okazyjnie 
sprzedam. Zgłoszenia skrzynka 
pocztowa 54, Zakopane.

zdri 55 091
Teki płócienne zł 1,50

,, Teki skórzane z! 7.50 
Torby szkolne z! 2,90 
Piórniki zł 0,85 — 
Wiktor Ozysz, Po
znań, Plac Wolności 
5. — Szkolna 11.

Pw 5912-33,62
Z

powodu choroby i podeszłego 
wieku sprzedam lub wydzierża
wię na dogodnych warunkach 
moją, bardzo dobrze urządzoną, 
wytwórnię win owocowych. Zgło
szenia do . „Par“, Toruń, pod 
„Wytwórnia Win“.

Pw 6 102-64.250
Meble

z powodu wyjazdu korzystnie do 
sprzedania. Zgłoszenia Działyń- 
skich 10, II. piętro, prawo, od go
dziny 11—13 i od 16—19.

zd w 54 349

LICYTACJA ZASTAWU
W środę, 2 września od godz. 11 począwszy sprzedawać 

będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 15/20 na odpo
wiedzialność inleresentów najwięcej dającemu za gotówkę:

materjal elektrotechniczny przewodniki w pocwoi- 
nej gumie i taśmie marki N. G. A. Krążek dług. 109 
mtr. (20 krążków 1 kwadrat), (15 krążków ly/ kwadr.) 
(20 krążków 4 kwadraty), (10 krążków 6 kwadratów) 
poza tem kompk sypialnie, różne meble, obrazy jtp.

Brunon Trzeczak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na. 
województwo poznańskie. Ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75.

Pw 7 048-35,16 ___ .
SPRZEDAŻ SPADKOWA

W środę, dnia 2 września 1931 r., o godzinie 10-tej przed 
południem, odbędzie się licytacja:

sprzętów pokojowych 1 kuchennych oraz maszyn co 
szycia nw 5 491/2

nrzv ul. Marszalka Focha 15.F MAGISTRAT YIII/L
PRZETARG

. Dyrekcja Cel w Poznaniu ogłasza przetarg zamknięty 
na dostawę:

48 000 kg. węgla górnośląskiego i 
2 000 kg. drzewa opałowego w szczapach,

którego odbiór nastąpi na odwołanie w trzech partjach 
do końca rb.

Oferty zamknięte i zalakowane z napisem: „Oferta na 
dostawę opału“, które winny zawierać ceny franko dom 
łącznie zwózki i złożenia do piwnicy należy przesyłać do 
Dyrekcji Cel, Aleje Marcinkowskiego 31 — do dnia 8 wrze
śnia rb. Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą 
rozpatrywane. _________ _______________ uw 5 2,3

KUPIEC
pracujący długie lata na stanowisku kierown. w przemy, 
śle górnośląskim —fabryka maszyn — obznajmiony z wszel 
ką pracą administr. i akwizycyjną, władający biegle języ
kiem polskim i niem. w słowie i piśmie, lat 31, energ., su
mienny, pragnie zmienić posadę, ewentl. obejmie poważne 
zastępstwo. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego

pod zw 10 736

LICYTACJA
odbędzie się nieodwołalnie.

We wtorek, dnia 1 września rb., o godzinie 3-ciej po 
południu w biurze mojem przy ul. Szamarzewskiego 36, 
sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę: _

maszynę do pisania „Stoewer“. njw 5 333
Doroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-la mowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Dom
mieście kuracyjnem zaprowadzo
nym składem spożywczym, włącz
nie sprzedażą win, piwa, papiero
sów sprzedam bardzo tanio. In
teres z 7-poikojow-em mieszka 
niem przy sprzedaży do objęcia. 
Ofetry Kurjer Pozn. zdw 55 604

Restauracje
pólwyszynk w centrum Poznania 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdw. 55 655

3,25 pullover
kalesony cieple 1,30; — koszule 
ciepłe 2,50 — koszule smo
kingowe 5.40; kołnierzyki sztyw
ne, miękkie 0,45; fartuchy szkol
ne* 3.50 tylko na Wielkich Garba- 
rach 10. Kazimierz Jamont.

zdw 55 829
Samochód

marki „Fiat" w dobrym stanie 
z zegarem lub bez. sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 5'ł 644

Najkorzystniej 
najsełidnej — i

najtaniej porcelanę Ćmielowska 
— Alpake — Szkło — Słoje do 
zaipraw — Fajans — Prezenty 
ślubne — Całkowite wyprawy ku
puje sie tylko wprost w Hurtow
ni Porcelany. Wroniecka 24, po
dwórze. z d w 55 601

Biurka
urządzenia biurowe, pokojowe, 
domowe, gospodarcze, składowe 
sprzeda Lokal publ. licytacji ul, 
Wroniecka 4. otwarty 8—18.

Pw 0966/7-34.125/6
Sprzedam

silka parcel pod budowę w Na
ramowicach po 750 zt. Oferty 
Kurjer Poznański zdwl54197

G-ospodarstwo
33 mórg, prywatne, budynki ma
sywne nad szosą przy mieście, z 
powodu choroby zaraz sprzedam. 
Cena 11001 zt. wpłaty 8 000 zł. 
Adres Orędownik zd 55 321

„Centrala mebli“
Swarzędz poleca meble po cenach 
niskich. Wielki wybór, Pw 5 711

Szafy, stoły antyczne
oraz wszelkie urządzenia domowe 
pokojowe i gospodarcze sprzedaje 
Lokal publ. licytacji. Wroniecka 
4. telefon 21-26 i 31-75 otwarty 
8—18. Pw 6964/5-34.121/23

Pianino
„Bckego“ okazja korzystnego na
bycia. św Marcin 22. wysoki par
ter. zdw 55 684

Meble
wszelkiego rodzaju urządzenia 
domowe, pokojowe i gospodarcze 
sprzedaje na licytacji. Lokal pu
blicznej licytacji. Wroniecka 4. 
otwarty codziennie 8—18.

Pw 6962/3-34.117/8
Parceje budowlane 

od 50 groszy m2
w okolicy Poznania sprzedaje 
Dom. Abdank. Aleje Marcinkow
skiego 13 I.. pokój 15.

Pw 5 914/15-34.25/26
Ogrodnictwo

oraz skład kolonjalny wydzierża
wię na 20 lat. sprzedam zaraz. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 55 985

Darmo obuwia
nikt nie sprzeda, ale dlatego, że 
ciężkie czasy, postanowiłem naj
taniej oddać damskie od 12 zł, 
męskie 14 zł. Zarazem nadszedł 
wielki transport butów trzewi
ków roboczych. Skład Obuwia 
Franciszek Zerbst. Poznań, ży
dowska 1. zd 54 912

Korzystnie
sprzedam zupełnie nową maszynę 
do pończoch robienia Rekord 132 
igły St. Pawłowski. Droga Urba
nowska 1. zdw 55 823

Singera
maszyna na sprzedaż. — Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 55 904

Samochód
Overland, nowy, limusina, sprze 
dam okazyjnie za 7 000 zł. Mal
kiewicz. Szewska 20. zdw 55 823

4 okna
oszklone 100X135 sprzedam. Zglo 
szenia Waligórski. Pocztowa 31. 

zdw 56 113
Motor elektryczny

220 volt. 5 koni, sprzedam.. Try- 
bulski, Plac Sapieżyński 11.

zdw 56118
Kołnierz

karakułowy i oposy tanio. — Za 
Bramką 5 b. II.. lewo, zdw 56 067

Dom
2 pokoje, 2 kuchnie % morgi o- 
grodu Naramowcka 15 b.

zdw 56 092
Parcelę

10 mórg sprzedam Wpłaty 3 000, 
reszta na lat 10. Zgłoszenia Orę
downik zd 54 496

Aparat
fotograficzny G'/áX!) na sprzedaż. 
Garncarska 3. suterena, lewo.

zdw 56 186
Skład

bielizny przy św. Marcinie sprze
dam korzystnie Oferty Kurjer 
Poznański zdw 58 194

Skład
papieru I gaianterji przy Sw. Mar
cinie bardzo korzystnie od zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdw 56195

Kołnierz
popielaty (alpejska owca) dobrze 
utrzymany sprzedam. Wielkie
Garbary 54. mieszkanie 7.

zd w 56 198
Pianino

krzyżowe zagraniczne sprzedam. 
Woźną 16. skład. zdwi56 203

Pianino
prawie nowe sprzedam tanio. — 
Wroniecka 13 Restauracja

zdw 56 204
Pianino

sprzedam. Prusa 20 mieszkanie 
11. zdw 56137

Skórki
błamy, ceny hurtowe. Hankie- 
wicz. Wielka 9. (wchód Szewska) 

zdw 56138/9
Kolonjalka

z mieszkaniem, maglem na sprze
daż. Adres Kurjer Poznański

zdw 56 074
Leksykony

Meyera. Mickiewicza 13. m. 9. 
zd w 56 158

Wyżły tresowane
pies i suka, są do oddania. Jan 
Kieruj, Kuśnierz, per Wronowy 
pow. Strzelno. zdw 56 151

Skład
rowerów bez odstępnego sprze
dam. Jandy. Stary Rynek 91.

zdw 56 151
Piekarnia

w Poznaniu, mieszkanie 4 pokojo
we, na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 56 148/9

Autobus
na 16 osób gotów do jazdy ko
rzystnie do sprzedania. Zgłosze
nia skrytka pocztowa, Poznań 102 

zdw 56 114

Sklep galanterji
najpoważniejszy w wiekszem mie
ście na Pomorzu, można nabyć 
na bardzo korzystnych warun
kach droga kupna lub ożenku. — 
Ewentualnie zamienię na 2 skła
dy, — Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 109
Nieprzemakalne

płachty pod gwarancją nieprzepu- 
szczające wody, do wszelkich ce
lów dostarcza, po cenach konku
rencyjnych: R. Kunert i S-ka, T. 
z o. p., Poznań. Woźna 12, tele
fon 29-21, fabryka płacht, wor
ków i namiotów, hartownia filcu 
i brezentu. Pw 6 986 35.5

Filce
i wyroby z tychże do wszelkich 
celów, dostarcza odwrotnie ze 
składu fabrycznego po cenach 
konkurencyjnych: R. Kunert i 
S-ka, T. z o. p„ Poznań, Woźna 
12, telefon 29-21. fabryka worków, 
płacht i namiotów, hurtownia fil
ców i brezentu. Pw 6 987-35,7

Oryginalna
limuz. Chevrolet sprzedam. Tama 
Garbarska 25/28 m. 25.

rw 2551
Kamienica

_ 5dmieścłe, komfortowa, 5 ___
dów, wpłaty 150 000 sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 121

Kupuję
złoto, srebro, brylatny i płacę naj
wyższe ceny. F Tarkowska Plac 
Wolności 11. Pw 11 567-i

Parę koni
średnich potrzebuję. — Cent] 
Drogerj a, J. Czepcźyński, 
znań. Stary Rynek 8.

Po-

Majątków
ziemskich dia poważnych kapiła 
listów poszukuje celem kupns 
lenłpotent dóbr. Łaskawe oferts
lurjer Poznański zdw 54501

300 — 400 mórg
dzierżawy dobrej ziemi z bu
poszukuję. Oferty 
znański zdw 55 568 Kurjer

Kiełków
jeden wagon kupię. Pa« 
znań, Wániary.

Kupię
prostownik do radja 
zmienny. Oferty do Ki 
znańskiego zdw 55 073

Browning
małokalibrowy okazyjnie kupię. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 699
Dom

z restauracja w Poznaniu lub 
okolicy kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 603

Kupię parcelę
mniejszą, najchętniej na przed
mieściu Poznania. Oferty z po
daniem ceny, wielkości, opisem 
położenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 55 839

Futro
damskie piżmowe lub inne do
brym stanie kupię. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 55 797

Skład
cukierków nabędę lub wydzierża
wię. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 53 965
Kupię

samochód dobry za hipotekę, do 
płata. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 070

piTę . KAMIENICE

Wydzierżawię
sprzedam najchętniej zamienię 
nowa willę jednorodzinną w Gru
dziądzu 6 pokojowa, komfort, du
ży ogród warzywno - owocowy 
na Poznań, cena przystępna. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 55 677

„Polsko - Angielskie“
Tow. „Elastic-Beton“ buduje do
my na 15-letnie spłaty — Parce
le pod Poznaniem od 50 gr mtr.2 
Informacje: Aleje Marcinkow
skiego 13, pok. 15.. telefon 3715 

¡>w 5919/20-34,83
Dom

3 narożnikowy śródka dla rzeź
ni, ka tanio na sprzedaż. Zgłosze
nia Jaśkiewicz, Poznań, Fredry 6 

zdw 55 943
Dom

mieszkalny nowszy kupię, .wplata 
do 20 tysięcy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 56 077

Dom
śródmieście, piętrowy. 3 lokato- 
rów wraz z ogrodem za gotówkę 
sprzedam, przy objęciu mieszka
nie wolne. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 56 119

U 7 PIENIĄDZ

Pierwszorzędną
cesję sprzedam lub daję w zastaw 
częściowo lub w całości 12 ÓCO do
larów. Oferty z podaniem warun
ków uprasza się do Kurjera Po
znańskiego zdwp 54 834

500 zł
pożyczki poszukuję, gwarancja, 
procent smaczne dobre obiady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 586

Pierwsza hipoteka
poszukuję 2 500. posiadłość war
tości 4(1000. dobry procent. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 55 911

Pożyczki
25—40 900 złotych na I hipotekę 
w Poznaniu poszukuję. Oferty 
Kurjelr Poznański zdw 58 218

W Lesznie
w rynku 4 pokoje, kuchnia, ką- 
pielka, dla lekarza, dentysty lub 
na hurtownię stosowne, wprost 

gospodarza do wynajęcia. B. 
3 690 agentura Kurjera Po- 

ańskiego, Leszno. Komeniusza. 
nw 5 228
Pokój

próżny z komórka i pTzed- 
iem wprost ze schodów za

raz do wynajęcia. Dzielnica wil
lowa, tramwaj bardzo blisko. — 
Cena niska. Oferty Kurjer Po
znański zdw. 54 706

2 pokoje
kuchnia, czynsz zgóry, odda go
spodarz, Długa 3. zdw 55 496

Pokój
do . wynajęcia wprost od gospoda
rza. Poznańska 15. zdw 55X27

Mieszkanie
6 pokoje e. komfortowe, słonecz
ne zaraz. Marynarska 9.

zdw 55 783
Próżny

pokoik. Wskaże Kurjer Poznań
ski zdw 55 796

Trzy
pokoje, kuchnia, łazienka, pokój 
dla służby w willi odda właści
ciel za u i zielenie pożyczki 3.600- 
-1.000. Adres wsk .że Kurjer 'ó- 
znański zdw 55 757

Mieszfeaiale
komfortowe, werand a, 4’¿£y,'f 
centr. ogrzew., wilku, ui. 
waldz&a. Dzierżawi. 250 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer Pcfzxí, 

zd w 55 587
Oddam

próżny ¡pokój małżeństwu. Gąsóo- 
' ich 1,rowskich , suterena. lewo, 

zdw 55 856
Dwupokojowe

trzypokojowe za dzierżawę. - 
Bzdręga, .nkiłcza 10/a. I. pi' 
tro, narożnik Szkolnej, zdw 5604

Dwupokojowe
1.20P. dzierżawa zapłacona. Zgło
szenia: Łukaszewicza 6. mieszka 
nie 14. . zd.w 56 07.,

Mieszkanie
1—2 pokoje kuchnia, ogród; Gi 
spodarz. Adres Kurjer Pozu-insl

i.d-r.- 56130
2 pokoje

pokoik i kuchnia, zaraz wolu?, 
liski. Rataje 7. zdvc 5t»

Spr.t dam
korzystnie 2 poio-je. kuchu .e /.<• 
zgodą gospodí’, * Adres Kurjer 
Poznański zdw 56 26S

Mieszkanie
z meblami zaraz sprzedam. Nowe 
Osiedle (za Brama Warszawska) 
Łęczycka 6. zdw 56 217

Mieszkanie
pokój z kuchnia wynajmie gospo
darz, Jeżycka 26. zdw, 55 946

Urządzenie
hotelu: łóżka, kanapy szeslągowe,
stoły, poduszki. Składowa 4 (po- ----------
dwórze). 4 do 6. zdw 5»644>lhięcico 88,

Rzadka okazja
Interes rzeźnicki, mieszkanie 
przyległe, całkowite urządzenie z 
samochodem z powodu stosunków 
rodzinnych ba sprzedaż. Wierz-— ■4w661j83

Kurtkę skórzaną 
sprzedam. Kłosowski. Wrocławska U. «*«86063

zaoszczędza czas, bo nie potrzeba 
sprawdzać rachunków, oszczędza 
pienidąze, bo to co musialbyś ro
bić przez 8 godzin — zrobisz bez 
błędu w 1 godzinie! Chcąc kupić 
tanio maszynę do rachowania, 
daj ogłoszenie drobne do Kurjera 
Poznańskiego.

Płachtę
większa nieprzemakalną kupięAdra Kurx» Posa. «dw 5# OK

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
komfortowe w willi siedem pokoi 
do wynajęcia. Kazimierz Kużaj Cjcha «. Pwt «956-34.132

Centrum
2 pokoje łazienką używaniem ku
chni, meblami bez. kulturalnym 
osobom wynajmę. Adres Kurjer 
Poznański zdw 55 913

Pusty
duży ewentl. dwa balkonem uż: 
waniem kuchni, łazienki wyna, 
mę intel. osobie. Adres Kurje 
Poznański zdw 55 894

Masina 
dwupokojowe kuchnia. Sehild)- 

I knecht. Za Strzelnicą, zdw 56008
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pokojowe komfortowe centrum 
dla doktora lub adwokata. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 56156

pokoje komfortowe Jeżyce. Zgło
szenia Sołtysiak, Prusa 18.

zdw 56 155
Mieszkanie

4 pokojowe z meblami. Mickiewi- 
cza. Adres Kurjer Poznański

zdw 50 021

9 SZIjKA MIESZK.

2
lub 3 pokoje z kuchnia wprost 
od gospodarza za czynszem 
zgóry. Oferty Kurier Pozn.

zdw 55 374
1—2

pokojowego i kuchni, Poznaniu, 
urzędnik państwowy, bezdzietni, 
od właściciela, czynsz półroczny. 
Oferty waruakami Kurjer Pozn. 

zd w 46 658
4—7 pokojowego

mieszkanie, najchętniej okolica 
Matejki, Uniwersytet poszukuje. 
Zgłoszenia natychmiast Hotel 
Continental, pokój 325.

zdw 55 877
Pokój

knchnia czynsz zgóry. Dębiec — 
Św.ierczewska 19, Gilewski, za
kład malarski. zd 55 117

Urzędniczka
poszukuje ładnego tańsze«« po 
koju. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdw 56 025
Wspólnego

pokoju poszukuje, cena 30. Ofer
ty Kurier Pozn. rw 2 550

3—5
pokojowego mieszkania. Spiesz 
nie Kurjer Poznański zdw 55 892

Mieszkania
kiłkopokojowego w okolicy Wiel
kiej poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański rw 2 493

panience.
Pokoik

Gwarna 8, III., lewo, 
zdw 51 558

Elegancko
umeblowany pokój z wszelkiemi 
wygodami i dogodnościami z ca- 
łodziennem utrzymaniem lub bez. 
zaraz do wynajęcia. Słowackiego 
.77 wysoki parter, lewo, mieszka
nie 2. zdw 53 983

pokoje, ładne, ozyste. wynajmę. 
Poina 13, I.. lewo. zdw 53 996

Panem
utrzymaniem, Mickiewicza 11, 
IH., prawo, zsdw 54 572

Pokój
dwuosobowy, czysty, słoneczny, 
elektryczność, wynajmy zaraz. — 
Wielkie Garbary 36. mieszk. 22.

zdw 54 760
Pokój

dobrze umeblowany wyfótimę. 
Dąbrowskiego 33. mieszkanie 8.

zdw 52 544
Dwuosobowy

ładny pokój, elektryczność, ła
zienka. . Śniadeckich 32 a. miesz
kanie 7 zdw 54 019

Pokój
umeblowany duży położenie wy
godne, willa, telefon. 10 minut 
tramwajem od centrum. 1. 9. wy- 
na.ime panu 60 zł. Zgłoszenia. Ku
rjer Poznański zdw 54 767

Pokój
dobrzy umeblowany dla' trzech 
Mfńftw (pań). Wielkie Gartfkry 1, 
II., lewo. zdw 54953

Zygmunta
Augusta 19 a. mieszkanie 8 dwu
osobowy. zdw 55 154

Gimnazjastów
dwóch przyjme, dobre odżywie
nie. pomoc w naukach, fortepian. 
3 Maja 3. dom ogrodowy, mieszk. 
20, zdw 55 068

śródmieście
dwom panom, słoneczny, elektr-, 
fortepian, łazienka z utrzyma
niem lub bez, 3 Maja 3, dom 
ogrodowy, mieszkanie 20.

zdw 55 067
Knlturałnemu

panu lub pani dobrze umeblowa
ny pokój, — Szymkowiakowa, 
Wierzbiącice 27. zdw 55 018

4
pokoje ładnie nmeblo—ąne i odno- 
wione. Długa 3, m t ¡w 55 195

Czysty
frontowy pokój, elet • W. Gar
bary 36, X. m. 4 obejrzeć 2—7.

zdw 55 383
Panience

pokój wspólny fortepianem. — 
Młyńska 3. III. lewo.

zdw 55 576

Uczennice szkół
kursistki, seminarzystki tanio. - 
Aleje Marcinkowskiego 19. II. 

zdw 55 395

Panience
inteligentnej pokój frontowy — 
czysty zaraz żupańskiegó 17 m. 
5. zdw 55 346

Dwuosobowy
wynajmu. Spokojna 1. H.

zdw 55 253

Pokoik
Woźna 14 b, m. 16. zdw 55 260

Pokój
wynajme dwom kształcącym sie 
panienkom z całodziennem utrzy- 
naniem ewentualnie lekcje gry 
fortepianowej i pomoc we fran
cuskim. Wały Zygmunta Augu
sta 1. m. 8 narożnik Marcina), 

zdw 55 594
Wspólny

pokój dla pana. Grobla 28 mie
szkanie 15 zdw 55 589

2 osobom
pokój duży, słoneczny i 1 osobie 
pokój balkonowy wynajme zaraz. 
Mickiewicza 7. m. 9. zdw 49 632

Dwuosobowy
wszelkie wygody. Słowackiego 21 
II. zdpw 55 682

Pokój
całodzienne dobre utrzymanie — 
troskliwa opieka wynajme uczą
cej młodzieży. Kortepian domu. 
Wielkie Garbary 18. mieszkanie 4

zdipw 55 305
Dwuosobowy

utrzymaniem lub bez. światło 
elektryczne, pościel pożądana. — 
Strzelecka 18. m. 8. narożnik Łą
kowej zdpw 55 638

2
pokoje umeblowane. Dąbrow
skiego 52, I. prawo jwp 1 336

Pokój
dwom panom wynajmą. — Rynek 
Jeżycki 8, m. 7. jw 1 353

Dla
2 panów pokój umeblowany bli
sko dworca i poczty do wynajęcia 
Gąsiorowskieh 10 II m 8.

zdw 53 590
Pokój

jedno lub dwuosobowy Dąbrow
skiego 52 I piętro, mieszkanie 5 

zdw 54 785
2 umeblowane

pokoje z kuchnią u samotnego 
tylko inteligentnym. Słowackiego 
37. m. 8 Nowacki od 3—6 po poi. 

zdw 54 864
Dwuosobowy

Gwarna 10 m. 6 zdw 54 882
Dwuosobowy

elegancki niekrępujący. Ogrodo
wa 15, mieszkanie 7. zdw 55 702

Pokój
ładny umeblowany tanio wynaj
mą. Skryta 7. IH lewo, (przy ul. 
M a te jk i). z d to 55 701

Pokój
do wynajęcia, św. Józefa 3. par
ter prawo. zdwl53 700

Pokój
uczniom, panom. Kwiatowa 13. 
III. prawo. zdw 35 307

Elegancki
niekrępujący pokój na dwie in
teligentne osoby lub małżeństwo 
wolny. Skibińska. Przecznica 1. 

zdw 55 733
Pokój

solidnym panom zaraz wynajmą. 
Ogrodowa 19 II prawo.

zdw 55 731
Solidnym

panom pokój dobrze umeblowany 
Szwajcarska 24. I. piętro.

zdw 53 730
Gimnazjasiów-
Gimnazjasiki

przyjmę na stancję. Opieka, do
bre odżywienie^ stała pomoc w 
naukach. Pianino. Tucholski, ul. 
Marsz. Focha 82. wysoiki parter, 

zdw (55 729
Pokój

dwuosobowy. Wierzbięciee 39 a, 
dom boczny. zdw, 55 728

Jedrao — dwuosobowy
niekrepujacy, elektryczność ko
rzystnie. Wierzbiącice 10, I. front 

zdw 55 724
Pokój

dwom panom. Łąkowa 16 H le
wo. zdw 55 723

Frontowy
przy Placu Wolności dwom lub 
jednej osobie. Rzeczypospolitej 2 
mieszkanie 7 edwi65 721

Pokoje
dwuosobowe wygodne. Wyspiań
skiego 12, m. 7. zdw 55 737

Pokój
dla 3 pań z pościelą. Radoszew- 
ska. Wrocławska 30. zdw 55 722

Pokój
umeblowany. Piekary 5, m. 6. 

zd w 55 735
Pokój

elektryczność. — Ratajczaka 11 a, 
3. wejście. Hanffe. zdw 55 768

Pokój
Przybylska, Matejki 46.

zdw 55 790
Pokoje

wynajmą jednoosobowy — dwu
osobowy. elektryczność, łazienka. 
Ratajczaka 27, II., front.

zdw 55 778
Słoneczny

Dąbrowskiego 25 a. I., lewo. 1—2 
osobom. zdw 55 777

Dwom
panom. Kocha 41. mieszkanie 18. 

zdw 55 776

Dwuosobowy
wynajmę zaraz. Matejki 58. mie
szkanie 7. zdw 55 773

Pokój
2 osobom. Poznańska 26, mieszka
nie 9. zdw 55 771

Dwuosobowy
św. Marcin 54, mieszkanie 11. 

zd w 55 770
Pokój

dwuosobowy balkonem. Rybaki 
12, m. 24. zdw 55 767

Pokój
lepszy, światło elektryczne. Fre
dry 4, II. zdw 55 766

Jasna 6/7
m. 2, frontowy, wygodnie ume
blowany. zdw 55 804

zaraz.
lewo.

Pokój
Krasińskiego 14. parter 

zdw 55 581
Długa 4,

Pokój
pod 

zdw
.. parter, prawo. 
- 55 705

Z klatki
schodowej, frontowy .JaękojF: 
skiego 30, m. 3. zdw 56184

Pokój
zara«. Krasińskiego 14. m. t. 

zdw 55 575

Pokój
frontowy czysty, elektr Marsz. 
Kocha 82, m, 9 zdw 55 704

Pokój
elektryczność wynajme. P°P®5a skich 7, mieszkanie 6. zdw 56 18»

Pokój
dla dwóch. Skryta 1. parter lewo, 

zdw 53 993
Pokój

umeblowany wynajme od 1. Ka 
nałowa 9 I. prawo. zdw 55 573

Cieszkowskiego
7, III. prawo, dwuosobowy, 

zdw 55 578
Pokoik

skromny. Strusia 3, Bardas», 
zdw 54 103

Panienkom
stołowaniem bez. Kwiatowa 9. 
III. zdw 55 703

Pokój
frontowy z balkonem, I. piętro 
Dąbrowskiego 5, m. 2.

zdw 65 830

Pokój
oaobne wejście panu.
Wilda 45, m. 11. ?<lw 56187

Pokój
utrzymaniem. Prusa

Pokój

Pokój
dla panienek. Wielkie Garbary 
53, Hendrysiak. adw55 303

Pokój
osobne wejście, z ęościela. elek
tryczność, do wynajęcia. Wielkie
Garbary 46, pierwsze piętro, lewo 

adw55 752

Przyjmę
dwóch panów na pokój. Skarbo
wa 21. Sobkowiak. zdw 55 801

Pokój
z klatki schodowej. Szulc. Po
cztowa 12. zdw 55 890

Pokój
l—2 panom, elektryczność, przy 
Kaponierze. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 799

Jasna 1
II., lewo, wynajmę. zdw 55 798

Pokój
centrainem. Śniadeckich 20. m. 3. 

zdw 55 789
Czysty

spokojny, wygodny pokój elek
trycznością wynajmą panu. — 
Wierzbiącice 23. 11.. nrawo.

zdw 55 759
Niekrępujący

wynajmą. Małe Garbary 4. m. 2. 
zdw 55 758

2
osoby na wspólny, elektryczność. 
Zamysłowska, Fredry 3.

zdw 55 756
Dwuosobowy

dla młodzieży utrzymaniem. Kam 
taka 7. m. 9. zdw 55 755

Pokój
umeblowany wynajmę. Św. Mar
cin 64, mieszkanie 22, parter.

zdw 55 754
Pokój

frontowy, elektryczność. 2 panom. 
Strzelecka 20. II., lewo.

zdw 55 751
Pokój

ładny, słoneczny do wynajęcia za
raz. Łąkowa 17. m. 2. zdw 55 748

Ogrodowa 11
III., prawo, pokoje dwuosobowe, 

zdw 55 747
Pokój

dwuosobowy utrzymaniem zaraz. 
Św. Marcin 5. II.. prawo.

zdw 55 746
Pokój

umeblowany własną pościelą i 
wspólny dla panienki. Ogrodowa 
4. II., prawo. zdw 55 745

Ładny
czysty. Ratajczaka 11 a. 6. wej- 
ście, Mikołajewska. zdw 55 743

Wynajmę
pokój. Matejki 65. ogrodzie, H„ 5 

zd-w 55 742

niekrąipujący. 
ter, front.

Pokój
zdw •"

Pokoje
duże dobrze umeblowane wynaj
mu (utrzymanie lub obiady) elek
tryczność. Skarbowa 4. HI. lewo 

zdw 55 681

Gimnazjastów
dwóch przyjme calem utrzyma 
niem, opieka, dobre odżywianie 
zapewnione. Górna Wilda 51. I. 
prawo. zdw 55 651

Piekary 8 a. par- 
‘ -55 741

Tanio
ładny wynajmę. Kantaka 8. III., 
lewo. zdw 55 740

Niekrępujący
frontowy, solidnym panom. Ko
chanowskiego 22. 6 zdw 55 661

Pokój
dwom panom. Lakowa 4b. IH. 
prawo. zdifl 55 679

Pokój
2—4 osoby obiady lub bez. Aleje 
Marcinkowskiego 3h m. 19.

zdw 55 676
Pokój

elektryczność panu. Czajcza 2. H 
iprawo. zdw 55 673

Pokój
umeblowany dla solidnego pana. 
Żupańskiegó 5. I. m. 3.

zdw 55 670
Pokój

frontowy. Różana 21. m. 6. 
 zdw 55 666

Działyńsklch 8
ET. m. 5, centrum, elegancki po
kój, inteligent, tanio, zdw 55 762

Pokój
umeblowany 1—2 osobom wynaj
me. Gwarna 17, mieszk. 9.

zdw 55 826
Pokój

1—2 osób. Pflaum, M. Focha 47a 
zdw 55 820
Pokój

klatki schodowej. Róhrowa, nl. 
Zamkowa 4. wejście Pocztowej, 

zdw 55 237
Pana

pokój Wielkie Garbary 36, m. 8. 
front. zdw 55 818

Małżeństwa
lub panom i panienką przyłącze
niem do rodziny. Łąkowa 7a. m. 
19. zdw 55 817

Dwaosobowy
Piekary 20/21. m. 7. zdw 55 815

Wynajmę
pokój, św. Marcin 22. mieszka
nie 7. zdw 55 813

Pokój
27 Grudnia 5, II. zdw 55 810

Frontowy
1—2 Kopernika 9, I., mieszk. 7. 

zdw 55 808
Pokój

Ogrodowa 15. IV., lewo, 
zdw 55 807
Pokój

umeblowany osobne wejście pa
nu wynajmę. Wroniecka 16, II., 
lewo. zdw 55 806

Pokój
lu bwspólny z klatki schodowej 
Wrocławska 22, m. 5.

zdw 55 805
Pokoik

słoneczny wynajmą. Grobla 6, I. 
m. 15. zdw 55 802

Dwuosobowy
św. Józefa 6, III., lewo.

zdw 55 858
Pokój

umeblowany, czysty 2 studentom, 
wynajmę. Stachowiak, Wierzbię- 
cice 23. zdw 55 855

Klatki
schodowej. Rybaki 22 a, m. 10. 

zdw 55 854
Pokój

umeblowany. Niegolewskich 16. 
dom frontowy, mieszkanie 1.

• zdw 55 853
Pokój

panom paniom lub małżeństwu. 
Za Groblą 5, Skrzypińska.

zdw 55 825
Z klatki

z utrzymaniem zaraz, św, Marcin 
64, dom środkowy, III, prawo.

zdw 55 720
Komfortowy

dwom panom 1, Wały Jagiełły 18 
m. 7. zdw 55 719

Pokój
Żupańskiegó 21, II., m. 5. 

zdw 55 718
Osobnem

wejściem ładny pokój 1—2 osób 
wolny. Poznańska 43, m. 8.

zdw 55 715
Uczniom

szkolnym utrzymanie dobre, po
moc nauce, pianino. Goderska, 
Półwiejska 2. zdw 55 714

Pokój
dobrze umeblowany dla pani na 
stanowisku. Piekary 13 b, III.,prawo. zdw 55 713

Pokoik
Popliftskich 12 a m. 15. 
 zdw 55 680

Pana
Marsz. Kocha 43, m. 25. 

 zdw 55 712
Elegancki

pokój. Wielka 16. m. 3. 
zdw 55 226
Pokój

frontowy niekrępujący dla 2 pa
nów. Przemysłowa 34. I lewo, 

zdw, 55 686
Pokój

umeblowany, elektryczność, św. 
Wojciech 21, parter, prawo.

zdw 55 610
Pokój

umeblowany dla dwóch panów za- 
— do wynajęcia. Spokojna 24
m. 4. zdw 55 609

Pokój
elegancki. Cieszkowskiego 8. m. 9.

zdw 55 606

Tani
pokój z klatki schodowej. Druż- 
backiej 1 a, m. 6. zdw 55 711

Gimnazjastę
przyjme, zapewniona opieka i od
żywienie. Szulcowa, Ratajczaka 
28. zdw 55 710

Odnowiony i
Półwiejska 33. II., lewo.

zdw 55 840
Pokój

1—2 panom wynajme. Śnia
deckich 22, parter. zdw 55 706

Pokój
panienkom. Słowackiego 39, III., 
ewo zdw 55 837

Wspólny
utrzymaniem bez. pianino. Strze
lecka 3a. mieszkanie 3.

zdw7 55 836
Pokój

dla dwóch panów, najchętniej 
studentom zaraz Bukowska 21. 
mieszkanie 11. zdw 55 835

Pokoik
wolny Ratajczaka 17. mieszkanie 
11. zdw 55 834

Słoneczny
balkonowy. Majewska Żupań- 
skiego 2. zdw 55 833

Pokój
umeblowany, centralne ogrzewa
nie. światło elektryczne Śniade
ckich 32. zdw 55 848

Pokój
umeblowany, niekrępujący. Ko
pernika 4, mieszkanie 12.

zdw 55 845
Pokój

umeblowany. Przemysłowa 41. — 
mieszkanie 25. zdw 55 844

Pokój
wynajmę bez pościeli. Półwiej
ska 11, mieszkanie 5.

zdw 55 841
Pokój

jednej lub dwom osobom wynaj
me. Ratajczaka 13 TI. piętro.

zdw 55 852
Dwuosobowy

pokój, Grobla 17. I., prawo, 
zdw 55 850

śródmieście
dwuosobowy. Wrocławska 8. II., 
prawo. zdw 55 865

Skromny pokój
dwom panom lub paniom. ŚW. 
Marcin 41, mieszkanie 12.

zdw 55 861
Dwuosobowy

ładny wynajmę. Łąkowa 19, I., 
prawo. zdw 55 860

Centrum
pokoje dla kształcących sie pa
nien. Kantaka 5. ogród II., m. 12 

zdw 55 859
Pokój

jedno, dwuosobowy zaraz. Ogro
dowa 11, I., lewo. zdw 55 787

Przy Zamka
solidnej osobie miły pokój kom
fortowy. Wały Zygmunta Augu
sta 10 a, mieszkanie 5.

zdw 55 785
Pokój

czysty. Wierzbiącice 18. front, 
parter, lewo. zdw 55 764

Dwom
panom. Półwiejska 6. mieszka
nie 14. zdw 55 952

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 9. mie
szkanie 11. zdw 55 951

Dwuosobowy
z łazienką. Wały Zygmunta Sta
rego 6. III., lew’o. zdw 55 945

Dnży
pokój i pokoik. Matejki Ł I. 

zdw 55 944
Centrum

wyaski patrer, telefon, w mie
szkaniu. Adres Kurier Pozn.

zdw 56 200
Pokój

bardzo dobrem utrzymaniem — 
panienkom. Prusa 2., m. 7.

zdw 56 220
Umeblowany

Stolarska 2, m. 1.
zdw 56 219
Dobrze

umeblowany wynajmę. Kwiato
wa 5, III., Scholz.. zdw 56 215

Pokój
umeblowany dla 1 lub 2 panów 
zaraz. Wierzbiącice 32, m. 2. 

zdw 56176

Centrum
nowoczesny z utrzymaniem — bez 
Dwuosobowy używaniem kuchni. 
Zygmunta Augusta 15 m. 8. Dom 
Rzemieślniczy. zdw 56 179

Słoneczny
ęokój dlą panów lub małżeństwa

prawa.
;z. n«ya i, 
zdw 56192

Pokoje
jm, elektryka. Gron- 

I., lewo, zdw 56 197
Małżeństwa

ateligentnemu pokój kuchnia 
lektryczność, ewtl. panom. P6ł-

zdw 56 196
Pokój

___ jftstwu, używaniem kuchni.
Marcelego Mottego 5. m. 12. 

zdw 56 201
Pokój

słoneczny Matejki 5. m. IŁ 
zdw 56 202
Pokój

wynajme. Pościel p 
Wszystkich świętych

zdw 50 146
ożadana. —a 

4. II. lewo.

Pokój
własna pościel. Wały Krótowwj 
Jadwigi 1, m. 9. zdw,86148

Frontowy 
Śniadeckich 9. m. 10. zdw961-40

Pokój
anio na dwie osoby. Wierzbięci- 

ce 34. m. 9. »dw 56 136
Pokój

niekrepujacy 2 panom. Małe Gar- 
oary 11. II. wprost. ®dw|56127

Pokój
elektryczność ewentualnie obiady 
tanio. Małeckiego 27. m. 6.

zdw, 56 128
Elegancki

wynajmą. Wały Jana 11 parter 
prawo zdw 56126

Elegancki
zaraz Śniadeckich 20, m. 8. 

zdw 50 125
Czysty

elektryczność utrzymaniem — bez 
także 2 osobom. Górna Wilda 16 
III. mieszkanie 9. zdw, 06 069

Umeblowany
1—2 osobom Matejki S. mieszka
nie 7. zdw 06 058

Pokój
umeblowany. Działyńsklch 10 — 
wysoki parter, lewo. zidw56®4

Dwie
panienki. Poznańska 57, m. 8. 
przy Jasnej. zdw 55 866

Dwuosobowy 
slc&eczny, solidnym. Wielkie
Garbary 2, II., Woźniak.

zdw 55 864
Pokój

umeblowany zaraz. Ratajczak* 
11 a. 7 wejście, m. 163

Wdowa
poszukuje inteligentnych panie
nek, opieka zapewniona, Małe
ckiego 22, I., prawo.

zdw 55 876
Umeblowany

pokój Reya 3, m. 2.
zdw 55 875
Pokój

uczennicom, uczniom. Pomoc na
ukowa i pianino. Śniadeckich 8, 
mieszkanie 7, zdw 55 872

Pokój
niekrępujący. Dziatyńskich 6, 
mieszkanie 2. zdw 55 871

Pokój
frontowy, wynajme pana. Św., 
Marcin 2, mieszkanie 8.

zdw 55 870
Pokój

utrzymaniem bez. Wrocławska 
30, mieszkanie 9. zdw 55 869

Kwiatowa
3. I., lewo, wszelkie wygody, 

zdw 55 874
Ładny

słoneczny pokój umeblowany dla 
dwóch panów. Skryta 4, II., 
prawo. zdw 55 884

Panom
Piekary 25, mieszkanie 4. 

zdw 55 885
Pokój

dwom panom. Krasińskiego 14, 
mieszkanie 6. zdw 55 881

Pokój .
czysty e pani utrzymaniem. Dą
browskiego 36, I, m. 14.

zdw 55 880
Centrum

Pokój dla dwóch panienek. Trze
ciego Maja 2, mieszk. 4.

zdw 55 645
Inteligentnemu

panu pokój. Wierzbiącice 6, L 
Prawo. zdw 55 630

Pokoik
wynajme panience zaraz. Skła
dowa 1, mieszk. 25, II. wejście. 
__ _______ zdw 5 7G9

Pokój
solidny mpanom. Zielona 3, m. 8 

zdw 55 707
Pokój

bardzo czysty, elektryczność, bez 
pościeli solidnej osobie. Poznań
ska 58, m .2. narożnik Mickiewi-

k edw 55 838

Iziałyńskich 2, m 7.
zdw 56181
2 pokoje

salon, sypialnia, telefon, łazienka 
do wynajęcia. Zwierzyniecka 1, 
m. 4. dw 940

Czysty
słoneczny, dwom solidnym panom 
zaraz wynajme. Chruszczyńsi, 
Kopernika 3, parter, prawo.•dw 56185

Studentom /¿kom)
pokój utrzymanie wynajmę. Wa
ły Zygmunta Starego 6, m. 9.

zd w 55 623
Frontowy

balkonowy pokój z światłem elek- 
trycznem dla psni korzystnie de 
wyjnajecia. Kręta 24 mieeżk. 7« 

■sdw 55 613
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Pokoje
«trsymaniem lub be*. Pieka

ry W, 3. cdw 55 608
Wynajmę

PÓfwteJska 31, mieszkanie 9.
sdw 55 597
Pokójzaraz. Piekary 6. m. 8. ndsś®940

Młyńska
32 I. nawo. Pokoje. «Iw® 996

Pacom
wspólny pokój. 1’ółwiejaka 89, 
IV. »dw 66 985

Słowackiego
M. m. 8, eleg. utrzymani« — bot. 

ad w, 55 927
Pokój

OrroAzwa S, II. prawa,
®diw55954
PokójRom. Saymańskiego 9. m. 9.

zdw 55 938
Pokój

Jeden — dwuosobowy »oKxtaiyra. 
panom oddam (elektryczność). — 
Wielka 19, mieszkanie 11. 

zdw 55 967
3 Maja 3

dwa pokoje łączne małżeństwu, 
pokój panu. Dom ogrodlwy X m. 
17. ®dw) 55 963

Pokoik
Szwajcarska 16. m. 17. »dw, 05 906

Willa
meblowMiy inteligentowi. To
polowa 6. I. koniec Ratajczaka.

zdwi 55964
Pokój

wynajmę paniom lub małżeństwu 
Jeżyk, Długa 4. dom tylny, II. 
piętro. »dw 05 962

Pokój
czysty. Janikowska. Fnsecmlea 6 
IV. »dw 95 961

PokójGrobl® 0. I. prawo. «kwKSDFsR

Pokój
{rontowy, elektryczność wrybny.— 
Dnfeonr* 7. I. m. 6. ®dw;5^957

Dwom
penom ładny ogrzewani», elek
tryczność. Jerzego 6. II, lewo, 

zdw 55956
Józefa

9, BBI. prawo. ®dw66 955
Duży

|woy. Minko, elektryczność, — 
Wielkie Garbary 5. mieszkanie 6

zdw 55 933
Pokój

panlenkora, Jnchacz, Strzałowa 1. 
IX zdw 55 772

Pokój
oddana parni, która pożyczy 260 zł. 
SSgłoezenia Kurjer Poznański 

zdw 55 803
Pokój

Ryfeałrt 8, lid:.!, prawo. zdw® 893
Elegancki

pokój dSa 1 lub 2 solidnych osób 
u samotnej pani do wynajęcia. 
Siemiradzkiego 11. IV. lewo, 

zdw 55 910
2 pokoje

nmeWowany dla 2 osób. WJesmfcaę- 
«ńce 41 b, mieszkanie IX parter 

zdw 55 909

Wdowa
naneaycielu przyjmio 8 u-eeen- 

mice łub 2 panów utrzymaniem, 
bez. Wały Królowej Jadwigi X 
I. front, mieszkanie 7, 

adwtE5'890
Panu

maJteństwu pokój. ChwaHszewo 
22, I. lewo. zdw 55 849

Dwuosobowybab «ezennice z utrzymaniem tab 
bes. —- Marszałka Focha 49. mie
szkanie 8, zdw 55 738

Pokój
saneMowany. Zielona 7, UL, pra
wo. zdw 55 786

Frontowy
tudo. Szyperska 1. IlŁ 

zdw 55 768

Pokój
wynajmę dla panienek sełroi- 
nycb calem utrzymaniem — bez. 
Pawlak, Mostowa 29.

zdw 55 794

MałżeństwuPokój ■ używani r kuchu} tub 
•dwom panienkom od 1. 9. Kozia 
35, HI., prawo. zdw 55 793

Pokój
dwom panom wynajmą. Szwaj
carska 16, mieszkanie A 

zdw 55 792
Pokój

eoliduemu panu. Szewska, 15. IT., 
prawo. zdw 55 791

Pokój
«MneWowany, światło elektryczne, 
pościel pożadana. Rybaki 9. IV., 
lewo. zdw 55 788

Pokój
2 panom. Szwajcarska 18, m. 9. 

zdw 55 819
Pokój

Aleje Marcinkowskiego 20. po
dwórze prawo II. zdw 55 749

Pokoik
skromny do wynajęcia. Plac Ne- 
Womiejski 5 — 8. zdw 55 947

Tanie
bokoje. Wrocławska 38, mieszka
cie 32, podwórza, zdw,aä9SM

Gfonnnzjastę
h»b ęrtmieafcę ładny pokój s <rtz®F- 
mamem, światło elekt 
Grobla Ö, mieszkanie 9 

zdwi 55 939

Pokój
mnebtowwny wynajmę. św. Woj
ciech 28. parter, prawo.

ed w 55 912
Pokój

taato wynajmę. Małecki«*» tli®, 
m. 24. »dw 65 992

Pokój
Z* GroMą 5, m. 9. rw2B40

Stancja
chłopcom łub paniekom 90,— Do
zór, Gen, Pradzyńskiego 12, Hi. 

zdw 55 851
Pani

anty, ełepły, używani« kuchni 
Wierzbiędce 19, mieszk. 28. 

zdw 55 811
Pokoik

mały Stroma 6, mieszkanie M.
zdw 55 878

Panu
wspólny pokój. Zielona 8, dom 
dom ogrodowy, mieszkanie 27. 

zdw 55 832

Młodzież
szkolna, stancja, utrzymaniem — 
lu bbes. Małeckiego 10, Kędzia, 

zdw 55 847
Pokoik

m&teeltortwu. Poznańska 27 a. IT., 
Szolc. zdw 56 088

Dwie
panienki, Zamkowa 5. mieszka
nie Ł zdw 56 011

Pokój
dwooeobowy zaraz. Krzyżowa 5, 
m. 5. zdw 56 017

Oddam
pokój panience. — Pocztowa 27, 
m. 10, w podwórzu. zdw 56 037

Pokój
wspólny panom. Ogrodowa 5, m. 9

zdw 56 062
Panią

na pokój. Ogrodowa 5,
m. 9. zdw 56 063

Pokój
umeMowany 1 lub 2 osobom, — 
Wszystkich Świętych 6, m. 6. 

rw2 543
Pokoik

i pedcój dla pani. Wierzbiecice 31, 
4. front, prawo. rw2 541

Pokój
wynajmę. Małe Garbary 14, par
ter. jw 2 547

Gimnazjastów 
nauczycielki przyjmuje na stan
cje, Rynek Jeżycki 3, miesk. 5. 

zdw 56 104

Pokój
dla Jednego lub dwóch panów ta
nio. Ziegenchagen, Wojciecha 21. 

zdw 56 099

Pokój
■dla 2—3 osób z całkowitem lub 
częściowem utrzymaniem Grześ- 
kiewiczowa, Małeckiego 13 I. 

zdw 56180
Pokój

dla panienek szkolnych. Pwpłiń- 
skich IX podwórze. I. lewo, 

zdw, 50190
Umeblowany 

pokoik wolny. Mostowa 37. II., 
prawo. zdw 55 734

Dwuosobowy
frontowy. Św. Marcin 68, m. 8. 

zdw 55 736
Pokój

panteoee. Romana Szymańekiego 
3, m. 5. »dw 55 744

Niekrępujęcy 
frontowy wynajmę zaraz, Druż- 
bacłkiej X IŁ, lewo. Łazarz, 

zdw 55 774
Dwa

pokoje ■ obiadami, bez. Matejki 
KS8, m. X zdw155 924

Pokój
umeblowany. Półwiejska 9. mie
szkanie 13. zdw 55 921

Pokój
umeMowsny wolny. Składowa 12. 
®I. m. 7. »dw S5 919

Pokój
nie&WPrtiJncy. Grobla 19, Ł ptrawo 

zd-wi 55 918
Pokój

wynajmę. Kopernika 8. parter, 
lewo. zdw 55 868

Pokój
sołtę^- na Rohloff. Ogrodowaę 5, 
dom ogrodowy, prawo X 

zdwiSS 915
Pokój

oTnełbłowany. elektryka, centralne 
zaraz. Stroma 27. m. 6, H.

zdw '55 898
Pokoje

Gwarna 8. III., prawo.
zdw 56 111
Pokój

nio. Skarbowa 15, parter, lewo, 
zdw 56 110

2 pokoje
przy 2iooJogu z balkonem wynaj
mę »ara«. Gajowa 4. m. 10. 

zdw; 55 891
Łazarz

rt utrzymaniem łub be» ko
rzystnie może być gńnnazjastom 
(tikom). Matejki 53, parte®, prawo

#dw)55KSfS)

Dwuosobowy 
Srihotea 13. m. 6. rxiw®B17

Pokój
usasśśowalny. Pocztowa 14. as. 2.

zdw 56 112
Podgórna

0. mJeeskanie 10. frontowy, bal
konowy, ładny, telefon wynajmę 

zdwi 05 897
Frontowy

nmefctowany wynajmę ■ eaasat- 
nej. Mostowa 5 a, II. praw».

zdw 55 896
Słoneczny

fpc4fcdl Grunwaldzka ii a, ®L m. 
6. :cdw 65 907

Pokój
zaras. Lakowa 16. II. »dw, GS S06

Dwuosobowy
remont. Wierżbięcice 39 a, mie
szkanie 19. zdw, 53 905

Dwuosobowy
komfortowy, obiady. Matejki 99, 
mieszkanie 7. zdw65900

Panienki
uczennice szkół, utrzymanie. Ry- 
bafci 31. III. prawo zdw 65 922

Inteligentnym
małżeństwu 2 pokoje. RyibalH SI, 
EU. prawo. zdw 65 930

Podgórna
2. mśemłkanie 10. utrzymaniem — 
bez. zdw: 63 932

Pokoik
oddam. Łeciejewska, Śniadeckich 
11. ®dwt60l908

Śniadeckich
17. m. 0, 2 osoby. 4w939

Jasna 12, m. 6
pokój umeblowany frontowy, etek- 
trycaność tylko solidnemu panu 
od 1 września. dwi937

Pokój
dla kwztałcacych, dobrem tetrey- 
maniem. Słowackiego 35. II. pra
wo. »dw 65 999

Pokój
osobnem. wejściem, śródmieście 
zaraz do wynajęcia Romana Szy
mańskiego 10. III. ptr., prawo. 

zdwr56 998
Pokój

wynajmę, św. Marcin 04 SU. 
wejście, (BI. lewo, m. 18.

zdw 55 996
Pokój

dła pana. Krasińskiego 8 a. 
zdwi55 993
Pokój

frontowy umeblowany na dwie 
osoby do wynajęcia z utrzyma
niem lub bez. Ulica Poplińskich 
X m. 2. zdw 05 989

Dwuosobowy
panom wynajmę. Cieszkowskiego 
7. m. 5. zdw, 55» 988

Pokój
frontowy 2 panom Kanałowa 4, 
EL zdw 55 986

Pokój
Kręta 4 mieszkanie ffl.

®dw69984
Pokój

nlefcręipujacy wynajmę. Św Woj
ciech 24, IV. prawo. »dw; B5 983

Dwuosobowy
>anom i ¡pokoik dla panierAS. — 

Łaifeowa 21, lU. zdw155 980
Blisko

gtamaajum wynajmę. Ftos Ber
nardyński 1. I. prawo.

zdw 55 979
Słoneczny

czysty, elektryczność. P*twma 
Jackowskiego 15. m. Si 

zdwi 55 978
Pokój

dla penów. Staszica 8. mieerfea- 
nie 17, Kulozak. adwi53976

Pokój
frontowy wynajmę zairaa. Wały 
Królowej Jadwigi 4 m, 9. 

zd w 65 974

Pokój
ntefcięgaiJacy solidnemu mira. — 
Przecznica IX m. 9. »dwG5 909

Dwuosobowy
u trzymaniem lub bez. Stipeśecka 
•Ib, X ptr. mieszkanie 6. 

zdwi 55 9150
Pokój

umehłowany 3 Maja 0. m. 4 
zdw 65 959
Wspólny

pełkó? pani. Garncarska X mie
szkanie 8. zdw® 809

Dwuosobowy
frontowy wielki. Aleje Mareżn- 
kowakiegio 17 a, H. lew«, 

zdw, 55 925
Fredry

pierwszorzęidny 1—2 panów. Wa
ty Jana 9, m. 7. zdw 56108

Pokoje
duży, mniejszy, elektryczność, pa- 
nom. Zielona 7, IV., prawo.

25dw 56 105

Pokój
wynajmie Michalska, św. Mar
cin 14. zdw 56 098

Pokój
Krasińskiego 8 c. zdw 56 097

Uczennicom
wisłMShty, Krasińskiego 8«, 

zdw 56 095

Pokój
duży, elektryczność, d1 
bom ioi> małżeństwu. 
Jackowskiego 39. m. 7.

zdw 56 090
Patrona

Pokój
dta paaa triekrępujacy, eJektryez- 
ne oświetlenie. Zwierzyniecka 10, 
D worezakowa. zdw 55 920

Pokój
bsSkcrapwy dia pana. ; Nowak. 
Wżeftde Garbary 21. rw!638

Kucharka
przychodnia szuka gotowania aa- raa łub 15. 9. Oferty Kurjer Po
znański rw 2 538

Dwuosobowy
jeśoowołbowy, elektryczność. 1— 
Marszałka Focha 27, IX, mie
szkanie 9, front. rw 2 542

Dobrze
umehżwany pokój dla 2 panów 
zaraz wynajmę. — Hoffmann, 
Wrocławska 33/34, UL, lewo.

rw 2 544
Pokój

uroebłowany .frontowy, elektrycz
ność. Wodna 17/18. I., m. 6. 

rw 2 545
Osobny

pokoik Jednemu panu 25. dwóch 
á 16.— Woźna 15, mieszkanie 11. 

rw2 546
Pokój

frontowy na 2—3 osoby. WWkie 
Garbary 47, ,m. 5. rw 2 549

Pokój
Kochanowskiego 5, miesshanłe 5.

zdw 56168

Pokój
umaiMowany. Grobla 14 m. 10. 

zdw 56 175
Pokój

z używaniem kuchni pani, pa
nience. Wolnica 4/5. L P„ lewo, 

zdw 56174
Pokój

frontowy, światło elektryczne, ła
zienka, używanie fortepianu dla 
dwóch osób. Strzelecka 2, III., 
prawo. zdw 56 082

Frontowy
dwom panom. Wielkie Garbary 
44, mieszkanie 7. zdw 56 081

Pokój
SjMBmaraewskiego 26 a, L, lewo, 

j w 1 356
Słowackiego

34, L, lewo, jedno — dwuosobo
wy paniom, utrzymaniem, bez. 

j w 1 358

Pokój
Matejki 4, m. 7. Jwl359

Dwuosobowy
małżeństwu. Poznańska 27, m. 4. 

jw 1 360
Pokój

P&tKHMt Jackowskiego 48. m. 6. 
jw 1 361

Frontowy
dużys słoneczny, umeblowany i 
mniejszy. Jackowskiego 89, m. 6. 

jw 1363
Pokój

dła 1 Mb 2. Dąbrowskiego 96, m, 7
jw 1 364

Dobrze«owbłow»ny pokój. Pn»a 2Ł 3H. 
jw 1 365

Pokójwyajaę. Kraszęwskiege 18, m. 5 
jw 1 367

Lepszy
p<AO), tóefcrępujacy. wynajmę. — 
Pyka. Góma Wilda 45, L 

zdw 56 061
Pokoje
afdw 56 071

Dwuosobowy
Śniadeckich 31, I, m, 4.

zdw &b 069
Pokój

wjuahue. Pólwiejska X S37, poia- 
wo. wejście Strzeleckiej,

»dw 69 013

Pokój
unMbhnrasry wynajmę panu łub 
dwom, pościel pożądana, osobne 
wejście. Wrocławska 13, Borow
ska. zdwt 06 012

Pokoi
ba«Ifcon»wy wynajmę od zara». — 
Św. Marcin 3. II. ptr, prawo, 

zdw, 36 010
Pokój

dwuosobowy, czysty, elektrycz
ność, solidnym. Romana Szymań
skiego 8, HI. lewo. zdw 06 009

Pokój
1—2 panom, paniom. Kraszew
skiego 9 a, I. ®dw06OO7

Przyjmę
2 panów lub 2 panienki na ume- 
mbiowany pokój. Zgłoszenia Gór
na Wilda 112. zd-w,36 0(!l

Pokój
umeblowany. Matejki 08, m. 4 

zdw 5® 000
Panie

1 Mb 2 jłjl »pokój. Adres w»każe 
Kurjer ¡Domański 25dw 56 006

Nobliwy
jodem lub dwuosobowy, elektrycz
ność, wygody. Trzeciego Maja 3. 
III. front. zdw 09 002

Pokój
Mężyńskiego 5, 

zdw, 39 078
m. 8.

Frontowy
RybakS 7. BL prawo, »dw 08 089

Centrum
nieferępnjacy. Dr. Szubertów», iś. 
Kręta 6. »dw56 086

Małżeństwu
pokój ■wynajmę. Wroniecka IB, 
IEL, lewo. »dwi 66 085

Pokój
para« wynajmę zaraz. Strzelecka 
12, I. prawo. zdw 36 064

Pokoik
czysty, pianino, panience utrzy
maniem. Marszalka Kocha 47 a, 
mieszkanie 2. zdw 56 163

Niekrępujący
« cctrrymanieTn. bez pościeli. Dą
browskiego 18 m. 4.

zdw 56 153
Frontowy

balkooowy, osobne wejScłe. Ko
ścielna 20, m. 1. zdw 66 144

śródmieście
komfortowy, niekrępujący pokój 
frontowy słoneczny z światłem 
elektrycznem i z wszelkiemi wy
godami w eleganckim domu tylko 
lepszemu panu lub pani Kwiato
wa 3, mieszkanie 5. zdw 53 555

Wejściem
schodów, frontowy dwom utrzy
maniem. Marszalka Focha 47a, 
mieszkanie 2. zdw 56 162

Elegancki
npkój wynajmę. 27 Grudnia 5, 
m. 11. zdw 56 160

Podgórna
10 a, mieszk. 11. panienki, ęimna- 
zjaści, stancje z utrzymaniem — 
dobrym domu. zdw 56 212

Pokój
ładny dla Jednego lub dwóch pa
nów. Gąsiorowskicb 10, mieszka
nie 10. zdw 56 207

Pokój
umeblowany, elektr. do wynaję
cia w Bpokojnym domu. Śnia
deckich 50, II. zdw 56 20-8

Frontowy
dwuosobowy, spokojny, elektrycz
ność, Skryta 2, I., lewo.

zdw 56 222
Niekrępujący

Patr. Jackowskiego 35, II., pra
wo, zdw 56 224

Klatki
sypialnia i jadalnia. Piotra Wa
wrzyniaka 37, m. 23. zdw 55 355

Pokój
wspólny, Lakowa 16. TH., prawo 

zdw 56 123
Panu

wspólny,. Wendzińska, Wierzbie
cice 43, zdw 56117

Pokój
fromX elektr. osobny panu. — 
Wrocławska 20, III., lewo.

zdw 56 150
Pokój

z klatki schodowej. Woźna 17, m. 
5. zdw 56152

Pokój
solidnemu panu utrzymaniem — 
bez. Wodna 11, II. zdw 56133

Pokój
wynajmie panom, Strzelecka 20, 
mieszkanie 12. zdw 56 161

Pokój
Młyńska 12, I., prawo.

zdw., 56 166

Pokój
solidnemu panu. .Wrocławska 5, 
III. zdw 56164

Pokój
2 łóżka. Strzelecka 5, 1IK. łssro. 

zdw 56165

Pokój
niekrępujący zaraz do wynajęcia 
Św. Wojciech 7, I. Kasperska.

zdw 06 049
Pokoik

SnlżKtećkich 9. mieszkanl» 8, 
zdw 59 047

Korzystnie
ipcfeój słoneczny (biurko). Matej
ki ł, m. 4. ®dw;86 04S

Frontowy
balkoraęwy duży. Wielkie Gerba- 
ry 18, H. -prawo. »dyl 36 044

Pokój
slosecsny. Strzelecka 1L ®Ł 4 

zdw 36 042
Pokój

elektryczność. Ogrodowa 12. m. 
IX »dw) 59 040

Pokoik
mały, Matejki 6. m. M, 

zdwi -56 039
Pokoje

jedno, dwuosobowy, czyste, świa
tło elektryczne, łazienka, telefon 
wynajmę. Mickiewicza IB. I. pra
wo. zdw 56 038

Pokoje
do wynajęcia Matejki B3. HT. 
prawo. zdw) 39 038

Pokój
elektryczność biurko, inteligent
nemu panu lub diwom, Małeckie
go 31 m. 8. zdw50 696

Pokój
wynajmę. Szwajcarska 13, m. 9. 

zdw, 06 031

panów — 2 panienki calem utrzy
maniem, Mylna 14. I. Bosiacka. 

zdw 50 028
Elegancki 

pokój <Ba panów. Kozia 23. IX 
_________zd w 58 027_______

śródmieścia
pani. Mielżyńskiego 22, m. 27«

z-d wj 56 024
Dwuosobowy

elektryczność ewentl. obiady. — 
Skryta X m. 5._______zdw 06 022

Pokój
1—2 osobom wynajmę. Graniczna 
13 m. 14, zdw 58 020

Frontowy 
Żórawia 13, Jeżyce, mieszkanie 3 

_________zdw 50 019 ___
Pokój

frontowy panom, św. Marcin 33.
m. 6.____________zdw, 5Q 016

Pokój
słoneczny umeblowany wynajmę 
dla dwóch osób. Fryntkowskt — 
Patrona Jackowskiego 29, IH. 
lewo._______ zdw 66 015

Szewska 12
pokój z klatki schodowej wspólny 
dla jednego pana. Mieszkanie 6. 

zdw 56 014

Poszukuję
jednoosobowego pokoju, centrum, 
pianino, łazienka. Oferty Kurjer 
Poznański zdw55 650

Inżynier
kawaler poszkuje umeblowanego 
pokoju, elektryczność, łazienka. 
Zgłoszenia zdw 55 649

Pokoju
dobrze umeblowanego, niekrepn- 
jacego, centrum, najwyżej II pię
tro poszukuje. Zgłoszenia cena 
Kurjer Poznański zdw 55 647

Urzędniczka
pokoju czystego, niekresp». 

jacego. Oferty zdw 55 588

Małżeństwo
poszukuje 2—3 luksusowo ume
blowanych pokoi z pełnym kom
fortem i z używaniem kuchni. — 
Oferty pod zdw 56 171

Ubikacje
prsemyisłowe, obszerne jasne 389 
mtr kw. korzystnie wydzierżawię. 
Łaskawe zgłoszenia do Knrjera 
Poznańskiego zdw 55161

Na biuro
3 pokoje, parter tuż przy Placu 
Wolności stosowne dla adwokata 
itp„ wprost od gospodarza do 
wynajęcia. Zgłoszenia ..Par" Al 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 34,78 
_______ Pw 6 928-34.78

Ładny
■skład. Średnia wielkość, w cen
trum, do wynajęcia. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdw 56 103

Ubikacje
fabryezne do wydzierżawienia na 
wszelka branżę. Gospdarz Dą
browskiego 88. zdw 56173

orhbżesmbui
14 DZIERŻAWY

Sklepy 
piwnice 180 metrów lift elektrycz
ny. dio wynajęcia. Kazimierz Ku
kał- Centrala Dywanów. Woźna 
12. Pw 6957-34,131

Trzy
pokoje, kuchnia, stajnia, składni
ce nadające się na każde przed
siębiorstwo na mleczarnie od za
raz. Zgłoszenia Krüger Wjazdo
wa 9._____________zdwxS3621

Piekarni
szukam w dzierżawę do zaprowa
dzenia cukiernictwa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdy 55 191

Willa
4;pokojowa, ogrodem przy Pozna
niu do wydzierżawienia, miesięcz
nie ISO.— zł, rok zgóry, Tom
czak, Wierzbięcice 31.

zdw 55 591

Wydzierżawię
kuźnię z narzędziami lub bez na
rzędzi z domem mieszkalnym i 
morga ziemi. Cena podług ugody. 
Zgłoszenia Bronisław Wencel — 
Sulęcin, pow, środa, poczta Sule- 
cinek. r 2488
2 ubikacje ma składnicę
przy Rynku Wdldeckim, około 69 
kwm„ do wydzierżawienia. Bliż
sze szczegóły: stróżka domu. 
Górna Wilda 71. Pw 7 343-34.148

Krynica
Pensjonat ..Reduta“ Heleny No
wackiej. komfortowo urządzony, 
najpiękniejsza okolica zdroju, 
przyjmuje na wrzesień kuracju
szy. na warunkach ryczałtowych, 
t. j. całodziennem wykwintnera 
utrzymaniem, lekarzem, kąpiela
mi mineralnemi. taksa zdrojowa, 
samochodem za cenę łączną po
byt 4 tygodniowy z! 485. pobyt 
2 tygodniowy zł 256. Urzędnicy 
państwowi stosowne zniżki.

dw 828

Pokój
o trzymaniem lub bez.
Bącafcowaka „ Długa. 4, 

edwoßaad a.
Pokoje

wynajma, Matejki 57. mieszkanieadw 56073

Pokój
frorntowy dla 2 panów. Strzelecka 
29, Ł ptr., lewo, m. 7.

zdw 08 030

Ratajczaka 11 a, 7 wejście, par
ter. praw«,, stdw* 56 029

Rabka
Zdrój, willa pensjonat murowani 
centrum zdroju piękne położenie 
22 pokoje umeblowane do sprze 
dania za 120 009 zl. Zgłoszeni; 
„Orbis“. Rabka. nw 5131

Krynica
centrum .— pensjonat D-roweJ 
Łazarskiej — pokoje komfortowa 
słoneczne — z obfitem utrzyma
niem 8 do 9 z! dziennie od osoby, 

»iw ¿4 614



Efamer 396 = Kurier Poznański, poniedziałek, 31 sierpnia 1931 = Strona 15

Środa
cukierni przy Warcie 10,30 nie 
mogłam proszę środę zdw 52 604 

zdw 55 863

Kawaler
lat 37, z gospodarstwa, posiada- 
iący 5 000 pragnie poznać pannę 
ub wdowę celem ożenku. Reflek- 

tantki, posiadające gospodarstwo, 
interes lub gotówkę zechca złożyć 
oferty do Orędownika zd 51234

Książkowości
stenografii, pisania na maszynie 
wyuczamy tanio. Po wyuczeniu 
staramy sie o posady. ..Poatgp". 
plac Sapieżyński 2 a. rw 2 537

Lody
Grandka czwartek proszę spotka
nie pod zdw 55 933
I ZGUBY

Zgubiłem
legitymacje kolejowa Kazimierz 
Woliński. Uczciwego znalazcę 
nrosze o zwrot Dyrekcja Kolei 
Państw., pokój 137. zdw 55 753

Zdankiewicz Romuald
student zgubił legitymacje świa
dectwo bilet kolejowy i 30 zi

zdw 50 045r22 ROZMAITE

Od 3,90 zł 
szkolne fartuszki

czarne poleca Fabryka Bielizny 
J. Schubert Poznań ul. Wroc
ławska 3 Pp 5715-31,45

Uwaga!
Na spłaty miesięczne szyje suk
nio. płaszcze, futra, również prze
rabiam według najnowszej mody 
Wykonanie i szyk elegancki Ma- 
rji Magdaleny 1 narożnik Ra
czyńskich tramwaj 3 dp 871

Wszelkiego 
rodzaju hafty białe, kolorowe 
wykonuje nadzwyczaj akuratnie 
i tanio. Przemysłowa 27 m. 7, 
tel. 79-46. zdp 55 571

5.50 zł
koszula biała 
wierzchnia ko
szula zefirowa 
od 6.90. sporto
wa z krawatka 
od 6.90. smokin
gowa od 8.90. 
Maruuisetta je 
dwabna od 10.50

nocna od 7.90. dzienna biała od 
3.90 trykotowa od 2.90 sportowe 
chłopięce od 2.90 poleca Fabryka 
Bielizny J. Schubert. Poznań, ul 
Wrocławska 3 Pp 5 717-31.48

9.80 zł
podpięcia na koł
drę strojne z kloc- 
ką od 12.50. po
wleczenia na po
duszkę od 2.60 

i poduszka strojna 
od 3.90. poduszka 
strojna z falbana 
od 6.90. powlecze
nia na pościel 
od 7,90. garnitury 
pościelowe i kom
plety strojne pod- 
pinkowe w wiel
kim wyborze stale 

. omajui.jo. Fabryka Bielizny. 
J. Schubert, Poznań ni. Wroc
ławska 3. Przyjmuje sie aeygna- 
ty Tow. ..Kredyt“

Pw 5 714-31.47

na

Obiady
urozmaicone dla inteligencji. — 
Adres Kurjer Poznański 
_________ zdw 53 726___________

Rodzice
dbający o opieke. odżywianie, po
moce naukowe, umieszczają sy
nów solidnej stancji, centrum Ła
zarza, Kionowicza 7 (willa-ogród). 

zdw 54 792
Obiady

małopolskie wydaje sie po waka
cjach od 1 września. Romana 
Szymańskiego t. parter, lewo 

zdw 00 064
Podręczniki

•kolnę używane zakup, sprzedaż 
Juliana. Najkorzystniej Wcina 

rścisia dezynfekcja. Woźna 12, 
Dom \firmy Kużaj. zdwp 55 103(3

Krawcowa
E.5T flaffennifc. także w dom tanio. 
Z_?ą,«zenia Kurjer Poznański

zdw SS 908
Mundurki

sukienki dla dzieci młodszych szy 
je niedrogo. Ogrodowa 10, m. 4. 

zdw 55 899
Oddam

ładna, zdrowa, 2 miesięczna 
d-ziewczynke na własne. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 018

Dla lekarza
aapewniona praktyka w małem 
mieście niedaleko Poznania. In
formacje pod adr. Poznań. Nie 
gniewskich 19. W. Karpiński, 

zdw 55 941
Porządna

rodzina szuka portjerstwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 56 068

Pchły u psów
ńiwa natychmiast „Pulimors". 
ie trujace nie tlusczące, bez 
ipachu. Zwykle zmaczanie za 
cmoca szmatki. Do nabycia w 
rogerji „Uniwersum“, Poznań, 
I. Fr. Ratajczaka 38.

____ Pw 5 902-31,(15________
Obiady

kresowe smaczne, Kantaka 8/9, 
brama, prawo, ITT. zdw 54128

Cliiromantka
Focha 29, m. 12, powróciła zagra
nicy przepowiada systemem Le- 
¡normand. zdw 56 167

Kawaler
kupiec lat 36. przystojny, inteli
gentny posiadający dobrze pro
sperujący skład na prowincji szu
ka. odpowiedniej żony. Łaskawe 
zgłoszenia możliwie z fotografia 
upraszam do Kuriera Poznań
skiego pod dw 922

Dyrektor dóbr
przystojny, elegancki, starszy ka
waler, — posiadający gotówki 
200.000, poślubi najchętniej wła
ścicielkę majątku lub kamienicy. 
Oferty tylko poważnych kandy
datek. możliwie z fotografią, kie
rować proszę do Kurjera Poznań
skiego zd w 55 538

Młoda
wdowa po lekarzu, dobrze usy- 
tulowana poszukuje znajomości 
w celu matrymonialnym. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 65 342

Panna
lat 26, osobista wyprawa, kilka 
tysięcy, pozna pana kulturalnego 
n stanowisku. Poważne oferty 
Kurjer Pozn. zdw 55 418

Młoda
przystojna jedynaczka poślnbi 
najchętniej lekarza. Majate kca. 
250.000. narazie gotówka 70.000. — 
1’oważne oferty nieanonimowe. 
dołączając fotografie, kierować 
do Kurjera Pozn. zdw 55 533

Kawaler
kupiec lat 37. kat., posiadający 
majątek wartości ponad 300 000 
zl. poszukuje panny lub wdowy 
do lat 35 — z posagiem conaj- 
mniej 40 000 zl. w celu matrymo
nialnym, Dyskrecja zapewniona. 
Nieanonimowe zgłoszenia, możli
wie z fotografia — uprasza się 
z calem zaufaniem skierować do 
ekspedycji Kurjera Poznańskie
go zdw 55 646

Agronom
przystojny poszukuje partjl na 
powiększenie gospodarstwa koio 
Poznania, z majątkiem 10—15.000 
zt. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 56 107
Kupiec

lat 38. dobrze sytuowany, łagod
nego usposobienia, poszukuje
przystojnej, inteligentnej, milej 
towarzyszki życia do lat 30. może 
być biedna. Oferty fotografia — 
którą zwracam pod słowem ho
noru do Kurjera Poznańskiego

zdwt 56 003
S*24 NAUKA S

U profesora
znajdzie gimnazjasta znakomite 
umieszczenie. Wierzbięcice 13, IX., 
mieszkanie 8 zdw 54 452

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości rozpoczynam 3 wrze
śnia. Tyran-Zaworska. Strzelec
ka 33. zdw 50 482/3

Student
w krytycznem położeniu udziela 
lekcyj uczniom w nauce z szkó; 
średnich, może wyjechać na wieś 
w majątek. Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 363

Kurs
¡kroju i szycia początek 3 wrześ- 
'nia w -pracowni Sukien i Kostiu
mów dla Pań Staszica 11/13, Tli. 

zdw, 54 437
Kurs tańca

rozpoczynam Mikołajczak, ul. 
Pocztowa 29. Pw 5918-34.81

Pianino
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Młyń
ska 3. III zdwt 53 409

Kursy
stenografii, pisania na maszy
nach. Kantaka 1. II. p.

zdwp 53 980
Kursy

książkowości, stenografii, pisa
nia maszyna rozpoczynam 3 wrze
śnia, Kromczyńska. Ogrodowa 16 
II. zdw 54 357

Tańca
poszukuję prywatnych lekeyj. — 
Oferty Kurjer zdpw 55 607

Żeńskie
Kursy Techniczne

Poznań. Kraszewskiego 17. m 15 
Przygotowanie: sześcioklasowe 
(szkoły średniej ogólnoksztatc.) 
Prospekt 20 er Pw 6180-56.291.

Angielskiego
gruntownie udzielam. Wymowa 
londyńska. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 62 624

Profesor
przyjmie gimnazjastów. Opieka 
i pomoc w naukach. Sołacz, Po
dolska 25. zdw 55 582

Szkoła tańców 
Baletmistrza Szczurka

rozpoczynam naukę. Zgłoszenia 
Dora Rzemieślniczy. Ratajczaka, 
oddział Rzeczypospolitej 9, I. p.

zdw 55 846
Oficerska

rodzina przyjmie dwóch gim na- 
zjastów lub studentów — student
ki -z dobrej rodziny z pelnem au
tem utrzymaniem. Cena po 150 zł 
Adres wskaśe Kurjer Poznański 

zdw 55 602
Gimnazjastów

przyjme na stancje. Ratajczaka 
11 a, m. 65. zdw 5o 782

Wyuczam
robótek pajacy. kurs dwumiesięcz
ny. św. Marcin 22, m. 27.

zdw55 903
Studentka

udzieli korepetycyj. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 55 916

Gimnazja stów
przyjmę na pokój z utrzymaniem 
Focha 29, X. prawo, front.

zdw 55 824

Zarządczyni
inteligentna poszukuje posady w 
majątku lub u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 453

Sierota
przyjmie zarząd domu, zajmie 
sie gotowaniem u samotnej oso- 
by Oferty Knrj. Pozn. zdw 55 883

Francuskiego s
udziela nauczyciel. Francuz. — k
Oferty Kurjer Poznański s

zdw 56 136 i
Seminarzystkom

lub studentkom z utrzymaniem. 
Plac Bernardyński Ł I, prawo, z

zdw 55 981 r

BI 25 MUZYKA 9 -
Udzielam

lekeyj gry na fortepianie w połą
czeniu z wykładami z historji mu
zyki i popisami uczniów. Podgór- 
na 7. m. 8. dw 902

Trio damskie
dobrze zgrane bandonia. fortepian 
czelo, skrzypce ewentl. inne po
trzebne zaraz. Wielkopolanka — 
Królewska Huta. Górny Śląsk, 

dp 935
Lekcji

gry fortepianowej historji muzy- 
kiteorji udziela dyplomowana 
nauczycielka. Słowackiego 21, II. 

zdp 55 626
Lekeyj

gry fortepianowej udzielam grun
townie. metodą przyspieszoną. 
Wały Zygmunta Augusta 1 m 8 
(narożnik Marcina). zdw 53 876

Skrzypce
i fortepian (metodą zagraniczną) 
udziela Maciejowska. Górna Wil
da 56. zdw 55 145

Trio
lub duet damski albo mieszany 
śpiew. Oferty, warunki Hotel 
Dworcowy. Kościan, zdw 55 583

Pianista
(Akordeon) wolny. Szulc — Ze
grze, Warownia 2. zdw 55 574

Lekeyj
gry fortepianowej udziela dyplo
mowana nauczycielka. Plac
Świętokrzyski 2. m. 5. zdw 54 777

Gry
fortepianowej udzielam. Renco- 
wa. Dąbrowskiego 5. zdw 54 946/7

Czarliński
nauczyciel muzyki — (fortepian, 
skrzypce). Kwiatowa 11, parter, 

zdw 55 739
Lekeyj muzyki

(fortepian) udziela absolwentka 
państwowego konserwatorium — 
Wawrzyniakówna. Szymańskiego 
4. zdw 55 (508

Udzielam
lekeyj gry skrzypiec, mandoliny. 
Wybickiego 2. (Wiida)

zdw 55 948/9
Pianino

wypożyczę po zł 35 miesięcznie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 55 914

Gry
fortepianowej udzielam. Forte
pian do ćwiczeń. Kopernika 8, 
rarter, lewo. zdw 55 867

Pianino
do ćwiczeń. Górna Wilda 15. III., 
mieszkanie 9. zdw 56 060

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Duszyńska, 
Kantaka 4. lewe schody. H.

Pw 7 042-34,147
Marj an Perzyński

nauczyciel muzyki. Poznań. Sta
szica 4, H„ m. 6. Udzielam lekeyj 
gry na fortepianie, skrzypcach, 
mandolinie. zdw 56 115
ff 26 ROZRYWKA "W

Przyjemny
Pobyt w „Morskiem Oku". Młyń- 
ska fi. koncert, seperatki.

zdw 55 .857
Kino Corso

Najparadniejsza parada i wę
drowny cynk. zdw 58 9100
¿51 27 SZUKA PRACY ’W

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Wychowawczyni-
nauczycielka

znająca język polski i niemiecki 
muzykalna, szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 54 865

Panna
ukończona .szkolą handlowa po
szukuje zajęcia. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 65 628

Ogrodnik
/pracowity, rzetelny, dzielny w 
w swym zawodzie poszukuje po- 
sądy zara-z lub później. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 54 756

Maszynistka
rutynowana z praktyka biurowa 
T?uka posady. Oferty do Kurjera Poznańskiego zdw 54396

Inwalida wojenny
„ czasów powstania wielkopol- 
skiego uczestnik walk 14 dywizji 
na froncie bolszewickim, lat 31, 
żonaty, szuka posady jako biura- 
‘sta. książkowy. zawiadowca 
kładu lub magazynu za umiar- 
owanem wynagrodzeniem. Ła-

zdw 54763
Nauczycielka

Wymagania skromne.

Absolwentka

Posługaczka
poszukuje posady zaraz okolice 
Łazarza. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 828

Posługaczka
»żuka posługi zaraz. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 55 028

Ogrodnik
odzie, obeznany z oranżerja- 
inspektami. warzywnictwem 

. Ianłacjami poszukuje posady 
samodzielnego ogrodnika. Wł. Le- 
wandowski. Małe Radowiska po
czta Zieleń pow Wąbrzeźno, 

zdw 55 563
Pielęgniarka

poszukuje posady do chorej pani. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 567

Służąca
„ gotowaniem szuka posady za 
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 205

Panna
ukończona 8 klasa gimnazjum po
szukuje korepetycji. Wyjedzie na 
wieś. Zgłoszenia Kurjer Pozo

«dw »5 620

Dziewczyna 
starsza dobre gotowanie, pierw
szorzędne świadectwa szuka miej
sca przy mniejszej Todzinie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 58 142
Posługaczka

na cały dzień z gotowaniem do 
wszystkiego przyjmie posadę od 
zaraz Oferty Kurjer Poznański 

zdw 56 124
Poszukuję

posługi na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 5*1096

Saksofonista
(flet) od zaraz wolny Oferty 
Kurjer Pozn zdw 56 193

Dziewczyna
młoda uczciwa poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 955 
Absolwent

szkoły wydziałowej szuka posady 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 55 882 

Absolwent
Instytutu Dentystycznego poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po 
znański zdp 55 611

Pomocnik kupiecki
branży kolonjainej znający księ
gowość poszukuje posady Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdp 55 695
Fryzjerka

kurs, trzy lata praktyki przyjmie 
posadę, miejscowość obojętna. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zdwp 55 694

Praczka
z pierwszorzednem prasowaniem 
szuka pracy Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 725

Krawcowa
dzielna szuka procy po domach 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 54 5,92

Studentka
Uniwersytetu francuskiego przyj- 
mio posadę nauczycielki. Przygo
tuje do szkół. konwersacja, kore
petycje zakree 4 gim. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 53 650

Posługaczka
poszukuje posługi na pói dnia. — 
lub całodziennej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 56 199

Wdowa
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia 
-dla swego 16-ietniego syna. Ofer 
ty Kurjer Po-zn. zdw 53 852

Poszukuję
posady do prowadzenia domu .. 
samotnego pana. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 55 812

Szofer
mechanik, trzeźwy, sumienny 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 556

Biurowa
piszaęa na maszynie w języku 
polskim i niemieckim szuka po
sady. Wynagrodzenie umiarko
wane. Miej’scowść obojętna. — 
Ofetry Kurjer Poznański

zdw 55 717
Maszynistka

polsko-niemiecka szuka posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Także na wyjazd. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdw 55 716

Służąca
młodsza z prowincji z gotowa
niem 7 lat w miejscu, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 825
Wychowawczyni

starsza religijna z diugoeltnią 
praktyką poszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer Poznański

zdw 55 822

dbające o przysporze
nie swych dochodów 
używają podczas wy- 
kopków ziemniaków, 
buraków i ziemiopło

dów wogóle

Gospodyni - kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 592

Kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 55 592
Dziewczyna

uczciwa, pracowita z. cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw, 55 500
Krawcowa

dzielna poszukuje pracy w dom 
dziennie 3.50. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 665

Czysta
zawodowa wiejska praczka szuka 
prania. Oferty Kurier Poznański 

zdw 55 667

które wydają za każdy 
wybrany szefel w celu 
przeprowadzenia kon
troli zbioru i ułatwie
nia pracy przy oblicze

niu wypłaty. 
Znaczki kontrolne, jak 
poniższy wzór, w rol
kach po 1000 lub 2000 
znaczków perforowa
nych i bieżąco nume
rowanych, w różnych 
kolorach kartonu, wy
konuje masowo na spe
cjalnych maszynach-

automatach
Drukarnia Polska

Sp. Akc.
w Poznaniu, św. Marcin 70«

Wykonanie w kilku godzinach!

Dziewczyna
skromna szuka posady. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 55 780

Prasowaczka
poszukuje posady ewentl. do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 675

Posługaczka
szuka całodziennej posługi. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 55 685

Poszukuję
posługi Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 55 814
Krawcowa

poszukuje po domach pracy. — 
dziennie 3 zi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 55 761

Panienka
z ukończonym kursem szycia po
szukuje szycia na suknie i pła
szcze. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 56181
Praczka

poszukuje prania. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 56 146

Krawcowa
szyje wszelka garderobę poza do
mem. wyjedzie także na wieś. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 895

Starsza
inteligentna panna z dobremi . . .
świadectwami poszukuje posady Łaskawe oferi 
zarządczyni lub wyreczycielki. — gki zdw 55 887 
Dobrze gotuje, szyje prasuje.
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 55 821

Inteligentna
panienka do nauki techniki den
tystycznej poszukuje posady. — 

Kurjer Pozńań-

Kucharka
z dobremi świadectwami, samo- 
azielnem gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub od 15 do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 55 843
Dziewczyna

uczciwa, czysta przyjmie posadę 
jako pokojowa lub z gotowaniem 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 55 842
Starsza

osoba » gotowaniem szuka posa 
dy. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 55 781
Dziewczyna

z prowincji poszukuje jaikiejko! 
wiek posady za szycie. Napierała 
Staszica 7. mieszkanie 11.

zdw 55 779
Panienka

posiadająca 6 klas, gimnazjum, 
władająca językiem polskim i 
niemieckim, poszukuje jakiejkol
wiek pracy biurowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 55 931

Posługaczka
uczciwa i pracowita poszukuje 
posługi. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 56178
Dziewczyna

z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 56191

Dziewczyna
uczciwa, pracowita, 7 letniem 
świadectwem poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

adw 55 873

Dziewczyna
początkująca pracowita poszuku
je posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 991

Skromna
dziewczyna z dobremi świadec
twami. cośkolwiek gotuje szyje, 
haftuje, szuka posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 53 987

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
od 1. 9. łub 15. 9. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 55 977

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego lub -pokojowa. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 35 973

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posadv do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański edw55 326

Kucharka
samodzielna do wszystkiego od 1. 
Iu,b 15 poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 56 091

Magistra farmacji
z 2 letnia praktyką szuka posady 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 50 076
Dziewczyna

z dobremi świadectwami i smacz- 
nem gotowaniem poszukuje od 1. 
9. 31. posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 56 083

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem io 
wszelkich prac domowych poszu
kuje posady od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 776

Dom.
świączyn
01000 

■R» ••••••• 0HB»
Dom.

świączyn
00999

świączyn
00998

WRB ••••••• CB»

Dom.
świączyn
00997

RW* ••••••« «HU

Dom.
świączyn
00996

■MB •••••«* <KKR

Dom.
świączyn
00995

WWW •••••*• GRE
Dom.

świączyn
00994

«R» «BBRI
Dom.

świączyn
00993

mb* ••••••• mm
Dom.

świączyn
00992
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Kuchmistrz
szuka posady w restauracji, ka
synie lub dworcu. Oferty Kurjer 
Poznański zdp 53 024

Ekspedientka
dzielna z branży obuwia, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański
 zdw 54 774

Służąca
młodsza. Półwiejska 37, m. 4. 

zdw 06 087

Dziewczyna
przychodnia do ws--®tkiego po
trzebna zaraz. Wały Jagiełły 18, 
mieszkanie 8. zdw 55 765

Służąca
starsza, uczciwa potrzebna — 
Wierzbięciee 33. 11. prawo.

zdw 55 674

Stałą egzystencję
zapewnią sobie inteligentni pa
nowie i panie zgłaszając sie do 
współpracy w naszej Spółdzielni. 
Solidna i łatwa praca na bardzo 
korzystnych warunkach. Szczegó
łowe oferty iub osobiste zgłosze
nia przyjmuje „Viano“ Chrześci
jańska Spółdzielnia Wzajemnych 
Wyposażeń, Spółdz. z ogr. odp 
w Poznaniu. Sienkiewicza 3.
 zdw 50 210

Najstarsza

ilowia im.

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański 
._______ zdw 56 159

Szefer
ślusarz, kawaler, znający się na 
reparacji, młóceń parowych szu
ka. jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 116

Kucharka
szuka posady od 1. 9. do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański 

zdwi 54 874

Dziewczyna
do dziecka potrzebna zaraz. Dą
browskiego 23. Kubicki.
 zdpw 55 619

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 56 080

Panienka
inteligentna z ukończona Szkołą 
Handlowa poszukuje stosownej 
posady, do dzieci, ekspedycji lub 
pomocy pani domu. Zgłoszenia 
Półwiejska 31. mieszkanie 15.

zdw 5448jj.

Inteligentny
bezrobotny pan (pani) kaucją do 
rozsprzedaży prac artystycznych 
bez konkurencji. Zgłosz Kurjer 
Poznański zdp 53 690

25,— zł dziennie
zarobi każdy (a) przyjmując 
współprace w. solidnej instytucji 
Wielkopolskiej. Po próbnym okre
sie — stała posada. Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zd w 56 211
Kuśnierka

wpracowana do reki potrzebna 
zaraz. M. Bąk. Aleje Marcin
kowskiego 18. zdw 56134

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem po
trzebna. Kunzowa, Ostrów, Ry-

ul. Skarbowa 5
przyjmuje wpisy chłopców i dziewcząt od 6-10 
lat codziennie między 12-1. Nowy rok szkolny 
rozpoczyna się 3 września, o godzinie 9 rano. 
Opłata przystępna i miesięczna. Pw 6925-34,48

Dobra
praczka z prasowaniem może się 
zgłosić zaraz św. Marcin 40. — 
Biernacki. zdw 55 672

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z dobrem goto
waniem potrzebna. Górna Wilda 
53. rzeźnictwo. zdw 55 784

Mistrz
piekarski poszukuje stałej posa
dy. Świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 56 051

Służąca
starsza z gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej szuka posa
dy. Oferty Kurjpr Poznański 

 ad w 00 050

Posługaczka
młodsza uczciwa pracowita po
szukuje posługi lub biura sprzą
tania. Oferty Kurjer Poznański 

zdw> 55 361

nek 26. zdw 55 379 ta 23.

Krawcowych
samodzielnych do prowadzenia 
pracowni sukien najprzedniejszej 
pracy poszukuje Jankowski. Krę

Marszantki
zdolne z pierwszorzędną praktyką 
przyjmie f ma „Pani“. Dąbrow
skiego 14/16. Zgłoszenia godz. 16— 
18. zdw 55 760

Bufetowa
która zna obsługę przy eksiprosie, 
może sie zgłosić. Nowa Kawiar
nia, Wyspiańskiego 9.

zd w 56 096

zda 55 934
Dziewczynka

przychodnia lekkich prac domo
wych potrzebna Gen. Kosińskie
go 13. mieszkanie 7. zdw 55 662

Służąca
do wszelkich prac domowych po- 
trzebna zaraz. Marszałka Focha 
36, skład spożywczy. dw 938

Stenotypistka
biegła znająca prace biurowe i 
buchaltefyjne z dłuższą prakty. 
ka. poszukuje posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 54 367

Wołki zbożowe i wszelkie szkodniki zbożowe
SIADA NAMI radykalnie świeca dezynfekcyjna
/łATUNKUU- „FUMIGATORE CIMEX“ '

Świeca ta tępi również radykalnie w prze
ciągu 5 godzin, wszelkie insekty, pluskwy, 
wszy, mole, karaluchy i mikroby choro

botwórcze po wypadkach chorób 
Zakłady Chemiczno - Dezynfekcyjne 

„Salwator“,Katowice, Teatralna 10, tel. 2901 
Do nabycia we wszystkich aptekach i dro
geriach. Biuro dezynfekcyjne w Poznaniu: 
Koman Kurczewski, Chełmońskiego 9,

tel. 71-14. Ponadto we wszystkich większych ośrodkach 
biura dezynfekcyjne p. f. „Fumigatore Ćimex“. r» 1521

Poszukuje
stałej posady jakiegokolwiek za
jęcia. inkasenta, woźnego eweit. 
mogę kaucje złożyć albo dam 
osobie wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 50 048

Zaufana służąca
z dobrem gotowaniem i świadec
twami szuba posady od 15. lub 
1. 10. może także prowadzić go
spodarstwo, gdzie brak pani do
mu. Miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 56 034

Dziewczyna
młodsza, uczciwa szuka posady 
z gotowaniem. Mijescowość obo- 
jęnta. Oferty KurjerxPozn.

zdw 55 339
Dziewczyna

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady także na wyjazd. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 55 338

Sierota
młoda szybko się orientująca po
szukuje posady do składu rzeź- 
niefciego lub piekarni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw- 56 083

Książki szkolne
nowe i używane

Wł. Wilak
KSIĘGARNIA i ANTYKWA1’

Poznańr podgórna 10 . '\

zw 10 641

Służąca
uczciwa i czysta, z gotowaniem 
sztywnem prasowaniem — do 
wszystkiego poszukuje posady. • 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 55 298

Książkowy - bilansista
rutynowany wszechstronnie, z 
prawem jazdy, poszukuje posady. 
Ewentualnie złoży gwarancję. — 
Przyjmie również prace godzinne. 
Łaskawe oferty proszę Kurjer 
Pozn. zdw 55 296

Nauczycielka
z dobrem i świadectwami, prak
tyką poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 780

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 54 778

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Żółtolicy Kapitan“. 
Aurora: „Douglas Fairbarks

Jego Królewska Mość“.
Colosseum: „Biała Talu". 
Corso: „Najparadniejsza pa

rada i Wędrowny Cyrk“.
Edison: „Żar miłości“.
Harfa: „Książe Aniko Mar-

puitta“.
Metropolis: „Halka“ oraz re- 

wja (po I-ym seansie oraz 
przed Ilgim i II-cim) p. t. 
„W górę serca!“

Ofieon: „Poganin“. 
Renaissance: „Bitwa nad

Somma“.
Słońce: ..Uwiedziona“.
Tęcza: „Na, drodze hańby“. 
Wilsona: „Iwonka“.

Poznański Instytut Muzyczny
szkoła artystyczno-zawodowa z prawami

przyjmuje wpisy donowootworzonej klasy skrzypiec 
oraz jeszcze — w ograniczonej liczbie — wpisy do klas

teorji, fortepianu i śpiewu solowego
w kancelarji przy ul. Ogrodowej 4 w godz. od 11 — 1 
' ł?—19. Na wszystkich wydziałach całokształt nauki 
od kursu przygotowawczego do dyplomu końcowego.

_________ zw 10 726
Młodej

f reblan ki z niemieckiem. dc, dwoj
ga dzieci 9 i 6 lat zaraz po-szu- 
kuję. Darewska, maj. Chotów, 
P. Wieluń, wojew. Łódzkie.

zdw 55 585
Kucharka młoda

Małopolanka lub Kongresu wian
ka z prasowaniem i pokojowa po
trzebne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 577

Gospodyni
kucharka potrzebna od 15 9. do 
samotnego pana. Zgłoszenia z od
pisem świadectw, fotografją i po
daniem pensji i wieku do Kurje
ra Pozn. dw936

Rzetelna
prędka dziewczyna do' wszystkie
go potrzebna, Skibińska, Przecz
nica 1. zdw. 55 732

Dziewczyna
do wszystkiego, gotowania, lu
biąca dzieci, znająca szycie, haft 
z Pomorza szuka posady od 
pierwszego. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 35 330

Biuralistka
młodsza i praktyką szuka ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer Poznański . zdw 55.325 ,

Młodsza
zdolna książkowa biuralistka pi- 
sząca na maszynie z praktyką 
dobre referencje szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 247

Kucharka
pcsżtokuje posady do wszystkiego 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 55 235 ;

Dziewczę
uczciwe do posyłek potrzebne 
„Madame“. 27. Grudnia 12.

zdw 55 605
Służąca

potrzebna. Sommęrowa. pi. Dzia 
łowy 10. zdw 55.595

Marszantka
samodzielna, biegła w ekspedycji, 
potrzebna zaraz. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 56 057

Ochroniarka
przychnia dwuletniej dziewczyn
ki. Słowackiego 12. parter, wie 
czoręm. zdw 56 993

Czystej
dziewczyny, z gotowaniem, do 
wszystkiego. Zgłoszenia, wtorek 
od 16—18. Chełmońskiego 4. dru
gie piętro, prawo. zdw 56 129

Służąca
czysta, bez gotowania Wały ,Ta 
na HI. 11, mieszkanie 4.

zdw 55 809
Dziewczyna

z gotowaniem do wszystkiego za
raz. Chwaliszcwo 71. rzeźnictwo. 

zdw 55 946

Dziewczyny
ze wsi, czystość lubiącej poszu
kuję. Szulze. Kościelna 15.

zdw 55 639
Służąca

z praniem, dobrem! świadectwa
mi potrzebna. Wielkie Garbary 8. 
mieszkanie 5. rw2 548

F.ksyedjenika
branży artykułów’ męskich, krót
kich towarów, potrzebna. Zgłosze
nia: Marszałka Focha 50.

zdw 56 056

Młynarz
samotny, dzielny w swym zawo
dzie i rzetelny, może zaraz się 
zgłosić. Młyn motorowy. Sady, 
pow. poznański. zdw 56 122

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, skromna. szyb
ka w pracy z praniem potrzebna 
do pomocy. Cukiernia, Górna Wil
da 51. zdw 50 188

Dla
żonatego szofera, dobrego kierow
cy i montera (6 łat w ostatniej 
posadzie) z wiadomościami obsłu
gi'. polecenia godnego, poszukuję 
posady. Księżna Wilhelm zu Stol- 
berg.Wernigerode. Borzeciczki. 
pow. Koźmin. zdw,54 179

Poszukuje
się podróżującego do sprzedawa
nia za gotówkę garniturów hafto
wanych, pościeli s 15% prowizji. 
A Kanner, Oświęcim, ni. Jagiel
lońska. zdw 55559

Kucharki
restauracyjnej i bufetowej z po
ścielą na prowincję od 1 paździer
nika poszukuję. Zgłoszenia z od
pisem świadectw do Kurjera Po- 
znańskiego zdw.547‘97 >

Maszynistka
pisząca biegle po polsku i ,po nie. 
miecku możliwie z znajomością 
stenografii poszukiwana od 1. lub 
15 września r. b. Zgłoszenia do 
Ku r jera Pozn ań sk i ego

zdw 54 823

Potrzebna
służąca z gotowaniem od 1 wrze
śnia na wyjazd do Łodzi. Zgłosze
nia piśmienne Wieszczycka Ino
wrocław. Solankowa 54. m, 3

dw 923

Elew
z _ iepszem wykształceniem do 
większego składu żaiaża na pro
wincję może się zayaz , zgłosić. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

. zdpw. 55 687,

Uczennice
do nauki rob. ręczn. przyjmę. 
&d.res Kurjer Pozn. zdw 55 436

Książkowa
do zupełnie samodzielnego pro 
wadzenia książkowości i bilanso
wania potrzebna od zaraz. Ofer
ty z podaniem warunków pod 
zdw 55 621 Kurjer Pozn.

przy ul. Św. Marcina 66/67, telefon 55-70.
Rok szkolny 1931/32

rozpocznie się dla wszystkich dzieci
w środę, 2 września

nabożeństwem w kaplicy św. Józefa o godz. 8. 
Uczniowie i ucżenice klas IV i III zbierają się 
w szkole zaraz po nabożeństwie, dzieci klas II i I 
winny przyjść o godz. 11. zw J0782

Miejsca we wszystkich klasach zajęte.

Dziewczyna
może się zgłosić do wszelkich 
prac domowych. Nowa Kawiar
nia. Wyspiańskiego 9. zdw 56 l01

Dziewczyny
do dziecka. Kopernika 9, m 8 

zdw 56 213 ;
Uczennica

fryzjerską potrzebna. Kraszew
skiego 30, zdw 50 214

Służąca
uczciwa czyata. kochająca dzieci 
potrzebna zaraz. Dąbrowskiego 
lól. m. 6. ■ adw. 5621)6

Pomocnik piekarski
piecowy-cukiernik może się zgło
sić. Szender, Mosina, zdw 56132

Dziewczę
do posyłek. — Dąbrowskiego 57, 
skład 1. jw 1366

Służąca
z praniem potrzebna. Wojciecha 
24. mieszkanie 8. żdw 56 206

Służąca
czysta, do wszystkiego, bez spa- 
'jub »araz. Restauracja, Górna 
Wilda JhO. zdw 56102

Uczennicę
przyjmę. Pralnia. Piekary 3. 

zdw 56 177

do domu w Poznaniu , easpeu. ,z< a.uo, w agencjacn w mieście zł 4.50, z odnoszeniemdo domu w doznaniu zł 4.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznanienl miesięcznic zł 5 01 
kwartalnie z) lo,03. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00„ w innych krajach z! 11 (W 
W razie wypadków- spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków-i t o 
wydawnictwo me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania cie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. uomaganią

W wydaniach wiełtoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307. 3524. 3525, 4072. w niedzielę,

Gospodyni
młoda, znająca kuchnię i wszelkie 
prace domowe, potrzebna dla jed
nej osoby i dziecka. Życiorys do
kładny, referencje, fotografję za 
podaniem pensji do Kurjera Po 
znańskiego zdw 56 023

Pannę
do dzieci przyjmę. Drewniczko- 
wa. Wielkie Garbary 2.

zdw 56 032
Służąca

z. gotowaniem do wszystkiego. — 
Wrocławska 38. podwórze, miesz
kanie 32. zdw) 55 995

Uczennica
■potrzebna. Fryzjer, Szewska 19. 

zdwi 55 997
Inteligentną

biegłą maszynistkę, władającą 
poprawnie niemieckiem lub an- 
gielskiem . poszukuje Naukowa 
Organizacja Gorzelnictwa Zgło
szenia osobiste: Poznań. ’ Mazo
wiecka 48. zdw 53975

Uczennice
do szycia zaraz potrzebne, św. 
Marcin 32. II ptr. • lewo.

zdw 55 937

Zarządczyni
domu poszukuje samotny pan. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 56 994

Marszantki
potrzebne. Wodna 23. kapelusze 
damskie. zdw 55 795

Krawiec - kuśnierz
samodzielnie pracujący, specjali
sta na wykwintne miarowe pła
szcze. kostjumy codziennie po po
łudniu na kilka godzin potrzebny 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 55 888
Uczennice

do szycia potrzebne. ' Pracownia, 
Dąbrowskiego 38, zdw 5S 902

Uczennice
potrzebne do szycia. Wodna 8. 
II. m. 9. 55 goj

Poszukuję
poslugaczki również kogoś do ce
rowania poza dom także bieiiź- 
markę. Plac Działowy 9. n pra- 
w<>- zdw 55 763

Uczennice
<3o haftu mogą się zgłosić Ku
rjer Poznański . zdw 55 971/2

Młodsza
służącą umiejącą gotować może 
się zaraz zgłosić. Szambelanowa, 
Bukowska 33. m. 9. zdw 55 990

Ekspedientka
z branży obuwia może się zgłosić Pocztowa 2 Zdw gg S16

Podróżującego
rzutkiego dó odwiedzania gospo
darzy. samochód dyspozycji. — 
Pierwszeństwo, którzy już po
dróżowali na węgiel, wapno, na
wozy ltp. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 55 SS6

Uczennice
(lę szycia. Zgłoszenia codzienne 
Bottherówna. Górna Wilda 43. 

zdw 55 862
Potrzebna

panna do cukierni. — Zgłoszenia 
Beely, Plac Nowomiejski 1.

zdw 55 831
Pomocników

szewskich dwóch i ucznia przyi- 
mę. Kościelna 20. m. 1.

zdw 56 147
Biuralistka

która, zna książkowość. admini- 
strację kamienic, poszukiwana na 
pewne godziny, ewentualnie wie
czorem. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 56 157
Szofera

i magazyniera poszukuję zaraz do 
nandlu owoców na prowincję z 
jlobremi świadectwami i biegłych 
w’ obliczeniu; kaucja wymagana 
od 1.000—1.500, pensja według 
umowy, przy wolnem utrzyma- 
n''i Ogłoszenia Kurjer Poznański .56 172

Ogrodnika
kawalera z kaucją 2—3000 zł na 
objęcie gospodarstwa koło Po
znania Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 56 106
Fryzjerka

mani'kurzystka potrzebna. — 27. 
Grudnia 17, zdw 56 043

Panienkę
tylko inteligentną zamieszkała u 
rodziców jako przychodnią bez 
życia na Pół dnia do 2 dzieci po
szukuje. Wały Zygmunta Augu
sta 10 a. m 3. godz. 4—6.

zdw 56 234
Ekspedjentka

z branży rzeźnickiej potrzebna 
od 1. 9. Wierzbięciee 23.

zdw 56 258

Teatr Variete
„Alhambra“

Dom Rzemieślniczy 
ulica Fr. Ratajczaka 21 

Teł. 51-79
Początek 3,30 Początek 8,30
Dziś w poniedziałek, 311>. m.

całego zespoła artystycznego.
Od wtorRo, 1 wrzenia r. b.

zaprezentuje się
nowo zaangażowany 

zespół artystów

z Mstowem BfOSOWSkilfi
na czele. — Pozatem świato
wej sławy trupa akrobatów 
Bono-Bono (4 kobiety 1 męż
czyzna). Boby aud Mary 
Rewia Śmiechu! Garlow, 
Małgorzata-Primabaleri' ¡a 
Lados — Zespół ekwilbr- y-- t 
stów na rowerach, Prof Cluk 
w nowym repertuarzcor azinni
Ceny miejsc ty tko 

1—3 zł
Przedsprzedaż biletów 
o p. Szrejbrowskiego.

Od godz. 6 przy kasie teatru.

zw 10 737/8

Humor zagraniczny

Nieznajomy: — A dlaczegoś usiłował wykraść mi szy
linga z kieszeni?

. Jurek (szlochając): Chciałem właśnie zobaczyć w ki
nie „Dziesięcioro przykazań!...

Ogłoszenia 61*)“ojvej 30 gr. n& »tronie 4-łamowej przy końcu tekstu
redakcyjnego 75 g?, na.stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 

, . . 150 gr, przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-łamowecn rniPmOgłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeleniem miejsca 20% nadwyżki Ogioszento da wv(to' ma porannego przyjmujemy do godz. 18^0. w nagłych wypadkach do godz 22 d stróża do 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni ńrzedśwląt. do godz. 9 przedpotudn DrnhnetrnHuszo ma: słowo, napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 20 gr. Źa różnice’miedzy !esto wern 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie Odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524. filją Stary Rynek 2305. — P.Ł O. Poznań nr. 200 149.
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